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I N T ROD U C C ION 

No resulta tarea facil realizar una investigacion sobre un 

aspecto fund~nental en la vida del pais, como es el de la estruc­

tura tribut ari a y su relacion con el impuesto sobre el papel se-­

llado y timbre, porgue si bien es cierto que la disponibilidad de 

datos estadisticos en cuanto a la primera es relativ~nente abun-­

dante, no se puede ase~rar 10 mismo del segundo, a escasos meses 

de estar vigentes las reformas aprobadas en 1970, y cuando por 10 

mismo, las bases sustentadoras de cualquier prediccion se pueden 

volve r fragiles y vulnerables. 

Pero esto se h a tratado de cubrir con una investigacion -­

complement aria de la incidencia del inlpues to en los meses inmedi~ 

tamente posteriores a la entrada en vigencia de la Reforma. 

A la complejidad de esquematizar la estructura tributaria 

en un perio do determinado con localizacion objetiva y didactica, 

debe a g regarse l a dificil labor que representa ubicar los aspec-­

tos representativos y de participacion del impuesto indirecto en 

general y, particularmente, del impuesto sobre el papel sellado -

y timbre dentro de ese esquema. 

El analisis comparativ~ y de interrelacion del fenomeno im 
positiv~, ha permitido a 10 largo de esta inve s tigacion formular 

conclusiones y recomendaciones totalmente desprovistas de subjeti 

vismo y de apreciaciones simplistas, ya no digamos de vacua y su­

perficial especulacion. 

Esta metodolog ia es la que ha insp irado el trabajo que --­

aqui se presenta. Aun el caso preliminar que contiene la evolu--­

cion historica del imp uesto, esta impregnada de este afan y propo 

sito, tal y como puede advertirse en la enumeracion y explicacion 
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de l as distintas fases de 1 0. imposicion~ 10 que canlleva como con 

elusion y sefialamiento prac tico e l hecho de que nuestra e t apa ac-

tual en es t e orden cronolog ico, no e s otra que l a denominada imp£ 

s icion a la produc cion int erna~ carac t er i zada por e 1 aumento del 

i mpuest o sobr e lo s b i e n es de consumo y e l impuesto a l as ,j v entas fi
, 

en franc o r eemp1 azo a l os d erechos de importacion. 

Mucha,s han s i do l as dificul t ades para presentar una r a dio-

g r afi a del f enomeno fi scal salvadorefio en f orma detallada y 10 --

mas claro.mente pos ibl e, para cumplir con l a finalidad d e un trab§; 

j o de e st a n a turalez a que d ebe reunir lo s requisitos n o solo de -

inves tigar e l f enomeno en su secuenci a int egral, s ino sobre todo 

d e presentar d idacticament e 10 inves tigado . 

Es log ico que es ta pretens ion n o as fac il de cu mplirs e . --

Sin embargo e l obstaculo ha t ratado en 10 pos ibl e de v enc erse con 

ayuda de l data objetivo~que nos ha permit i do ll ec;ar a conclusio--

nes cefiidas ri gurosamente a 10. realicIad sumini s trada par esos da-

t os . Aun mas , se ha pro curado , e n la medida d e 1 0 posibl e , compl£ 

t a r se e1 aporte con e 1 estu d i o analiti co de fenomenos adyacent es 

sobre todo 0.1 carac t eri zars o 1 0. estructura tributari a , en funcion 

d e l coefici e nte impos itivo , l a f l exi bilidad y e l grado de progre-

sivid ad tributarias. 

Lo s cuadros presentado han side e l aborados desp u6s de 1 0. 

busqueda de u na i nformacion cuyas f u entes no si empre -'- . eSt..UVl eron -

en c on diciones de facil acceso a comoda acIquisic i on . 

Es dificil qu e u n trabajo de es t a n atur a l eza est6 exent o 

de y erro s . Aun cuando 01 ob j et o de l a investigacion h a sido una 

area de conoc i miento muy especifica dentro de l a problematica e CQ 



iii 

nomic a , .s e h a tenido quo analizar e l aspec to puramente l egal, en 

cierta medida , del impuesto del pape l sellado y timbre, por la r 2. 

lacion intima que este aspecto guarda con 01 fenom eno 

Dos hcu1. sido J_ os proposi tos que se h an tratado de cumplir 

en l a presentac ion de es-ca tosis: invest i gar antos de emit ir jui-

cio a l Guno, desprovisto d e todo prejui cio; y en seg undo lugar, l a 

afanosa busqueda do Ia verdad. Cualquier desm~rito comotido en e~ 

tas circunstancias, puede S O l" excusable porquG on todo momento h a 

habido satisfaccion intima d e quarer lograr OS08 propos it os y a -

esto ultimo no se l e puede reg at oar morito a1. b'uno . 



CAPITULO I 

Las Ciencias, on torminos muy generale,s, comprenden 01 

es tudi o de l a s ~reas qu o se r efioron a 1a n a tural eza y las que 

comprenden l a soc i odad del hombre. En todas e lI as opera como f e-

nomeno fun damental e l cambio , l a t ran sformacion, 1 0 q u e de t ormi-

na 01 m~todo ciontifico de l ~roa concrota que se os tudie. 

Dentro de l campo soc i a l, cuando se analiza l a ac tividad 

de l hombre encanJina d a a p r ocu rar,so los modios adecu ados para l a 

sati s faccion d o s u s n e c es i dades economic as , ostos fenomonos res -

pondelJ. en may or mecli da a ese calTlbio. 

Es t eEds bien gon.orali zada qu e du ra11. t e 01 desarrol l o de -

l a soc i edad so han v ori fi cado, sobre todo a partir del sigl o XIX 

y XX, }:'epl ant earnientos en lo s obj et ivo s d e l a po li tica fiscal en 

particul ar y de l a do ct r ina tributaria e n general, deb i do al de-

sarrollo complejo de .lo s estados 1110dernos , a l os avE.I.:i.1.COS d o l a -

t eoria economica y a l a s oxigenci as de b i enestar econ6mico-so---

cial, r oC]u e:~ci dos por l a crecient o pob l ac ion, quo so han e n car{5ado 

de cambiar en forma mas 0 menos su,stanc i a l l a int orpr e t acion d e 

l os fenomenos economicos . 

Este desarrol l o lo g r ado a trav0s de l...L1'1 pro coso hi s t orico 

ha dado como re s ultado l a configuracion d e l a mode rna c i enci a --

tributaria que preten de estos general es y a c ep tados ob j otivos: -

eficionc ia econ6mica en e 1 uso do los recursos productivos, em--

pleo y procluccion plenos, libo:r:· t ad en o J_ uso do los rocuJ:' sos. d.~ 

s arroll o e c onomico y equidad en l a d i stri buci on del ing reso. 
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Quo los objetivos de la ciencia tributaria han cambiado -

10 c onst a t a 01 h echo de que on 01 siglo XIX, la finalidad e sen--

cial de la rnisma era la es tructuracion de un procedimiento finag 

c i ero destinado a ase6~rar una r eparticion equit at iva de la car-

ga tributaria dE.~ntro de l a comunidad sin transformarla; hoy di a , 

l a fina lidad do d icha disciplina cientifica no es otra que 01 --

c ambio cada vez mas crecient e dol organismo social, procurando -

la realizaci6n de reformas social es profundas, en provecho de --

l as grill1.des mayorias dosprovistas de los bonoficios de la cultu-

ra y de lo s avanc e s de l a civili zac i6n. 

B - EVOLUCION DE LA IMPOSICION 

La historia de l os impuestos on goneral se oncuontra in-

timament e ligada a la oxistencia d o l hombre e n sociedad, que por 

naturaleza responde a nue vas exigencias y como consecuencia de -

0110 busca l a satisfaccion de nece s idades cada vez nue vas y mas 

complejas, de acuordo a l dosarrollo const8.nte de l a sociedad . 

En 1 2,s ciudados antiguas do Babilonia y Egipto , las n eco-

s idades financioras fu eron provocadas por l a s g uerras, l a corto 

y l a actividad de la construccion . La fuent e do lo s ingresos lue 

dot e rminada por la r e c a udaci6n d e bione s a trav6s do un cue rpo 

do funcionarios . d' l oneos, segun 10 refiere Schmoldors • 

Los ing resos g1...lb ornam entalos on la Antigua Grocia, proco-

d ian tanto del patrimonio privado del monarc a y on menol' cuantia 

de donacionos voluntarias de los ciucladanos l as q u e , se convir--

1/ Schmolde rs Gunter, T e oria General del Impuos to, 3 0 Edicion. 
Dorocho Financie:r.o, Madrid, pcig . 5. 
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tieron p osteriormente en tributos, para sufragar l a s necesidade~ 

milit ares, paral e lamente con e l ostablecimiento de t asas, a fin 

d o costear la administraci6n de justicia. 

Entre los gr i egos , pOl" e j emplo, l as percepciones tributa-

ri as consistieron princ i palment e en ,/ cuotns de protecc i on FI paga-

das pOl" los a li ados , cobros a Qxtranjeros , ingrosos de los mono -

polios 8statal os , dorechos y multas i mpuestas pOl" las cortes,otc. 

Bsto contrast a con e l procedimiento sOBuido on e 1 Ori ent e , 

donde los gob i ernos vivi an d e l os dominios (propiedades ) fisc a- -· 

l os y de l d espo jo a los pue blos v encido s , asi como de los tribu-

tos on espoci o de I D- ag~cicul tura . En tc.1nto (J.u o on Egipto y Per--

sia, GO conoci eron l os imp u e .stos en numorario, ll.eg andose n con£ 

c o r una espocio de impuos to indirecto 0 de adu anas , qu o requiri o 

una comploja administracion public a que .posteriorme~rJ.te detormin6 

su abo lici6~. En general. p u ede sostone1"8 0 qu o 01 imp ues to i ndi--

recto, on forma c l D-ra y dotormino.nt o , nc oxi r:; ti6 sino h as ta cuan 

do 81 Estado se perfila con fis onomia m~s precisa. 

Segtln B . La um .Y en l.a antil:";uedad 81 impuo.sto so distin--

gui a pOl" tros cara cteri s tic a s: a ) prodominio de l as prost a ciones 

v CJ luntarias, b) i mposici6n prodominant oment e indir e cta y c) a dmi 

nistraci6n s egun e l s istoma do arroncl c.l1Tl i onto 0 Sin emb a r go es t e -

tipo do imposic:i.6n indil~ecta fu o impro cise, y v aga , y no adquiri6 

1a dimension Gxacta par 2. tipificarla como un v o:cdadero cri t erio 

tributario indire cto. 

Homo. c onocio oJ. P 2{;O en. numor a rio, p 3.rticularmento 1 0. ca-

?:../ Citado pOl" GUD.tor Schmoldor.s , ilToor:f. a Gon e.ral do l Imp u osto", 
png ~ 6. 

I 
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pitaci on, qu o e n ti ompa d e S orvio Tuli o s o convirtio e n censo --

q "n" J"o s ob '~ "'" eJ c "'pJ.."t a l ,"'ub s J.."stJ.." e n d o h a st a e l arlo ~86 ". u e J.. c J.. C. J.. -'- C '.. c , c. , - .' ./ 

( o .n. o.). 

La R epdblic a es t a bl e cio e l imp u osto t e rritorial y e l d o -

acIu a n as . Au g usto creo e l d e s uc e sione s y e l d e los c onsumos , 
, 

a sJ.. 

c omo l as contribucione s industrial e s q u o desp e rt a ron oposici6n -

de l o s Proc on s ul o s. Romn a buso d e l os impue stos y osto provo co, 

o a l 
, , 

me DOS a yucLO , a.l dn t e rioro d e su h egeriJorl1.a e n e l mundo anti-

g u o . Cic e ron, p Ol~ e j emplo, Iue p a rtidari o d e g r a val" l a agricul t}d 

r a , obligau do a l os 1:)rop i e t a rio ,g t el~ri t or'i a l e s a p agar al Estado 

fu ort os SUID2S en e,sp e ci e , lo .s l l o.mado s "imp u os tos a l Estado l1 que 

f u st i gar on l a rno j or de l as fu eut os p d b licas de l Imp eri o . 

Los sofiores f e udal o s r ealiz a b a n la imp o s icion a sus v asa-

.llo ,s pOl~ l a p ro t o cciou quo l os d i sporwab a n. on s u s extens os t e rri. 

tO l~ i o:3 . Cobrab ali. a ,s1. ci erto s dOl~echo s ~)o r l a circulacion d e l a s 

pers on a s (peaj es , barc a jos, p ontazg os, port a z Gos, c a still e r1.as, 

et c.), s obr e' l as t r&nsmi s iono s do l a s s uc os iono s y propi o d a d e s. 

No ho.b 1. a prop i 31TIent e cri -C ori o,s d e dor ocho tributa2.~io p dblic o . P£ 

ro c.;.'1 _1_ a ·<::: n e_"(.)'~bl J.." c c8 •.. ,'~ .L~- ·t El.·. J_2" ;::',. _-"" ,~.' .• ,C~ en J 0 C" C' 2 ""1 0 C" vJ.-I y XJ'II "--. - •. '-'. - -~ ~ U "'_ ~.' •. . . w - " L5 ~>.A -, 
, 

S J.. s o -

cli oron ya i mpuQ ,s tos d e l E .s t ado 21.1 c apit a l, a l a sal, do a duana,s, 

e tc. En 01 s i g l o XIII so c o n o ei o e1 Di o z mo s a l a dino , par a pro~--

v eer a los gas t os do 1 a torc or a c r u zad a . La f 6rul a que impus o l a 

I g l os i a a l Estado no dosarro l1 a d o on es ta s ombr1. 2 6poca d o 1a 

histor i a , i mpid i o 01 progr eso d e 1 a h a ci enda pdblica y do las 

e arga~' i mpos i tiva,s , qu o en SE ma y orl a estab a n de t e r minada s pOl" -

0 1 b oat o y s ub s i s t e n c i a d e 1 a a lta cl erocl a , cuyos di e zmos, in--
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dul ~'encia,s , S i ll1O Il.la,s , et c. , pesaron par mucho ti empo sobre un --' 

mundo que , en e l s i {o;1 0 )aV y XV, ,S 8 e mpezaba a cans a r de t anto -

abuso de pocter materi a l y espir i t u a J. de l a i g l esia . 

La Edad Medi a se c a racteri z6 por e 1 predominio de una eCQ 

n omi a natural en ::.-; u prime ra fase; p o s t eriorment e , con el apogeo 

d e 1 0. misma , hubo tU1a economia mo n etaria expans i onist a , que fue 

circunscrita a las ciudades italianas en 1 0. cuenca del mediterr~ 

n eo; f i nal mente , l a d e clinaci6n de la Ectad Media , c a r acter i zada 

pOl" e1 a u e;e de l poder de l os prlnc ipe s territoriales y de lo s --

b U:r'Gos , cuando 1 a h8.ci ond a publica conwnz6 a a proximarse a las -

modernas formas de imposic i6n. Pero 8sta d ltima ya es l a fase --

d e l pre-CE(0i ta.1ismo . He ,'3 u miendo, as d e l c aso traer a cuenta q u e 

ell 1 0. primera fase menci onada , l os imp u estos es tuvi oron deot ina-

dos a la organizacion de l a c.1ef(1nSa y 1 0. administraci6n d e 1 0. ---

justicia , ,g i e n do l os maG important e ,g e l t e rri torial y e l d e caPi 

t a,ci,o:n o No ob s tant e ) hubo a.portaciones voluntari o.s e n espoc i e y 

se conoc i oron l as v entas d e priviloGi os p ara 01 e j ercicio de l co 

merci o y C.8 trafico . En l a segunda f aso , cuando 8me r gen l as ciu-

dades lt 9.1ianas c on 3U incipi enc e desarrollo banc a rio y mercan- -

ti l , y e l Estado perfila s u ....... . , . Ils onomla prop l 2 , q u er i e ndo sacudir-

se 1 2 tut e l a feuda l y d o l a Iglesia y asoman las caracteristicas 

propias lo s impuestos d ire ctos, c on frc.nca il1.:f1.uencia 0.8.1 poder 

publico . En 81 ultimo per1.odo, propi a m8nte d e transic i 6n, e nc011.-

tr amos e 1 origen deJ. Estado Moderno, con soberani a interna pro--

pi a y con una Hac i enda Pdblica cuyo desarro ll o subsecuente , a --

travos do l as concepcionos doctrinar i a.s prin cipa1.es, pasamos a -

es tudiar a continua ci6n. 

( 
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Sin e mbargo , antes de cerrar este apartado, es convenien-

te moncionar que a l gun os i mpuestos do os t e periodo i1'1icial del 

capitalismo no desaparecieron del todo, p ue s se han co1'1servado 

con modalidacles propias: eJ. poaj e S8 tran.sformo en impues to de 

impal~tacion 0 de eX1Jo."!.~tacion; los servicio,g de caracter p e :L'sonal 

so diluyeron e n las cli,stintas formas de prestaciones de dinero, 

dando lugar a impuestos y tasas que ,subsisten varios hoy dia; la 

talla 0 .pecha se convirtio en e l impuesto sobl~e l a propiedad t e ­

rritorial 2/. 

Con eJ. desarr o ll o del capitaJ.i smo y suplantacion del fou-

dalismo aparecieron l os gobiernos centJ:'ctlizados con poder aut6n£ 

mo propio , adquiriendo los ingresos y gastos p~blicos categoria 

principal . Las rivalidades de los Estados motivo la creacion d e 

grandes ojercit os , s i e ndo n8cesario acudir a 1 0.. i mposic ion en 

form a p6blica y abierta . L os ant8cedentes de Bsto per:l.odo los po 

demo,s e ncontrar en forma doctrinaria si,stomatizada en v arios a u-

tores , a quienes consideramos como l os precur,sore,s del morcanti-

li smo : Hilliam Petty (flTratado de 1 0.. Imposicion y Contribucio -- --

;r ne,s , 1662), a utor que acopta 01 criterio de que t odo mundo d ebe: 

paBar impues tos; P ierr8 Bisquil l ebert y Mariscal Vauban , quo ro-

comendaron los impu8stos directo,g en vez de lo,s indirecto,g, l a -

8 1.imil1.acion de 10.. alcabala y un impuosto del 107"6 s obre l os ingr£ 

sos . 

Una variedad do os ta fase: 88 l a del can18ralismo (Sig lo -.-

J/ Ernes to Flores Zavala, Principios de I' inanzas Publicas Mexic£ 
nas . Editorial Porruo.., S.A . pag e J. 
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XVI y XVIII ) quo tuvo su augo principa1.mente en A1.omania. P ara -

e stos e c ol1.omistas no e xi f,t ia di s tincion entre l as areas ptib licas 

y privadas de 1.a economi a . Justi, uno de s us princ ipa l es repre--

sent ant e s 1 sos t ol1.ia qu o nS i un ostado europeo dosea hacer sentir 

s u influencia 1 dob o d odicar dos t e rc eras partes do s u ingreso al 
1.t / 

presupu esto mil i t ar" .:j 

No os raro 
, 

as J.., quo a fines del s i g 1.o XVII s e discutia on 

t oda Europa 1 si ora m~s conveniento e 1. i mpu es to d iroc to qu e 01 -

indire ct o 5/. F u e on oste mismo p e r:loclo que los f isiocra t as sos-

tuvi e r on que 01 imp u es to deb i a sor ~nico, a l a propi edad t e rrit£ 

rial, p u e st o qu e de todos modos , a r g ui an ; los indirectos incidon 

en 61 de una u otra forma. Lo s fisiocr a t as , s o stuvi e ron q u e 01 -

E .stado participaba en 01 redito naciona 1 1 con e l i mpu os t o qu e d£ 

b i a grav ar so l amente e l producto net o como fuent e do r i quez a y -

aho::cro clisponible . Este s istema fisioccatico fuo muy cUGst i onado , 

tan e s asi qu e la r ovolucion franc esa 1 0 acogio furibundam ont e y 

l a Con.sti tuy ont e de 1789 , 1 0 r o cl a mo para cubrir los gas t os d o l 

presupuosto y de la rovo lucion. 

Emp i e z a e.s t e perlodo de l a historia i mpo.s itiva fi.scal, --

con 01 aporte g i gantesco de Adam Smith q u e tanta influenc i a e j e£, 

cia en l a evoluci on del De r e cho Tributario. Su libro quint o d e -

l a Riq u oza d e l as Nac i onos , somotio a una sev e r a critica, 01 siQ 

tc~ma fi s c a l ing l es y s e inclino por 1 0.s impuestos diro ctos sobre 

i/ Apunt es [.;obro F inanzas Public as , Sebast ian Vill anu eva de l a 
Rosa . P~g . 9. 

2/ Gabriel Franco, Principios de Haci onda Public a . Edit orial de 
Dc r ech o Financiero. Madrid 1 96'7 . p . 13. 
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1a tierra y los edificios, en re1aci6n con e 1 valor do los mis--

mos, y sostuvo 1a e1iminacion de los impuestos sobre d e t e rmina--

dos productos, como 10. sal, cuero, jabon y ve1as. · 

Sus cuatro principios de 1a imposicion son: proporciona11 

dad, certidumbro, t empora1idad y rent a bi1idad. Otra tesis fue 1a 

1imitacion do lo s Ras tos p6b1icos. No se olvide quo or a 1a ~poca 

del Estado esencia1mente liberal: llLaissez faire, Laissez Passeril. 

Para John Stuart Mi11$ 1a tierra no era un pro ducto dol -

trabajo sino un don do 1 a naturaleza. Considero quo las ganan---

cias provoniontes de 1a misma, deberian vo1ver a1 Estado modia.n-

te e1 impues to de 1 a tierra. Fue partidario d e 1a 1imitacion de 

las h e r(:mcias. Opuesto a este autor fue e 1 ita1iano Gaetano Fi--

1angiore (1752-1788)1 para quien 1a ingerencia dol Gobierno on -

e1 comercio de los productos agrico1as, debia considerarse como 

. d' . 1 l ' . 1 §/ perJu _lcla para a rlqueza naClona • 

Por su parte Giuseppe Pa1mier e (1721-1794)1 os critor napQ 

1itano, sos tuvo enfaticamente que e1 impuesto 6nico sobre 1a tiQ 

rra era inequitativo, prefiriendo los impues tos indire ctos por -

las v entajas qu e t enian respecto a los directos, en vista de su 

faci1 rocaudacion y porquo no per judi caban ninguna fuento do ri-

queza, no imp edian 1a circu1acion y representaban e 1 mejor sist§. 

ma para 1 a carga tributaria 21. 
Muchos de estos autores, interpretaron fio1mente 1a doc--

trina tributaria do su tiempo, basada en 01 Estado esoncia1mente 

£/ J e nny Griziotti K. 
Editorial Aguilar, 

I1Historia d e las Doctrinas Economicas l1
• 

IJag. 244. 

11 Jenny Grisiotti K., Ope Cit. pag~ 247 
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liberal. Ubicados historicam8nte, hicieron aportos v a liosos y 

sus tesi s a si vi3tas, encontra r on justificacion. P Ol"O como os 01 

ser soc i a l el que d otermina la conci onci a social y 01 Estado no 

os m6s que una super- ostructura d o l a soc i edad , a l sufrir c am--­

bios la base del mismo, os lo g ico quo se tuvi oron quo e laborar -

nuevas conc epc iones que justificaron l a int e rvonci6n del Estado 

on l a actividad o conomica . Est a s nuovas concepcionos dot e rmina--

ron un onfoquo diforont e on l a doctr ina tributaria . 

Las cambiantes condiciones e conomicas de t crminaron, con 

e l a dvenimi onto d e l cc:.pit a.lismo, la r e volucir:5n ind u strial, 01 

aparecimionto d e 1 <1 Ll.amada cuestion .socia.l f e l a g udizamiento do 

l a lucho. d o c.lases , las inflaciones propi as d o l a post-gue rra, 

o tc. Esto p:cov oco un a mp li o desa.-crollo d o l a s finanzas publicas. 

En os tc. nue v a fase d o l a humanidad se subrayo ospoc i a .lmont o la 

impo j_~tanc i a d e l impue sto sobr () l a ronta y e l apar o cimi ent o d e l 

punta d o vista r:1arg i nQl on 1:::,- incidoncia y equidad d e lo s i mpue§. 

tos. 

Las dos g randes co:cri ento s que en. la 6poca model"na so diE. 

p ut an e l predomini o en l a Hacienda Publ ica , son aqueJ 1 as que for. 

mul an sus o s p eculacion es c i ontifi cas sobre 01 sector privado co£ 

sidorando i rr e l evant o a1 soc t or publico , y l a s que sOE-;tienen , muy 

a l contrario, que l as finanzas pub1icas son parte esoncial del -

sistema s o cial, e conomico y pol itico. 

Las primoras, cuyos auto r os , 1.lamados clasisistas -­

(Mc .Culloch y l o s margina1i s t as , Lindahl, e tc.) c onsideran a los 

i mpu e stos como un p}_~ ec i o ~ t ant o on bas e do l bcnoficio c omo de --
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l os c os t as por sorvici os prostados po r 01 Estado , sugieren 1a 

b6squoda de s i stemas ~gilos on l as formas del cobro, a fin de n o 

a l t eral' l os s i.s t emas prevalocientos d e r. ique za e ingreso . En ca!!! 

bio , l as escue1 a:.::~ ll Eunadas do l sector p6blico - por una mera c og 

n o t acion difor e n c i a l - utiliz a n 01 imp u es to como me dio idon eo p£ 

ra tra n sformar soc i a l y e conomicanwnte a 10. comunidad . Hay una -

zona do transicion dondo so d a toda. una garna de autores que par­

ticipan de uno y otro punt o de v i sta , por 1 0 q u e 1 0. distincion -

n o oos tajante . 

Es ci orto que l os p rimero s , que d e rivan s us t es i s de los 

fundamentos Smithian.os, centran s u int eres ci ontlfico on 01 ideal 

de una o conomia d o cambio autorGf:~;ulada , y desar.roll a n una doc tri 

na h acondaria quo a v o c a l o.s dogmaticos principios d e l ill a iss e z -

faire li
, qu o nos c on duc e n a l ll amado prasupuesto oquilibrado y a 

l a neutralid~d econ omica. 

En r e spt..lOst a a es t os individua list a s, h all surgido o tra s -

ori ontac i onos do ctrinarias qu e h an s efial ado l as nue v as rutas de 

l a po lit ica fisc a l p a r a o.yudar a l Estado a r aaliza r con Gxi to --­

lo s fines fundam ent a l e s que s u Carta Constitutiva I e ti ene a sig ­

n ado . 

Es aS l c omo 01 estudi o sobre l os efoct os de l o s impue stos 

h o. s ido ~1pli ado do l s imp l o ru~alisis do l a incidencia y l a tras­

l a ci6n h asta ll egar n los servi c i os es t a tale s , I n d i stribuci6n -

d e l dinero y de l ingreso r eal. Ba j o l a influenci a tutelar d e Key 

n o s, por e j emp l o , so h a elaborado toda una teoria, sob re l os 

efec t os de l os gastos p6blicos, aS l como de l os im;;Ju os tos y d e -

l os prost amos on oJ. nive l do ompleo. No so podri o. t erminar es t e 

capitul o s in d e j a r d e sefial a r este aport o Ke ynes iano , quo ha p o£. 
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mitido a l os Estados l a e l aboraci~n de t oorias fiscales con un -

nu ov o sentic1o , d~ndo l 0 a, l as oporac i one .s financioras direccionos 

ins ospechadas~ y quo d otorminan 1 0 que so ha llama do l a nuova PQ 

l{tico. h a c onda ria. 

Uno do l os a spoc tos fundam ent a l e.s d e os t a nueva Pol{tica 

Fisc a l, os crear un sistema i mpo sitivo progros ivo quo grav e 
, 

mas 

p o s adanwnt e l a l1orcion del i ngreso qu o os a h orrad o on lugar d o 

aqu oll a parto d e l ing r oso quo o s gas t a d a y , contr a rr ostar asi , 

l a doclinacion do l a propen sion 0.1 c onsu mo do l a c omunidad . La 

otra p r opu os t a c omo programa de 2.ccion dontro do l a t oo ria Keyn~ 

siana on e l c ampo de 1 21. ostructurn monotar i a , do .s c ans21. e n l a in-

vors i~n pdblic a e intervoncion os t a t a l de l a invorsion privada , 

(c on ost o so c ompens a y re duc o l a ma[;llitud d o l as fluctuaciones 

d 1 D " • 1 d l' ., . d) Q/ o a O~ lcaCl a marglua .e a lnverS l on prlva a • 

S o protende 1 0gr ar un2 ost ructura progros ivo. d e l os im- --

pues tos , para a lc anzo.r una rodistribuci o.n dol ing reso modi ant e -

aastos soc i a l e s. E s t a es 1 0. so lucion propu cs t a por e l econ omista 

Alvin H. Ha.nson, 21 s i emp7.' o y cuando e l Estado a t ravos d e l os -

inst rumont os tr ibutarios adecuado s, Ie purmita provo or a l Gobier 

no una e ficiont e p olitic o. fiscal. 

El i mpu es t o 0.1 SOl'" e l m~s po d oroso mo d io a q u o 01 Estado 

puccIo recurrir paro. 01 f inanci 2.mi ent o n e c osario a ofec to do cu m-

plir con sus fine s, pUGde concr e t a r so en u n solo obj o tivo cua l -

os l ograr 01 bionestar de l os mi embros de l a comuni dad . 

§/ Du d l e y Dill me'c;1. La Toori a Economica do J ohn Mayn a rd Koyn os , 
Edi torial Aguil ar ~ page 335. 

21 Alvin H. Hansen. p o litica Fiscal y CicI o Economico . Editorial 
Aguilar , p ag e 258 . 
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Finalmente y d educidos de la pol{tica fiscal moderna, es 

factible concretar, con el ob jet o de que el Estado logre sus fi-

nes, es t os principios: 

a) Que la imposic ion de be tratar de suavizar las osoilaciones 

del ciol0 eoonomico; 

b) Que l os imp u es tos deben ser instrumentos de l a redi stribu­

cion del ingreso; 

c) Que los impuestos deben ser instrumentos d o modificacion -

de la conducta economica de l os consumidores y productores, 

cuando ella sea necesari o pa~a e l bienestar soc i a l. 

D - RESUMEN DE LA EVOLUCION I NPOS ITIVA 
~ .. ~--. -- .... ..... __ . __ . --~. -.--=---~.- - - .... 
Es i m;Jortante destacar 1 0. evoluc i on de l a es ·cru ctu:L'"'a tri 

but ar ia de conformidad con el progreso econ6mico-soc ial de las -

comunidades. En resumen de 1 0 visto antel~iormente, se pueden se-

flalar l as distintas fases que las sociedades han atravesado des-

d e su primera eto.p 8. hasta 81 estado mas avanzado. 

E'ASll. TRh1;LICIOlJAL - En Ie. primera fase, la sociedacl huma.."la 

subsiste princ ipalmente de f u ent os tributari as dire ctas t radiciQ 

n a l es: impuest os territoriales, lo s que gl~ avan l o s productos 

agrlcolas, los de capitaci on, derechos de aguas, etc. Mucho s de 

estos impuestos 0 derechos, radican principalmente en los monop£ 

lios es tatales, 

~ DIp IIvjPUESTOS EX'I,ERNQS - Al abrirse el desarrollo co.-

pitalista, 0 la Il aper tura de la economia Pl como pre fieren llamar 

al gunos, l a sociedad se va dosprendi e n do poco a poco de la depeg 

dencia exclusiva de l a tributacion directa y Ie da mayor signifi 

caci cSn a Ie. tributacicSn indir ec ta, sobre todo a los impuestos --

que gravan el comercio exterior. 
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pOl" el aumento del impuest o sobre l os bienes de consumo y e1 im-

puesto a las ventas, reemplazando la pri ori dad del impuesto a --

l os derechos de importacion. Co:C'responde a un aumento de l a pro-

ducci6n int erna y es propia de los pai ses en desarrollo . 

la soc i edad adquiere alto desarrol l o economico, se presenta e l 

fenom eno de un sistema impositivo progresivo, debido a un mayor 

grado de flexibilidad tributaria. En esta ultima fase d e .l a evo-

lucian tributaria, los impue stos clirectos vuelven a cobrar su ag 

tigua proferencia ; pero con un contenido modern o . AS1, l a prese~ 

cia de l os impues tos .s obre e l ingreso de las personas y sobre 

l as g anancias de capital pel~cibidos pOl" l as e17lpresa.s , cambian la 

composicion d e l as estructuras tributarias como Bucede en los --

palses altamente industrializados. 

I -2 GEl'TBHALIDlIDE.s :JE LO.s I MPUE.sTO.s 

En 1& rama de l a.s ciencias jurldicas el derecho tributa-

ri o 0 impositivo ha alcanzado autonom{a propia y se Ie suele cOQ 

s i derar como l a rama del d erecho publ i co que estudia las normas 

relativa.'3 a 10s impuestos, comprendiendo en estos las tasa.'3 0 d£ 

rechos y las c ontribuci ones en ~eneral. La ubicaci6n de esta dis 
~ -

ciplina en l a sistematizacion de l a s cienc i as es un pre-requisi-

t o , a fin de ent rar posteriormento al estudio de los impuostos -

en su conceptualizaci6n general . No se puede estudiar un aspecto 

cientifico en ninguna area d e l pensamiento humano, si previamen­

te no se I e analiza en cuanto a su l o calize.cion jerarquica par -
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su s i stema , m0todo y desa:croll o prop:Lo . 

E l punt a q u e estu d i aiT.os en es t e a~paY'tado , l os ing res os 

tributarios, ti e ne q u e v el:' c o n una rama de l as ciencias q ue inci 

den en 1 0 q ue s e h a donominado Dorecho Tributari o 0 Impos itivo . 

L a a.nt i gua anarqula t ormino lo g ic a ha conclui do r oc i ont emonte, y 

muchos autores est i man q u e l a segunda do las connotaci o nes _. D.§. 

r e cho I mpos iti vo- ) h a sup l antado a l a primera ~ Del~0cho Tributa--

ri o ,. L ~. 1 t . ; t' t 10/ par an"C l-l" e cnlc a y :las a Clo:r co pun 0 l nexa.c a ~- • 

L a fi sonomi a pr(~:pia de esta rama d e l as c i el"lcias , 1 21. da 

n a turalment e e 1 impu es t o c omo cCJ.tegoria jurldica , cuyos ras go s 

propios y caract er l s tic as peculiares iL~Y' eductibl es , pro y o ct a su 

autonomi a on 0 1 2mp1.i o canlp o del Derocho F inanc i ero c o n pro cedi-

mi e nt os especial e s de trabaj o y c o n institucionos propi as , t o d o 

10 cual e sta r egl.llado por n o rmas jurldica,g mu y peculiares , que -

do t o rminan e st a indepelldencia e n re l acion con o tras clisciplinas 

h el"'man a s c o n l as quo frocuentemont e se I e ha confundido . 

L os ingrosos de un ente p d bl ic o puedon de fini rso en forma 

a mp lia y r os tringida. lI Lato-s o n s u l1 , c o mpr e nde n t oda clase de p O£' 

copcion os 0 entr ada,s ; en Ii es tricto-s e nsu1l s ol o aqv.e llas q.u e en -

un sentido ordina ri o s e acoptan c omo flr e nt a f1 • Para Eheberg W -._ 
,; Los ingresos de Dero cho Publ i co son aquollas prestacionos mono--

t a rias, 0 de c osas de valor pocuniari o q u e e n virtud de l D ero cho 

Publico se imponen a l a p o bl a cion, 0 mas oxact~nonto , a l as por-

s o n as 0 c omunidades do t ormina das on una l oy ~ y cuyo rendimi e nt o 

1..Q/ Franco Gabri e l. Princip i o,s de H a ci e n da P ublic a , E d itori a l D£ 
ro cho Financi oro, Madrid, 1967. 

11/ Eheb crg~ Boes l er . Principios de Hacienda . Editori a l Gustavo 
Gili, S. A., Barcol o n a , v e r s ion de l a 7! edicion a l omana pag . 
159 . 
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so de.stinan a ,sati ,sfaceY' los ga.stas ocasionaclosDor las institu-

c i ones pub l ica.s en serv icio de los int e r eses Gen e rales". 

De conf'ormidad c an e l c:L~i t erio ant e ri orment 0 expresado , 

podell10s dos g losar la,s olemontos osenci o.los quo nos permi t an 11 0-

Gar a conc op t os proc i sos do l os impuostos y s u s dist i ntas clases . 

Los i nerosos do Doroch o Publi co, on oste ordon de ideas , so dofi 

nirian ~() o r es ta.s c arac t o:c ::L.sticas: 

a) Son prestacionos dob idas, por mandato de la l ey , n un ont o 

publico; 

b ) Encuentran su fundamento jurlclico en. 01 poder de i mper i o 

dol Estado , y os par oso que son ing resos do Dorocho Publi 

co; y 

c ) S o i mponen c on 01 fin do proporcionar medios con clue cu--­

brir las necosidades publicas. 

De os t a oxtonsa gama de l os i ngros os s e suel o hacor una -

division en g OJ10ralos y ospoc i a l es . A; los primoros so l os llama 

imp1..wstos p r op i amente d ichos y a los sczundos T asas . La doctrina 

tribut ari a tambien hac e otra divis i on do lo s ingroso s en goneral: 

a) Ingresos de d orocho privado y b ) Incrosos d9 derecho p u bl ico . 

Los ingrosos do dorocho privado son l os q u o ingresan 2 l as a rcas 

p u b licas 0 q u e el Estado porcibe par voluntad prop i a de l os ciu-

dadanos, tales como don ac i ones , cnnones de arrondamiont o d o in--

mu obl os dol Est a do , proc i os por concos iones, e tc., y l os de dorQ 

cho publico Son l os provonient es de l oyos rolativas a impuostos, 

tasas y contribuci onos , tal es como l os de rent a , v i a lidad, s uc e -

sionos, a lcabal as , vontas do espec i es fiscalos, e. foros aduanal es , 

dGrechos migrator i os, o tc. En a t enci6n 2 la naturaleza qu e l es -

mo tiva tambian sue l e n d ividirsG l os irlgrosos en ordinari os y ex-
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traordina ri os . Son ordina riol3 cua n do so porcibon rogvlarmonto on 

c ada ('? j oT'c ici o fiscal y ostan claramento s ofi 8.1 ado s y pr e visto s ~ 

en 01 prosupus st o p or cuanto d ob e n cubrir los gas tos o r din a rios; 

on t a nto (ju e se 11aman oxtraordinar i os cuando se percibon on ci£ 

cun,s t ctJ:1c i as a normalo,g q u e colocan al Gob i orno front s a neccsida-

dos impor i o ,gas: [,:u orra,s, opideDias , t orz'omo t os , crisis, o tc. 

( aqu:l. e ,stan comprondidos 1 carno os fa cilment o c omprons i b l o , l os 

ompr6s titos, l as oxpropi a ci on es por c a u sa d o utilidad public a , 

emision do mon o da, e tc.). Autoros como Gabriel Fr anco lY ll ogan 

a p r oponor otra d i vision, on or i g inarios y dorivados . S on or i g i-

n ar i o ,s i; aquollos qu o so procura 0 1 Es t ado, do una maner a d i :L' o cta, 

do sal~r o 1.l ando una acti vidad espoc :l.fic a quo incido on 01 muncIo 0]]2 

prosari a l y c omp o titivo do l os n egocios (E j cmplo: cua ndo e j orc o 

uno. industria a fin do ob t e noY' una gan a nci n C0111 0 I n ,s r of'inoY' l as 

d o azuc ar, e xtrac cion do a lcoho l es , Gtc.) " y s o llaman d nrivaclos 

a l os ffqu o n o pX'osuponon una act ividac1 dir octa del Es t ado , ,s ino 

quo so l os procura do una manora modi at2. , l o j ana , acudi ondo a ex 

c Gdontes do las e conomi as individua l os , roclamando do elI as par-

t o do s u s ingros os, para onjugar s us gastos , satis fac i cndo do o~ 

ta mCllJ.or a n o cesidados d e caractor p ublic o ( o j emp l o : cuo t as cuI t 1l 

raJos 0 depo rtivas , be c as , e tc.)1f. 

El concopt o do ingros os pdblic os 1 0 d o fino nuostra Consti 

tuci6n Po litic o.. on e1 Titul o XVIII sobro l a Hacionda P6b1ica. En 

e l Art . 118 dico : \i P orma n 1 21. Ho..ci onda Public a •.• Inc i EJO L!.Q Los d.Q 

roch os dorivado s d o l a aplicaci6n d o l as l o y ee r o l a tivas a im-- -

12/ Franci s co Gabriol . Principios d e Ha cienda Public a , e ditor i a J. 
Dero cha Pincu'J.ciero , Madrid, 1 9 67, pc,g . 2 71. 
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puo,stos, -C asas y dema,s c ont ribuci on es , 2s i como los quo por cual 

quior o tro titul o 1 0 corro,spondan". 

Lo p rimero on mat~ria do Ingrosos pdblicos es h a cor la --

distinci6n do 1 0 q u o os 01 impuos t o y l a s otras perc e pciones qu o 

r e c a uda 0 rec ibo 01 Est a d o por uno u otro concept o . En sus Prin-

cipio s de Economl 8. , 01 Profesor Taus.sig dico quo : fiLa e sencia .--

do l impuosto, 10 quo 1 0 diforon cia do otros tipos do cargas im--

puestas p or 01 Gobierno , O,g l a au,sencia d o un °Quid pro quo ll di-

recto entr e 01 po..gador do l impuosto y I n (-tUtol~idad quo 1 0 porci-

boll 12/ 
• 

Esto cOJ.1.c opto nos o,s tabl o c o , 0 ;1. o t J:'C.lS p<3.1;::>.bras , quo 01 im-

puosto es una carga cornp ul s iva di~'pUO E; to.. pOl' una autori clad comp£. 

t onto, on t a nto quo h ny c tl~ El.S importantos fU811.tos do in{3'rosos P3d 

blicos qu o c onstituyon v ordadoro s procio s cargado s pOl" 1 0.. autori 

dad p db1ic a e n virtud d o 1 0.. prostaci6n de servicios ospocificos 

(tasas), 0 p o r 01 suministro d o morc a derlas d e t e rminados, 0 in--

cluso, l o s procios cobrados pOl" 1 0.. utilizaci6n de bi on os d o pro-

p i odad pdblic a . Estos pro cios s on voluntarios, on tanto que l os 

impuos t o,s son c a r gados c ompulsiva monto on virtud do l i mper i o dol 

Estado y la justificaci6n dol ingroso p a ra 01 cump1imi onto d o --

sus fines en l a s o ciodad. 

La mism a idoa onc ontrEuno s on 01 C'..utor ant oriormGnt o ci t a-

do, Ehoborg, par a guion 01 impues t o o s Hl a pr e staci6n, por 10 r Q. 

gular en dinero , 0..1 Estado y dom~s ontidados do Dor ocho Pdblico 

1]/ Cit a do pOl" Hugh Da lt on. Principio s do 1i'inanzas Pdblic as . 
Editori a l Dopal ma , Buonos Airos, p6g . 30. 
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que l as mismas r ocl a.r!1an s on viptud de:; 3 U podor coacti v o , on for-

ma y cuantla d8 t ormj_nadas uni l a t eral mont e y s in c ontrapro.stacion 

espec i a l, con 8 1 fin de satisfac e r l e.s neces i dad e s coI8cti v as I I . 

Desde luego hay qu e adv ertir q u e en mat er i as tributa-

ri as no h a y cOll1partimonto .s estancos , definicion o s y c onc8ptos ri 

g i dos , puos com o t ondr ell1os oportunidad d8 vor mas ade12..nt e:; , l os 

i mpuostos so puodon convortir on t asas, l1cuando l os servici os ---

p r os tados por l a aut ori dac1 p ublic a a l os contribuyentos mant i o--

n e n una ciert a rolacion c on l os pagos efectuados por ostos u1ti -

mos . Las t a.sas loca los por 01 suminist ro do agua, OJ:J. 1 08 lug-ar es 

en quo no ox i ston medidoros, c onstituyon una prueba de 01 1 0 1" 8~ 

, 1 . ] . D It 14/ gun 0 e J e ll1p .. 21r l Z21 a. on .~- • 

Lo esencial, como punta dG part ida en e 1 a nali s i 8 tribut£ 

rio, as no p ordor de vista qU8 l o s impuestos repres8nt21n una con 

tribucion compulsoria e irr ec lproca 211 Estado ; y qu o h ay 8xcep--

cionos c omo las 1iconcio.s y d erochos , q uo son pagor por s8rvi ---

ci os roc ihidos y sobre cuya naturaloz a osp8c lfic a se v era mas - -

ade l ant o . 

Ot ra c ircunst21nc i a que dGbomos t ener presente es l a natu -

ral oza d o i mpuesto .s c on rubro ospoc lfico , destinados a cump1il" 

un propos i t o dotorminado , que mo.nti e n en un ambit o exclus ivo on 

cuanto 211 suj o to do 1 21 i mposic i on, c omo e1 referi do a l os automo 

vilistas c on 13 1 propos ito de construir c21rrotoras 0 a lguna obr21 

de infraostructura dotormin ad21 . En es t e sentido eS v a l odor a 1 21 -

dofi nicion de i mpu osto s dado. por Elliot R. Morss 0.1 dec ir: HGra-

14/ Hugh Dalt on , obra citada , 
, 

pag e 33. 
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vamenes obligat orios QU8 no 8S t an I'.wces arii'::ui1ent e reI ac ionados ---

con determinados benef'icios recibiclo s;r 0 

De e ste concepto a.l i Gual q u e de los anteriores, podemos 

extraer estos e l ementos basicos de impues tos: 

a ) Pres-caciones en d inero reelamados eoactivament e por e l Es­

tado? derivandose aSl 01 eone epto de eontr i bue iones eompul 

sor i as a q u e aludimos a l principio; 

b) La eantidad per eibida y 3U forma de percepci6n son fijadas 

unilateralmente por e1 Estado sin exis ti r co.ntraprestaei6n, 

cons i derandose en e.ste caso como l a i mportante difereneia 

de otras fuentes de ing resos p6blicos? ya q u e l a esencia 

de l concepto como 1 0 hemos sefialado EU'1tes no descansa en 

un "quid p~('o quo PI ? e nti:-e el suje t o del imp u esto y el Esta­

do en forma directa; y 

c) El ingreso as:L p8rc i bido [,i:eve para el fina nciami e nto de -

lo s servicios publico.s que eoncurran a l a sati.sfacci6n de 

l as n eces i dades sociales. 

De 10 ant eriormente estucli ado se colige faci l ment e q ue - -

l as tasas, ila eontrario senssu " , no ti enen caracter obligatorio 

realizaclos 
por cuanto son pago~por servicios r ecibidos por parte de l Esta-

do. Otro elemento de l as tasas 1 consi.ste en que no se canalizan 

hacia. l a cobertura. do ga..stos es tatales que sat i sfagan l as neees,i 

dades de la comunidad sino que , por 10 general, se orient ml ha--

cia e1 financiamLento de l os gastos relaeionados con e l funeionQ 

miento de l a a..ct ividad econ6mic a gen eradora de dichos servicios. 

Ej3l11plo s de t asas .son e J. pago de est ampilla.s de correo, pago de 

15/ Elliot H . Morss y Jo:cgen Lotz . HEI esfuerzo impositivo de-­
los pai ses en de .sar'rollo . Finanzas y Desarroll o . Volumen 6 , 
NQ J, Sep . 1 969 , pag e 43 . 
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cuota por e l reGi stro de una escritu ra p dblica, cuota quo se pa­

Ga por 01 sorvicio de aduanas, cuota pcr l a vi saci6n de pasapor­

tes, etc . 

Es t es is generalizada y dontro do la teoria general imp o­

sitiv a , que las tasas se prestan con ma yor faci lidad a la injus­

ticia contributiva porquo no miden l a capacidad de l contribuyen-

te sino que se fijan en i g u a l g rado para toclos .sin cons ultar la 

cap a ci dac1 de paso del contribuyento . Esto os cierto por cuanto -

e 1 Gobierno fija au a tenci6n en l a medida del servicio quo pro-­

po.i.~ciona , y 1 0 l')rest a en condiciones igualitarias para todos los 

u s u ari os , sin t omar en c uent a l a situac i 6n e con6mic a de cada uno 

de ellos . 

Las tasas se fijan unilateralmonte y con caracter obliga­

t orio en igualdad de condic iones para lo,s obl i gados al p ago. De 

esto se desprende quo os jus tificada l a crit ic a que se h a ca a -­

las tasas, e n e l sentido de quo se pY'es tan a l abuso adminis trati 

vo y que su uso irwoderado y s i n control riguroso , reporcute la­

mentablemente en los sectore s afectados por l a disparidad ec on6-

mic a de 1 a s o ciedad, siendo ademas quo su c aract er rigido no p eE 

mi to l a realizaci6n a utomatica de la ju[~ ticia, que en la doctri­

n a modorna del ingre.so tl~ibutario es uno de los fi.1."18s do l ing'ro­

so pdblico, compulsor i o 0 voluntario. 

CL/I.SIFICACION DE LA.S TASAS Y .SU NATUHALE ZA 

LEGAL EN EL SALVilDOR 

Una cl as ificaci6n genera l seria en atenci6n al Poder Pd-­

b lico quo l as emite. Asi se habla de tasas administrativas y ju­

dicial e s o Entre nosotros todas las tasas son administrat ivas y -
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ti enen naturaleza l egal , de conformidacl con e l numeral 42 d e l --

Articulo 118 C. p ., que h&b l a de riDerechosf1
• Si gui endo esta ter-

minolog{a, nuestras J_ e ye s secundar i as no emp l ean e l nombre de T.§; 

s as para a ludi r a es t a peculiar form a d e l ing reso p dblico, s ino 

quo se h a bla, seQ1n e l caso, d e D e r o chos Aduan.ales, D e rechos Mi-

gratorios, Dere cho.s de Iiatricula~ et c. Esto es una incong ruencia 

porqu e el l egislador con ma.s apego a 1a terminolo g i a tecnica, Pld 

do h aber dicho: flTasas Aduanales fr , IiTas as NiG~('atoriasl1 , etc . P EJ -

ro en. todo caso Ie. contrapres tacion dol paGo Y del servic io con-

f i g uran 1 0. na-curaleza jur:i'.dica de este intP.~eso que ti en e una t:t',§,l; 

dicion an-ciqu:i'.sima . 

En 1 0. doc1::rina h ay otras c l asific a ciones do l as t asas , 

quo e.s convenionte a n.ali zar . As1. , se Jl. ab l a d.e ta.sas fijas y v a- --

riables . Las primeras se p e rcibon e n 1 0. mimna cuantia en todos -

lo s actos de l a misma cat egoria somEJtidos 0.1 pago do 10. t asa , 

mient:cas que l as sOGundas a un cuando ;:;0 trata de a ctos 0 fenome-

nos de igu a l natl.L."al e z a , rJe p e rciben en distinta CtJ.8.11.t{a 
, 

se8 un --

las especiales circunstancias del caso. Cua ndo la e.stampilla d e 

corr e o so cobra on d i a l a boral ord inaria, se pago. inva riablemen-

t e 01 v alo r cor:cespondi e nt e a la c ar ta e nviada, pero si 0 1 .s e rvi 

cio postal de cid e cobral" un poco rna.s cu a.ndo e 1 servicio comprado 

es e n dias no laboralos, estaromos en presencia de una tasa fija , 

O~'l 01 primer caso y en 01 de una t asa va~ciab1 e en e l sos-undo . 

Las tasas simples son aquo11as q u e sa perciben con motivo 

d e un acto a is1ado par una ac tividad pdblica 0 qu e recaen sobre 

un d ocumonto; tasas g lob a l os son l as que so perciben por un con-

junto do a ctividades p6blicas dos compues tas a veces en una s e ri e 

uBIBlIOTECA CENTRAL 
NfllERSIOAO DE '"l 

c.. S A I V L& "" 1 r. r-. 
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de actos. Hay cL,1as clas ific2.c iones pero astas son l a.s m~s impo.r:, 

tan,tes. 

Las contribucione s fiscales son cuot as en dine ro que apo.r:, 

to.. la ciudadania 0..1 Tesoro Publico, ya en forma voluntari a 0 im-

pues tas por el Estado , para una cbra de int er6s colcctiv01 que -

en parte I e r eporta 0 no, un beneficio particul ar . La s primer as 

se fundamentan en 01 sentir filatropico de la poblacion ( donac i s:.. 

n c s, fiele icomi,sos y as i gnacion es tostamentarias a favor de l Est.§;. 

do), en tanto quo l as seg-undas ,son l a,s qu e obligan a 10. ciudada-

nia para 1 0. construcci6n de ele t erminada obra (p or e j emplo, e 1 p~ 

go del colon qu o ,s e requerfa para atravesar e l Puent e Cuscatlnn, 

h a c e al (~n ti ompo entro nosotros). ,P ara concluir so lo se soja e.?£. 

pues to que e l principio imposi tivo que e studiamos, do s de e l pun--

to de vi s ta l egal, es -ca regul ado en 1 21.. Carta Magna on e l Articu-

10 119 q u e e stabl e c e : Ii quo no puo den imponerso contribuciones si 

no en virtud de una ley y para e l servici o publico ll • 

B .~ I MPUESTOS DIHECTOS E INDIRECTOS 
--~-~-~---, . - .~. . - ..,.... ........ 

Una de l as mas general i zadas clasificaciones d e los im--

puestos en todos los paises del mundo eS 1 a que los divide e n di 

rocto s e indirectos , h a ciondo l a salvedad q u e modernament e e st a 

cl asific a cion os discutiblc. Bsto e s imp ortanto apunt arlo desde 

un principio porqu e s u olen ocurrir probl omas de definicion yo.. --

q u e l os crit e rio s de repercusion y administracion quo t radicio--

nul mente h a n sorvido para di,stinguirlos, son de,sele todo p unta de 

vi~l t a incompl o tos. Es por 0110 que nuestro proposi to os t a ra 
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oriontado a un conc epto 10 mas tocnico p osibl e , qu o abarque am--

bo s crit erios en un sont ido int egral, ateni~ndonos mas qu e todo 

a l ao po,s i b ilidades d e traslacion, nucl eo basico que nos puede -

ac l arar l a di f ereDcia s in mLyores peligros d e conf usion. 

I mpu eatos Diroctos en general son aque110s que g r avan 01 

ingres o en e l momen t o do s a r generado, es decir cuando 01 sujeto 

pas i vo ss 01 v ordadoro pagador d e l a cuota imp ositiva, g ravando 

gener'alment e situacionos norma l es y p e rmanentes. Esto s impues tos 

recaeD sobre l as personas f{sicas 0 naturales, cuya roc audacion 

os realizable a traves d e nominas 0 bi e n padrones do contribuyeg 

tO G . Es decir q u o cuando se pagan se hace por percusion y e l im-

puesto c ao sobre 01 c ontribuyent e d e derecho, consider ado tal --

pO I' 1 0. l ey (pago f orma l del impuest o 0.1 ent e titular del mismo). 

Dosd e e 1 p unt a de vista t radi c iona l y osenci a lmont o t eorico, es -

tos impue sto s p r e sentan una mayo r difi cultad para s u tras l a cion , 

y bas ic ament e son pagaclos por l as entidades economicas sujetas -

d o l impues to o E s to equ i val o a d ecir q u e son i mpu osto s no incorpQ 

r a b1. e s 0.1 prec io del producto, y m8.s bien son i mpu os tos ap lica--

bles sob ra 01 b on e ficio noto do l as entidades , . 
e conomlcas , p a ra -

sustrae r una p a rt e do l mismo 0.1 propietario do l a ont i dad e cono-

mica, qu e debe soportarlo par no ser po,sible su t ras l a cion inme -

d iat a . Como e j omplo do es tos impuesto s entre nosotros t en omos: -

el impues to sobro 10. r enta , 01 terri tori a l, 01 sucosoral, e l qu e 

r ocae sobre l as donaciones , e l de pavimentacion, a lcabala, e tc. 
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Son aquellos cuyo s uj e t o pasivo no s i empre as 01 v e rda d e -

ro pae;a dor de l a cuota imposi tiva y so c arac t e rizan porque gra---

van s i tua ciones regul armont e e v entual es . Son ine,s t a bI e s y no so 

p u oden recaudar modio.nto 01 emp loo d e nominas d.e con-cribuyentes . 

T2~bi6n se carac toriz cill porque s u tras l ac i on es facil a l os con-

sumidoros de bienes y servicios gravados ~ y a sea on. e l c onsumo 0 

bien on la inv ersion? por 10 quo son incorporados insonsibl omon-

t o Ell co,sto de l producto do parto do lo s oi11presari os quo 1 s i b i en 

os ci erto q u o lo s pae an en primera instancia 1 lueeo po r inciden-

cia l O G trEls l adan a 1 domandan-co d.e l servic i o 0 producto , quion -

e n 1.a mayor parto de los c a::::os e,s W .1.E1. po~csona dist int a 0 dos1ig..'2; 

da del empresario . Entre 10s ojemplo s quo se puedoD citar do os-

t o tipo de i mpuestos, estan l os de i mpo rt acion y exportaci6n, i m 

puestos sobre 01 timbr e fisc a l, sobre act ividades productivas, 

come rci a l os , jur{dicas, e t c . 

Sobro est a clasificaci6n es t amo.s do a cue rdo can Tomassini 

cU2ndo aclara (JU G ilIa d i s tincion ontro i mpu os tos indirectos y di 

roctos no es tot a l mont e prec is a . Los primoros n o son tot a l ment e 

tras l adElblo,s , 2 ,S2 como l o.s impues t os clirocto .s no son de l todo im 

posibl es de trasl a dar . Pero e l gru eso de wnbos rosponde a las c a 

, , t· 'I 16/ r a C-COr"lS' -J,C as apu n-c a dEls ' ~~ • 

Concretando 1 0 dicho ant o r iormente , s e puode afirma r que 

exis ten tre .s cri t e rios diforencial es entre los impuestos direc--

tos e impuostos indire ctos= 

16/ Tomass i ni Hoborto y Gonz a l o z 1',Jo rb e l~-co . Introduc cion a l Es tu­
d io dol Ine-roso Nac i onal. EUDEBA , pag e 10 . 
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I) A-cend i endo a 1 21. f' e cha de r ocauda ci on do l i mpu e,s -co. Son 

direct os los qu e se pagan me diante listas nomina tivas de contri­

buyent e s y en p l a zo s p er io d icos conocido .s do a ntom21'1o. PO ]:' e l -­

contra ri o 58 consideran indiroc to s l os que se abon a n e n 01 mome n 

to e n que se realizan. ci e rtos ac tos, tal suc e de con 1 21. tr 21.nsmi-­

sian de bienos d e consumo; . 

II) Atondiendo e 1 e f e cto oconomico d e los imp u e stos. Son -

directos aque ll os en 1 0 5 qu o e l contribuyont e no los r opercut o , 

21.1 mono s can 21.utoriz ac ian del l ogisl ador. Par 01 contrario , son 

indiroc to s aqu ollos on l os que s e manifiesta 01 e fecto e conomico 

de 1 2 r opercusian; 

III) At ondiondo 21.1 momonto d o gravar 1 21. r enta. Es t e paroco 

sor 01 criteri a de mayor a copt a cion, y corrosponde 21.1 momenta on 

q u e proci samen te se g r21.":;-21. 1.21. r ent a . Asf.. son directos lo s impuos­

t os q u o se s atisfn c en po r part e del Estado en 01 momonto do p or­

cibirla; e Ind irectos , los quo abona e 1 contribuyentc c n e l mo-­

monto en qu e da sal i da a s u r onta a tra v os dol cons umo 0 d e otra 

modalidad cualqui ora. 

Sin por juicio d o a do p t a r 01 t e rc e r crit erio de los onumo­

r ados por sor m~s t6cnic o on t odo s cnti do , os conv eni ent e trae r 

a cuent a que cua lqui e r cl21.sific a cion qu e so adopte , no e s d o nig 

g una manora t 21. jant o y cat ogaricR. As 1.. par e j empl0 , en e l r egime n 

imposi tivo sal v ado r efio, e J_ impues to sobre l a r onta os ta conside ­

r21.do como dirocto y, a posar de e l10 , no .s e puede so s toD.e r 1 21. i :E. 

posibilidad plena do su tras lacian, sabre to do , cua ndo quion 1 0 

paga 1 0 p u o de trasl adar hac i a a tras , par a e l ca30 a l os f a ct or o s 

de 1 21. produccion. Lo mismo po cl omos d Gcir en 01 cas o d e un impue§. 
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to indirecto, qu e como ya vimos, as e 1 que recae sobre las ven--

tas y puede ser que el fabricante 0 1 a entidad economica produc-

tora est~ en condiciones , dados sus costos no e levados, de abso£ 

berlo en pal~te 0 en su tota1idad. Es to se p uede apreciar clara--

mente cua ndo e1 producto gravado ti e n e una demanda e lastica. 

Hesumiendo p ues, y de acuerdo con la tradicion doctrina--

ria que pone ~nfasis en e1 fenomeno de 1 a percusion, adop taremos 

esta clasificacion tantopor razones didacticas como porque nue.§.. 

Leo sistema tributario 1a mantiene y desarrolla en todos sus ee-

quemas genere.les impositivos. 

C - UBI CACION DE LOS I MPUESTOS EN NUESTRA ESTRUCTURA 
~-__ .~_.~._. __ ' __ . -r_ ,,"--,-a< .. ~_ .,.a - - , __ .... _ • . ,,_~-_.~ ....... ~ ................ __ ._-... -.-......:_~_- __ 

Hernos cons ide rado conveniente recurrir a 1 a c1 as ifica---

cion tradicional de dividir los Impuest os en Dire ctos e Indirec-

t os, para a nalizar la composicio2.J. do .la o.structura tributaria 

del Gob i e rno Central de El S a lvador. El resto de los ing resos 

tributarios los hernos cons ide rado como Otros Impuestos, lo s cua -

les, para efecto de analisis, son equivalentes a los actos juri-

dicos, tal y como apar ecen cl as ificado s pOl" e l Consejo Nacional 

de Pla...nificacion y Coordinacion Ec onomic a , en su publicacion fl I!]; 

dicador es Economicos y Sociales i!, en 1 a seccion qu e corresponde 

a ?inanzas publicas. En tal sentido, se puede presentar esquema-

ticamente lo s Ingresos Tributarios del Gobierno Central de nues-

tro pals en la f'orma siguiente: 
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ESQUEMA GEjVERAL 

1'-
I Imp . s/ Renta Personal 
I 

Imp . s/ la Renta ~ Imp . s/ Empresas 

\, Imp . s/ Ot r as Rentas 

( 
,j
', Imp. s/ Patrimonio (i mp . de 

Imp. s/ 
Vial i dad , Serie "All) 

Patrimonio < 
Y Propiedades \ 

"'-
Imp. s/ Transje rencia de Pro 

piedades 

r .: Imp. s/ Importac iones , 
.I. 

Imp . s/ Comercio Ex-- <, 
terior \ 

\. Imp . s/ Exportaciones 

~.tr-

Imp . s/ Consumo do Productos I 
Imp . Ind irec tos In- .~ 

ternos 
\. Imp. s/ Uso de Servicios 

,r 
f Imp. s/ Actividades Producti 
t va s y Comerciales: 

Ot ros 
I 

Impuestos Indi < Matr{cula de Timbre 

r ectos Internos 1 Nat r{cul a de Come rcio 

i 
\ 

Patentes 

Licencias 
\ '-
,. 

( 

J 
Timbres Fiscales 

Imp . y Gravamenes s/ Papel Sellado 
Actos Jur{d icos " 

Transacciones 
\ Visto Bueno y ! 
r 

\ Alcaba l a 
\ 
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D - .f.-OS IMPUESTQS EN l'iTV.§,STFUl ESTRUCTURA TRJ;~vrfu'3-IA. 

90N9EPTUALIZ~~lON . 

Seguidamente se da el conc epto especifico d e cada uno de 

l os rubros q u e comp one n el esquema anterior. 

Impue~to Directo 

Los Impu e stos Directos e stan. compues tos por e l i mpues to 

sobre la Renta y el que grava e 1 patr i monio y las propiedades. 

El Impuesto sobre la Renta como su nombr e 1 0 ind ica es el 

que g rava toda s las JC'ent as , cualesquiera qu e sean l as f u ente s , 

s i empr e y cuando sean perc ibidas po r personas naturales, s uc e si2 

nes y fide i comi s os qu e S 8 e ncuentran domiciliados e n el pais. A 

l as personas juridicas l a.s grav a en c uanto a l a r en.ta obtenida -

en El Salvador, 0 bien cU2.Yldo l os ing r osos proceden de acti vi da·-

des real i zadas parcialment e en e l t err i to ri o nac i onal . En Ren e--

ral, y pa~a l os p rop6sitos de este trabaj o , l as fuentes de ss t a 

impuesto d e conformi dad con e l c uadro s in6pt ico que ant e cede , no 

requiere n mayor explicac i6n, excepc i6n h e cha d el rubro q u e e n di 

cho e,squema d ic e "Ing r es os de Otras Fuentes f1 , que comp r e nde l os 

ing r esos percibidos por las rentas vitalicias , regali as , dere---

chos de llave, marca y patent es , premios de lo t eri a , ri f as , jue -

gos de a zar, s t c. 

Este as un imp u Gs to progres ivo y muy amplio, pues compreg 

d e los s u e l d os y sal a rio,s, utilidades, ing-resos, benofici os , ~"~. 

g§l1ancias de c el .p i tal y la::3 utilidades no distribuidas a l o,s so---

17/ Dir e c. Gral. de Contri b u c iones Directas. In,s tructi vo para -­
ll enar el formulario de dec l araci6n de I mpues to sobre l a Ren 
ta.1961.,l. 
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cios por l as soc i edades jUY' i d icament e constitu:l.das. 

Tribut~9iQ.!:L.$obj,.~ L§.~1:..~t .. E.imo~ Transfer(3nc i <?-_ge PrQP.iec!.?des 

Este rubl.~o compre nde dos tipos d e impuestos dire ctos que 

se de jaJ1 enunciados: a ) .T..:£j;b1! t ~c i o~ . ...§..2.P£.s_£l ..l2.att.:b.r!l£..ni o . Es t e -­

comprend8 e l Imp u es to sobre e 1 c apit a l Serie flArr~ q u e g rava 

anualmente e l cap ital li quido poseido en e l pai s . El capital li­

quido es e l r esu ltado d o r e star de l a suma d e lo s v a lore s qu e i Q 

t egran 01 activo do cada c ontribuyente~ e 1 valor d e l as deudas -

debidamente comp robadas gu o formon e l pa.si v o. E l i mpuesto 

se aplica de acu ordo a una t abl a de t asas progr es ivas s~ 

g un 01 capital imponibl e . b ) TrYn.sfe:r:.Q.E9)._?~ .. s9J2.:r.e . .J?LqE1.§d§sl-"e..§. . rEs 

ta int ogrado por: 1 ) El impu esto por cau sa de mu er t o y 2) Las dg. 

n a ciones a titulo gratuit o . 

1) El Im'pu e st 9~§obr~.s.£.s io4..e..§.. 

S e calcul a segUn una escala d e t as as progresivas de a cue3Z 

do a l monto de la mas a liquida hereditaria y e l grado d e paren--

t e zco de lo s asignatarios con e l causw~te. Este impuesto grava -

l a masa total liCjuida trc .... nsmi tida por h e rencia, l eg-ado 0 dona--­

cion po r causa de muert e 0 e n virtud d e fid e icomiso. Los s uj e t os 

d e es te imp u esto son los herederos, legatarios~ d ona tario s , as ig 

n atarios y beneficiario s d e fideico mi sos , n a ciona l es 0 extranj e -' 

ras, est~n a na damici1i ados en e1 pai s . 

2) El JmQueEto ~e _ Donaci9~~~ 

Re c ae sobre e l v <:.tlor de 10s bi e n es muobl e s e inmuobl e s 0 

de rechos real es sobre inmuebl es objeto de donac i on entr e viVOS, 

s ea d onac ion simpl e 0 r e vocabl e s eguida de tradicion . 
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IIVjPUESTOS_J.PDI RECTOS. La tributaci6n indirec t a en E1 Sa1-

vad~r cnmDr ende los impuestos sobre e 1 Comercio Ext erior y los -- . - ..l _ 

Imp u estos Indirec tos Int e rnos , aSl cemo l os que h emes 11 amac1o --

Ot ros Impu os t os Indirectos Internos . 

Lo s impues tos sobr e e 1 Come rcio Exterior comprenden, tan-

to lo s de Impor t a cion como los d e Exportacion. 

qu e r e gu1 an es tos imp uesto s se encu entran s uj eta.s a 10 d ispuesto 

en e1 Convenio Centroameric ano de Equiparacion de Gravamen es a -

1a Importac ion y s u Protoco10 sobre Proforencia Aranc e1aria Cen-

troamericana , s u scrito pOl'" lo s cinco pa:!ses de 1 a region en San 

Jos~ (l Q d e septi embre do 1 959), y sus Protoco10s adicion a 1 es. -

T ambicn a f ec tan a es t a l ogislacion e sp e cial los acu e rdos conteni 

dos on e l Tratado Gener al de Int egracion Economica Centro americQ 

na suscrito en Man a eua el 1.J d e diciembro de 1 960 y su Protoco1.o 

firmado en Te€~cigalpa 01 16 de noviombro de 1962. E1 ob j e tivo -

dol Convenio no fue ot ro qu e l a adop cion pOl'" los cinco pa:! sos - -

Centroamericanos,de una pol:!tica aranc e l ari a a1. lo g r o d e 1. a int~ 

g racion y e l desarrollo economic o . 

IMPUESTOS QUE GR_AV~LA EXPORTACJ;ON. La tribut a cion de --

nuestro comerc io exterior e s ta int e grada principalmonto, pOl'" e l 

impues to sobre e l caf~ y sobre 01 c ~~ar6n. 

I MPUE STO SOBRE EL CiI.fE. Es un g r a vamen Ad-Va lorem sobr e -

e l precio del c afe produc ido en e l pa:!s y que so expor t a . Son s~ 

j e tos d e l i mpu esto 1.os exportad ore s d e c a fo 0 1.os sumi nistrado - ­

r es de cafo a las fAbr icas d e caf~ solub l e . (La baso del i mpu es -
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to es 01 valor libro a bordo on puerto salvado r eno (FOB) del --­

quint a l de ~·6 I{g . do cafe en 1I 0ro il que se oxpor t a . S e exime de l 

impuos to, 01 cafo do c on s umo local. La tarifa es de tasas progr~ 

sivas . 

IMPUESTO SOBRE EL CAlVIAROl'J . Puo ostablocido por 01 Docret o 

NQ 151~ del 5 do junio do 1961. La administracion del impuesto c Q 

rresponde a 1 13. Di rocciol."l Ge n eral d e Renta do Adu2tn.a.s . Es rolat i­

vament e r ec i ent e (US ~; 0.06 por cada ~·5J gramos notos de camaron 

que se exporte) . 

IMPUESt.Q.?_ INj2;£R~CTOS~_~l'JT.l:PB:!i.Q.§' . Esta parte del osquor:1a CO!,!l 

prende dos rubros principales: a) I mpuestos sobro 01 consumo do 

productos y b) ImpuAs tO G sobre 01 uso do servi c io s . 

Los primeros r epr osontan 113. imposic ion tributaria sobre -

a rticulos considerados basicos para l a Gubsistoncia humana. Los 

segundos son en su mayori a contrapros t ac iones por e l paso de sOE 

vici os , rGcibidos d e entidades pdblicas 0 privadas (Tasas). 

A) ~s to s . _s..9J?..r...9_ .. Q.9.}·LE2..~!l<L..d G;. ... pro 0.11..0 to § 

En os-co rubro o stan .los grav c$J11Gn eS quo rec a on sobre - -

consumo do biones quo en e l orden d o mayor r oncli mionto son los -

i mpu e stos so bro alcoho l, bobidas alcoholicas y vinos 1 cigarri--­

llos, azucar y b ob idas gaseosas; harina, produc t os deriv ados dol 

petroloo , productos do tocador y cosm~ti cos , fosfo r os y produc-­

tOG no clasific a dos. A continuacion s e hace una brev e oxposi .oion 

de los mas i mpor t antos! 

1) Im~u~sto sobre ~ole~bebidas alcot~icas ~ vino~ . 

La indust ria licorora y c e rvec e ra en E1 S alvador e sta en 
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manos de la iniciativa privCJ.aa , pero sujeta a es"tr i c tas re{;ula-­

ciones desde l a e tapa de produccion h as t a la de ventas al consu­

midor final. Est os son de los mas i mportantes entre los ind irec­

tos int e rnos. S u admini s tracion estt a car~o de la Direccion Ge-

neral de Contribuciones Tndirectas y se recaudan a..."'J.tes de que -­

lo s producto s salgan do las dest ilerias con destino a los lug a-­

res de distribucion. E ,s toG s e pagan en forma directa on l a Admi­

nistracion de TIontas respectiva, de acu erdo a tasas ospecificas 

por litr~ 0 f'raccion se C~1.1n donde se encuentra ins talada l a fabri 

ca 0 bien en l a Aduana correspondi ente . La leg islacion contiene 

un reg imen de sanciones para l os infractores y esta s ujeta al -­

transporte de produc tos de a lcoho l es a una estrict a supervision. 

2) E~ . I;mpuestQ sobre Ciga£.:rJl10.§. 

E l impuesto sobre los cigarrillos de produccion n a cion a l 

e s especifico por cuanto 1a base es l a unidad producida , per a -­

tiene cierta.g c aract erl. s ticas ad-valorem porque el impuesto v a--­

ria con relaci on a cie:;..ntos niveles de praduccion. Grava tambi en 

los cigarrillos importados. Son impuestos q u e lo,s paga tanto e l 

pro ductor como e l impart ador segun el caso, por medio de la ad-­

quisicion cle timbres fiscales. Por excepcion, e l gl~avamon sobre 

cigarrillo s fabricado.s a mano en el paLs, se page. a1 adquirir 01 

pap el c on qu o so e l aboran? p u es , en 01 precio de G8te, adomas de 

su casto se incluye a l manto de l impuesto. E l Estado mant i ene e l 

monopol i o do l a importacion y distribucion dol papel. 

J) C~1;"'veza L b ebidas ,gaseosctS 

E l impuesta sobre l a cerveza grava l a fabricacion nacio-·­

nal y la extranj era que ,se consume en el pais y se paga adhirien 
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do a cada envase 81 timbre f i scal respectivo. 

Con relacion a l impu esto que recae sobre bebidas gaseosas 

se recauda pOl" medio de l a vonta de timbres a los fabricantes~ 

quienes deben tambion adherirlo,s a l ot'; envases respect ivos. Su 

administracion est~ a c argo de 10. Direcc ion General de Contribu­

ciones Ind ire ctas . 

4) Imp~~sto sobre _~l azuc 0~ 

Para el cobro del impuesto y control de su r ecaudacion en 

10 que r especta al azucar, se sujeta a cuotas para cada ingenia 

azucarero. 5i se trata de aZ1~ccu~ c ent .rifugada , sulfitada 0 cl.~uda~ 

el imp u esto se paga pOl" e1 ingenio r ospect ivo al 8alir d e l mismo 

para s u consumo on 01 ;') als , cleb i e ndo a esc obj eto pesarse y anv.§!: 

sarse en envase d e capacidacJ autorizada, dentro de l as 2L~ hO.1:'as 

siguientes a 3U produccion. 

5) ~mpuesto sabre lahariD~ 

El objeto del impues to sabre 10. harina fue e l compensar 

la disminucion d e lo s ingresos p:rovenientes de los dorechos de 

i mportacion, como consecuencio. de l establecimiento do molinos en 

el palS. Su administracion esta a c argo de la Direccion General 

de Aduanas y se liquida en las polizas correspondientes a las im 

por t aciones de trigo, recaud~dose conjuntamente con los dere--­

chos de importaci6n a quo est~ sujeta dicha materia prima. 

6) Im.12.uest g so1?r e lJl.~odus.:t.Q1L-~~;Lvaci.9_§.. ,_~l.~~ 

En cuanto al impuesto sobr r] los productos derivados del 

petroleo, n a ciona l es 0 import ados , so r e c a uda en el acto de 10. 

ex t r accion de los p r oductos de l as plantas refinadoras 0 de lo s 
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tanqu e s d e dep6sito f ranc o ubicado en los puertos salvadorenos. 

Este impuesto fue regulado a partir del It de abri l de ---

1963 mediant e e l Decreto UQ 294~ e l cua l h a t enido una aplica---

cion constante. Es de aclarar q u e el Gobierno y toda s sus depon-

dencias dentro de su organizacion se encuentran exentas do tal -

impues t o , 01 cual se administra y controla por l as Aduanas, las 

que se onc a r gan do s u rocaudacion. 

El impuesto r e c ae sobre f6sf oros 0 cerillos do fabrica---

cion nacional 0 oxtl~anj or a que se consumen en e l pais y so pag-a 

po:r 01 produc t or 0 importador mediante e1 timbr e resp e c t ivo . 

Im2u~s to sobre e l ~~o_do Servicios 

Este es e l o tro rubro constitutivo como hemos visto do --

los Imp u es tos Indirectos Int e rnos . Lo s principales servicios a -

qu o su ingreso f i scal s o refi e r e son: 

a) Pasaje mari timo y a6reo; 

b) Primas de seguros; 

c) Espect~cu16s p6blicos; 

d) Matricul a de v ehiculos . 

El primero de es tos impuestos cons ist e en una t 8.sa del 

10(!1 , 1 d' t t ,0 aa-va orem que g rava ca a pasaJ e que se compr e en nues ro .tt. 

. t . 't . , rrl orlO, ya s e a marl - lmo 0 aereo , incluyondo l os c ornprados 0 e2£ 

tendidos en e l ext ranj ero s i cmpre y, cuan do se originen en nues-

tro territorio. En e l c a s o d o tratarse de pas apor t es ofici a l es , 

diplomaticos 0 simil.laro,g qu e g arantic oTl la calidad d e l pasaj ero , 

existe e xenci6n dol impuesto. 
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El impuesto sobre espect~culos pdblicos se paga por l as -

empr esas correspondientes en las Delegaciones Departamental es 0 

Tesorerias Municipales e l d ia siguiente de la funci6n r espec tiva . 

En cuanto a la tributaci6n sobre vehiculos, su est ructura 

descEW.""1sa en una triple tribut aci6n 0.1 gravarse 1 0. matricula, e.l 

traspaso y e l c amb i o de tonele.j e de los veh::Lculos. Hay to.rifa de 

acuerdo con 10. naturaleza de l v eh::Lculo. 

OTROS I MPUESTOS INDIHECTOS INTERNOS 

Este rubro es el dltimo en que se descompone 1 0. r~1a de -

los impuestos Indire ctos Internos y osta compuesto par los erav~ 

menes que rocaen sobre l as act ividades productivas y comerciales. 

Lo s principales son los siguientes: Impuestos sabre ostableci---

mi entos comerciales e industriales (matr::Lcula de timbres)~ pateE 

te para expender <lGuardiente, alcohol y Ii cores extranjeros ; ma -

triculas de comercio ( sobr e establecimientos cODw1'ciales 0 indus-

trio.l e s); impuestos sobre ingresos pOl' exhi bici6n de pel::Lculas; 

Lic encias para Drogu.erias, labora tori os y f a rmacias; matriculo.s 

do compa:?iias y agenc ias de seGuro s , e tc. Todos estos imp u estos 

r e caen sobre l a actividad indust rial y merc2~til dol 
, 

PellS. 

:!If:.LOS JUHIDICOS 

Estos impuestos recaen sobre l os documontos pdblicos y --

privados que la l e y dotermina y que son extond idos en e l pais. -

S e p ag8.TI por medio de l usa obligatorio dE~ papel sol .lado para los 

docl.UTIontos gravados , Recaen as imismo sobre los actos , cont ratos 

y documentos pdbl icos, autonticos y privados que l a l ey determi­

n a , extendidos en e l po..:l S 0 que deban surtir efecto en (01. Obli-

ga a lo s compradores, adquirontes, b oneficiarios interesados en 

l os do cumentos gravados. Su Q,studio y analis is particular se v e-

ra e.n e l Cap:ltulo III. 



CAPITULO II 

Al'JALISIS DE LA ESTRUCTURA T HIBUTARIA DE EL SALVlillOR 
~~~---.----.~. ~ .. --. 

Can el IH' Opos i t o do inici a:i."'nos on una primora otapa sobre 

la COi11[J osicion de l a osc 1"uctura -cributa:i."'ia del Gob i e rno Central, 

en esta pa:cte se c011.s ideraran lo s i mpuestos mas importEmtes que 

int e3'r2.L"1 cada rubro 1 para 1 0 cual tomaremo,g como base e1 ej e1"ci-

ci o fiscal correspondi onte a l a iio 1 968 1 por considerar10 n o rmal 

y re1ativamente recien te en e 1 ana1isis objetivo q ue n.os proponE 

mos realizal". 

A - IMPUESTOS DTRECTOS 
~-.... ....... _~ •. ~ . ....""...,. , ... ...... --...,.a.."'--'C._.~._~-~ 

Al re l a c iona r la primera parte del esqu ema q ue nos sir-

v e de patron, :J ara c1a,sificar en BU parto medu1ar l os impuestos 

direct os e inclireetos en 1 21. pa:cce f inal de l c apitulo 9.nt eJ.:' i or , 

c on el illl0 de 1 96[3 ya cj. tado, Dodemos cl i ,stribuir l os impuestos -

direetos y su l.Jarticipaeion e11 la reeaudaeion f i ,seal como eompo·-

nente de la e s truetura tributaria as{: 

Cuad.ro N Q ] . 

E3TRUCTURA DE LOS IMPUES T O,S DIHECTOS ., ...... .............. ---_: ____ ........ ~_ .... . -.~ ___ ...... ___ ~ ___ .. ~--__ 4~_ ........... --...- ..,. ..... ....... _-"' -~.-' ................. 
1968 

C1ase de I mpuest os 

I mp . sobre 1 0. Ronta 

I~) . s/ P9.trimonio (Vialidad 
Se.rie flAn ) 

I mp . s/ Sue. y Donaeione s 

Total Impuostos Direetos 

Mont o 

15. 550 . 999 

3. L~ 5L~. 1 L).1{. 

1t 64.231.553 

a/ Ineluye reJ:ldirJ1 i ento d.e mu1tas. 

76 de los I ngre,sos 
Tributario s 

20.8 

7. 2 
1.6 

29 . 6 

FUENTE : Informe Comp~Le111en.t a:cio Cons t i tue i o n.a 1 1968. 
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Tal como so puode aprociar o:n e l cuadro anterior, los im-

puestos sobre la renta fueron l os que alcal"1z a ron mayor prodLlcti-

vidad fiscal 1:)01" cuanto representaron e1 20.85; de los ingresos -

tributarios~ os decir mas de la quinta parte de los inc.;-re sos del 

Gob i ornot el otro componente de los imp uestos sobre e1 patrimo--

nio y tran,sferencia de pl~opiodades represent6 para 01 a:F'io anali-

zado 01 (3 . 85~ del total de l o ,s in[";-l~esos tributarios. Dichos comp£. 

nent es , dentro do su propia linea de tributaoi6n diroota, repre -' 

sentaron rospec tivamente e1 70.L~1!;, y el 29.6>6 , cuadro NQ 5. 

En su conju.nto l(.)s impuestos ,:}iroctos alcanzaron en tormJ. 

nos absolutos el valor de 4 64 .2 mill ones de colones que on t~r-

minos relativos ropr osontaron 0 1 29 . 6% del total do los ingre sos 

tributarios. Estos, c on rospocto al pl~o ducto torritoY'ial bruto a 

precios de mercado para 01 mi,smo a?io , fuoron del orden dol 2. 85~, 

10 cual significo quo pOl" cada cien colones <::I. u e produjo El ,sal v.§: 

dar por concepto do biones y servicios durante el alio de 1968, -

al sector Gobiorno 1 0 corrospondioron pOl" concopto de i mpuosto s 

diroctos (,i~ 2.80 ( dos c o lones, ochenta c entavos). 

B - IMPUESTOS INDIHECTOS - - - .. ~.~-='~ .. -...... ~ 

Correspondi6 a los impue,stos indirectos una j,1ayor signi. 

ficaci6n d e ntro de la compo sici6n de 10. estructura b~~ibutaria, 

POl'" cuan.to para 01 afio ql.le so a naliza fu oron del ordon de - -

~ 142.5 millones do colonos , representando e1 65.7% dol total d e 

. t '"h t . ( 1 N° I 1 d 1 "d' ,," t· ) los 1ngresos 1:'lIJU -ar10S cuaero 1 - -_ e_ a pen lCO oS·Ccl.CllS -lCO • 

Dontro do oste rubro 8 U mayor participaci6n corrospondi6 a los -

impuo stos sobre 0 1 comez'cio oxterior 10 ,s cual e ,s so c1J::l.al iz2.X1 a - -

c ont i_nuacion: 
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En orde n decreciente en 10 q u o rospecta a su rendimiento 

f iscal, os tos impuestos qu o ropresontaron 01 5L~.J ))b do l os impuo.§. 

t os ind i:i."' o ctos, se anE1.1 i zan en 01 cuadra quo a continuacion dot~ 

110: 
Cuadra NQ 2 

I MPUESTOS I NDIRECTOS: ESTHUCTURA DE LOS I MPUESTOS 
.. :.-_ . _. ~'- __ -'M"_""""""'--"-~ . • ~ . . ~~. ~~~ ~ •. ___ ~_=. ~""' ............ ~~.~ __ ~-_- ~-.~'-"- _. """"'~~-_ 

SO BRE EL CmiERCIO EXTERIOR 

1968 

Porcentaje de Impuest~~~obre 

Impuesto sobre 

Exportacion 
Cafe 
Camaron 
Otros 

J mportacion 
Produc tos f!lanufac turados 
Maq . y Materi a l es de 

Transporte 
Articulos Manufacturados 
Productos Qui mico:3 
Productos Alimenticios 

Combust ib l es~ l ubricantes ? 
mineral es y productos co­
nexos 

Bebidas y Tabacos 
Otros 

Total Impuestos Comercio Ex 
t erior 

I'ionto 

® 24 . 4l!~ . 954 
23 . 659 . 684 

723.251 
32 . 019 

52 . 911. 760 
16 . 98 7. 3°7 

11. 586 ~ 223 
7. 825 . 681 
5 . 965 . 021 
5. 625 . 198 

2 . t394 . 25(~ 

L 6£:lO .1 62 
347 . 910 

Exportacion 
o 

Importacion 

1 00 . 0 

96 . 9 
3. 0 
0 . 1 

1 00 . 0 

34 .1 

21 . 9 
14.8 
11.3 
1 0 . 6 

5 . 5 
3.2 
0 . 6 

FUEt:TE : I nforme Compl emen-eario Consti -euciona1. 1968 . 

Camercio 

:8xterior 

31. 6 

1 00.0 

Com o puode obsorvarso, l a p articip acion que tuvieron lo s 

i mpu os t os sobr o 01 c ornorcio exteri or fu e d e l ardon de @ 77.3 mi-

1 ' 6~ _l oDo s do co lones , mo nto quo r epr esento 01 35. ~ (cu2,dro nQ 5) -

de l t o tal de l o s ing r osos tributarios. Dontro do oste rubro , l a 
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c1eriva c1os d e l os c1orochos de i m}:)Qrtaci on , cuyo valor do 1~ 52.9 

millol'les de , 6" I . d c1 1 . col o nes :;:-epr e,sento e l b . ,-;l ; o .0 comerClO exterior y 

el 2L~~)-+16 de l o s ingresos tribut a rios para 1 968 . 

L a r e cauda cion p:covonient e de Productos Manufactl.~rados y 

de Maq uinaria y Materi a l e s de Transportc, constituyeron 0 1 gruo-

so de l v a lo r d e los derecho.s d e i mportacion COll. 0 1 56.076 . E l ru-

bro HOtrosfi d e ntro do l os gravcllrJ e n os do impo:L~taci 6n, q u o a p aroc o 

en 0 1 cuadro n 2 2 que se comont a , cornprendo Matori a l e s Crudos no 

Comes tiblo.s ( o xc e pto Combustibl os), acei t os y mant e ca de ol"igen 

ani mal y vegetal, et c., l os que , por t on~r poca participacion --

(0 6(:f ) \ • ,0 dentro do l a c ompo sicion do l os d o r echo s de i mport ac ion -

no se deta1 1 aron on 01 cuadra n 2 2 . 

En c u anto a l o s ingrosos d orivado s d o los d erech os do ox-

p or t ac i on , represent a r on 0 1 31.6% d o l caillorci o ext e rior. Su r on-

dimionto fu e de (!~ 2J-{· . Lt mil l onos do 0010:0.08 que r e presentaron 0 1 

11.JJ~ dol total d o lo s ingl~ o .sOS tributari os . En gL'an modido. d e --

pen.den de l os [;T8.VarflOnOs dorivados clo l Ci.lfG , c a rd 0 1 9 7.0% on e l 

ai:'io come ntado 0 Cons i (,,'uiont ement o J su re.ndiini onto o s inci orto J dQ 

bido a l os f '.luctua nt os pl"' ocios int o rno.c :,-Lona.l o s do l c a fo y a l a s 

r cs triccione s propias dont r o do las cuot as dotor minadas por l a -

o . I. C. 

Esto renc l cln fiscaJ. comprendo l o s impue .s-cos q u e grav an a l 

Co n sumo do P:coductos y l os <JUG g r avan 8 1 Uso de S e~('vicios. Su 

r Gndi miento fisc a l produjo ~ 63.1 rnillonos d8 co1 0 n o s QU 8 ropr o -

son-C o.ron o J_ 29.1'7b (cua dro n. 2 5) dol -cot 2.1 de lo.s ing r eso s tribu-
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-carios y cuya c ompos ic ion on l a os t r uctura trib ut a ria so proson-

ta on 01 cuadro sigui on t e: 

Cuadro l'J9 J 

Ir:!J?_V~STO~ . Il'JDJ;..F}ECT9J3: . EE?Tf~..uSTv.r:.£i pE LOS IMPVEL~TNT~ 

1968 
---------_._-- _._--_._-- ---_._--_. 

Impuestos sobre 
Porc en.t g, je de Impuest o~ sobr e 

Consumo 

Productos a lcoholicos 
Productos der i vados de l 

petro l eo 
Cigarril l os 
Azu car 
Ot ro s 

U~ de ServicJ.-o ~ 

Mat ricul a de Vehicu l os 
Pasajes Maritimos y Aereo s 
Otros 

Total Impuestos Internos 

22 . 640 . 245 

16 . 852 . 698 
10. 521. 006 

4. 435 . 27 3 
3.109 . 347 

~~ 5. 556 0589 
3. 357 . 067 
1.190 . 574 
1.108 . 948 

~~ 63 .1 24.1 58 -------- -_ .. _._------ ---------------_ •.. 

Con sumo 0 Us o 
de Servicios 

100 . C 
39 . 3 

29. 3 
1803 

7. 7 
5. 4 

100 . 0 
60 . 4 
2 1.1-!· 

18. 2 

FUENTE: Informe Comp lementario Con~titucional 1968. 

Impues tos 
I nt e rnos 

91. 2 

100. 0 

Los impuost o s int e rnos quo g r avaron 01 consumo do produ c-

tOG 1 c ons ti tUYGTon 01 segu ndo g'2UpO de g::..~avamonos d o importanc ia 

dontro d o l a tribut a cion indir octa , pucs roprosontaron con r oS- -

poct a a estos 01 hO . L~76 , ya c~u o l~i.ndio.r' o1:l (!: 5'7 . 8 millon os d o col.9. 

nos y on tal sontido r opr osontaron 01 orden dul 26 .5% ( cuadro n9 

6) del t o t a l de l o s ing r osos tribut arios. 

Do c onfo rmidad con 01 cuadro n 9 J , os posibl e do t e ct a r 

qu o 01 i mpu o sto SObi~O l os pl~o duct os a lcoh<Jlicos c 011.sti tuyoron 

u na do l as fuentos do i n g r oso mC'ts product i vas pai"a 01 Gobierno 0 

S o puedo observar quo 01 r ondimi onto del impuo s t o de l c afe ( cua-

dro 11.9 2) r opr csont 6 01 10.9% de l t o t a l do l o s ing r os o s t r ibuta-

ri o s, 1 0 cua l a s p r.3.c ti c amont e i g u a l al 1 0 .L!-;6 que r opr esont o l a 



L~ l -

tribut acian d o la ,s pJ':'oductos e.lcohalicos. Es ta ci:i~cun.s t (:'cncia nos 

permite doducir que e l consumo de productos a lcoh61icos es bas --

t a..---:lto elev ado . Tamese nota q u e l a. c8,ntidad de ~i; 22 . 6 mil10nes 10 

genera e l consumo do dichos pr'oductos cU)Ta c1.emanda se incremento 

con las impol~tacionos contro l adas a traves de l os ingresos prov,£ 

nientes do Bebidas y Tab o,cos que aparece en e l cuadro 11. 9 2 . Di- --

cho rubro 1"10 es todo 1 0 ,siGnificati vo que pudiera sor 7 debido al 

contrabanclo eXaijOrado, a pesar de una l e g islacion sobre l a mate-

ri a que se ha iFuelto inop eraxl t e en nuost:r.' o medio . 

E l rubro tribut ario "Ot:!:"OSH (del cuadro nQ .')) que aparece 

dont ro do 1 2, c at o3:0:I.~{a d e los i mpuG ,st 0 S &1 consumo compI'ende: Bn 

bidas Caseosas, Harina, Fasforos y Productos no Clasificados, 

co~ rendirn i entos fiscales de q 1 .188 . 695 , ~ 1.295.458, ~ 613 .344 

y (!; 11 . 850, r GspectivCl,mente . 1Vo so detallcE~on en elicho cuad.ro -'-

por ser su participaci6n pequofla . Tomese nota q ue en su conjunto 

este r ubr o 81 1 .516 d e l t otal de l os ingresos tributa-

ri o s. 

E l rendimi ento de l os imp u estos sobre 0 1 Uso d e Servicios 

q~.l e fue de @ 5 . 5 mi l10nos , r epre.sent o e l 2 . 6;6 (cuadro 1'12 G) de l 

tot a l de los ing:cosos t :cibutario,s para 9 1 a:10 a1'1alizado . 

El rubro riOtrosii (1.u e aparoce dontro de la catog o ria Uso -

de Servicios , c omprende Primas de Seg uros y Esp ect~cul os P6bl i--

c os q u o par su bajo ~ondimi cnto n o se d o tal1aron • 

. T!:n 8'1. CO·r~J,J·U.j"""O · 'e-.... J" ,ce''lto' el ° r::. :'; c"e l ." o ' ''al do ] os I''''('n~e - ... - _ L'-' .!. 1:./. l).::> " ,.L.. ' • :J /) ~ C '-' ' . ..lLb -'- ·~ 

sos T:cibutario.s . 
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C -- O'1'ROS I MPU2STOS Il\rDTRJ"!:CTOS (Grew. sl Activi dades Pro-
_~ . ..ra...._...,....--;:~. ..~ . ...... ..........,~. _~ __ '-~ _ _____ .---"...---...,....'J ~, ._~._. "- . __ .-",~.~ ................. ~ . .... _. __ -.-.. ...... ___ ' __ ~.J' ...... ~ .... .....---..~. _. _ . ~~.-~. -

Const~tuyen los dOG ~ltimos componentes en 121. es tructu-

ra tr~butar~a, de conform~dacl con e 1 es c!uema q u e aparece Ell f~--

nal del pr~m el.~ capitulo . Dada 121. po CEl participac~6n que rinden 

los g:r-evamenes sobre Act~vidade,s Productivas y ComeY'c i a l es -el 

pr~i11ero de d~cho ,s c017lpone ntes - l os preso:(} t amos a l a par de los 

Actos Jt.1]~:l.dicos on o J. cuadro siguiente: 

Cuadro NQ L,t 

INDIRECTOS TNTEl::~l'iJO ,S Y DE LOS ACTOS JUHIDICOS 

Clase de Impu esto 

I ndirect os Int . .. - - .-
Gruv~menes s/Activi dades 

Productivas y Comerciales 
Otros Impto s . y Gr a vamenes 

Dive r s os 
Ac:.. to s _. J l,;!..:f'Ld.i.9_o S. 

'l'imbre s Fiscale s 
Pc.pel Se l1 a do 
AJ.c abal a 
Otros 

G 

.i'1ont 0 

2. 044 . 007 

1. 374 . 359 

669 . 646 

10. 292 . 646 
5. 652 . 910 
2. 236 . 121 
2. 083 . 934 

319 . 681 

.+:'9X.Q2ntaje de Impues..:t..9_~_~obre 

Ot ro s I nternos Ingresos 
o 

Actos Juridica s Tributarios ------ ------------- ---
100 . 0 0. 94 

67 .2 

32 . 8 

100 . 0 4. 74 
54 09 
21. 7 
20 . 3 

3.1 

FUENTE : I n f orme Complemen tario Cons tj. tuc i onal 1968 . 

E.l pri mer rubro de e ,rJ -ca CI8.s~f~c ac~ 6n conoY' C) para. 01 ana 

anal~z ado 1 21. cant~ dad do ~ 2 . 0 mill011es q uo represontaron 0 1 

O.9L~~b r! 8 1 tota._l do .10s ing:r::'eso~3 trib ut a ri o s, ,seg un e1 cuadra nQ 

'-/ . • Dicho rubJ~CJ c omprende una ,sGl'"'ie de i mpuestos dG baj o rendi---

mient o fi s cal , figuranclo entre e ll os e n mile,s d o co l o nos .l os si -

gui ent e s : P a tGntos pa.:ca Exp e nde r AGuardionto, Alcohol y L~cor e s 

E' "t ~ - . .. 0:: ' I. !, 5' <) 0 'L 0 I·· "" t <C' <c", 1 -. , r> ..,. :ra.nJ 8 Y'o ,,,, con 'Ii' U;l. - y m,t:)u C:. .. , 0." ,"' .... JJ,L ..., I 1'1g Y' 8 ,S 0 ,s de Exhibici6n 
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do Pol iculas ~ 2 1 6 ~1; I mpuostos sobre Establecimientos Com orci a -

l es 0 Ind u strial es (Matricul a de Timbres) ~ 205.3. Complet a n cs-

t e rubro c o n r ecaudaci o n os fi sc al os infe~ciores a l os (:.i; lLW. 000 -

c ada uno do 10 ,'3 sigui ontes: Lic e ncias p 2ra Drogu e ri as , L a bo rato-

rios y Far mac ias; Matricula de Comercio; Licanci as p a ra Comarcio 

de Armas de Fuego; Matricula de Compafi ias y Agoncias do S eguro. 

Al sumarse e l val o r de (it 2. 04l~. 007 q u e os e l tot a l de 0 ,'3-

t o s 
, 

g ravarnonos 9 con 0 1 val o r de los ing r osos proveni a ntas sobre 

e l Uso de S ervici o ::; (cuadro nQ 3)9 alcanzaron. 1 2. c u a ntio. d e -

1P '706 r~illonos de col o n os que o.])are c en en 0 1 cuadro nQ 6 c omo 

Otros I mpu ost os I ndirec to s y r opr o sonto.ron 0 1 3 . 5% d e l t o t a l d o 

lo s iJ.'1g r ,; sos t ributari os . 

E l otro compo n onto Impuesto,s y Gr a.vamenos sobr e Acto s Ju-

ridicos y Tra n sacc i one s conocido como ACTOS JUR IDICOS 9 a ,s t a for-

mado por l o s ing r esos provonicntes d e l cs Timbros Fiscalas , Pa--

p e l S e ll a do, Alc abalo. y Otros c o n una participaci6n do @ 507, 

!It 2.2, (~ 2 .0 y ~i; 0.3 mil10Ylo s d o colonos , r esp e ctivo.monte, quo -

o n c o njunt o a lcanzaron a l valor d o (!i; 10 0 2 millo n os , r e presontan--

do e l 4 . 74% dol total do lo s ingrasos tributari os . 

L a proli foracion do g ravclmono s int ernos en l a es t:,:-'uctura 

tributo.ri& 0 :0. l o s ultimos afios , O1'1tJ __ ~O l os c'll a l os f'i g ur an imrruos-

tos sobro 1 0. Har i n a d e Trigo , Productos der ivados d o l Po t ra l eo , 

P rodu c t os do T o cador y Cosm6 ticos q u o so monc i onan on 0 1 cuadro 

n Q 3, h C:l.n su:cg ido come r os 'lll tado do 1 0. aplicacion cl8 10. pol itico. 

do susti tucion de i mpor t acionos a fin d o f o me nt ar 0 1 desarro l lo 

indus trial , 1 0 cua l p u edo p rovo c a r dos consecua ncias q u e d ob en -

n1GTIci on o.rs e: a ) una. di,sminucian e n l os tmp u as t o,s c o n Y'o l acion a 
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l os c o brados 0 de j ados d e pOL'c i biL' cuando dichos p.roduct os so i m 

portab a1:"l y b) q u e lJ.uostL'O paL s so oncontrara COD. una lilayor dive£ 

sidad d e i mpu os t 03 21.1 consumo d o continua ]:,s e tal pol{tica g uber-

namont a l. Esto puedo r edundar e n una o st:·_~uctura tribu t a.ria doma-

s i ado c ompli cada y q u o p u ode traducirs 0 e n i mpu e ,sto,s q u o a focten 

1 0.. as igTIaci6n d e recu::,sos econ6mico s nacional e,s , dado 01 c ro c i--

mi e nto del pais, principa1 mente on 0 1 sector indus trial q u e noc£ 

sarisme n t o permi tira una mayo r v a r i odad do bi on o ,s y ,gorvicios - -

, . 
economlCOS o 

Cuadro NQ 5 

J'1:':LTRuqTUJEl-A DE ~9~I,FGE~S 9S TIl,IBUTP":,:-q~OS 

1 968 

Cl a s e de I mpu o stos Monto 
% d e l os Ing r esos 

Tl~ibut al"ios 

I mut.lOst os Diroc t os f}/ 
I mp . Ind ir o ct os sobro 

Comerci o Ext e rior 

I mp . Ind iroctos Int ornos 

Otros I rnpuostos Ind iro ctos 
Int ernos 

Actos J W_" l d ic os 

TOTAL I ngr osos Tributarios ~G 

4t 6h 0231. 55 LI· 

7"7 . 326. '7l L~ 

63 • 1 2 LI· • 1 5 [) 

2 .• oJ+ h. 007 

10.292 . 61.1·6 

2 J_ 7.019.0'79 

E?./ Inc1.u y e rondir!.i onto do mul tas . 

FUENTE ~ In.fo r mo Com~0 1. er:l0ntaJ:'io Con st i tuci onal 1 9 6 8 e 

29 . 6 

35 . 6 

29 . 1 

0 . 9 

LI·. [3 

100 . 0 

E1 c u adro a.i.'1t e~(' ior r u co g-E) on forma g l obal l os ingrosos 

t r i b ut ar i o s de l a:210 ana 1izado . Su rcc2.udac i6n y part icipacion of}., 

t a c ons iderada c on ro s pecto 0..1 to t a l d e l os ing-r osos tributarios. 

En otras pp,labr a s pod~(,l amos doci r q u e 0 1 cuadr o citado os 

e 1 rOSUillun d o 1 a c omposicion d o l os di f o r ont os ing r o s os t ribut a -

rios, q uo p~C' o viai11ont o ,so h20.,). a D. a li zad.o on l os cuad.:cos an.t e L'i o r o s 
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del prosente cap{ tul0 . 

Cuadro Nfl 6 

ESTll~CTURA I2..E--.J:-:.9_~~_INGREJ? ()S TR I B U'l' .A;L{I OS, 

(Mi l os d o Colonas) 

1968 

Claso do I mpu Gs tos Mont o 
% do los In_gr osos 

Tributar i os 

ImDuestos Di rectos a/ ~~~-----~--.~ ~ . - --- - ~. -
R onta 
Patri monio y Propi odades 
Suc o sionos y Donac i o n es 

JmpJ}cstos Indir~cto§. 
I mportac i on 
Exportacion 
Al Con.sumo 

.0 t:[' 0 s I p::n:m est C2...E? In~~~t2 <::~c to $. 

Uso do Sar vicios 
Act . Pro d uct. y Comorcial e s 
Otros Imp . y Grav. Divorso s 

Acto~ . Jur£ ~L-i£Q.§' 

Timbro!.3 F i scalos 
Papal Sel1aclo 
Alcab C:1.1a 
Otros 

T otal Ing r eso s Tributarios 

~ 

§/ Inclv.ye rendimien:co de multas . 

6L~ . 23l .5 
L~ 5. 226. L~ 
15 e551.0 

3 . 45L,l . l 

134 . 89Lr. 3 
52 . 91J . • 8 
2l!-.lnh.9 
.570567.6 

7.601.5 
5 . 556 . 6 
1.37L~.8 

669.6 

10~ 292.7 

5 . 652 . 9 
20236.1 
2 . 08L~. 0 

3J-9.7 

217.091.0 

PU.Ki'JTE : Tnfor'lJ10 C0!11plomont ario Const i tuc i onal 1968 . 

29 .6 
20 . 8 
7.2 
L.6 

62 . 2 
24 . 1.J· 
11 ~3 
26 0 5 

3 .5 
2 . 6 
0 . 6 
0.3 

11-. 7 
2'. 6 
1.0 
1.0 
0 .1 

100.0 

}.!J l cuadro :nQ 6, DOS parmi te analizSt,r 121. com~.Jo.sici611 d o --

los ingreso s . En osto caso so si~~o 01 criterio adop tado a l ini -

cio dol presont o c ap itul o , os docir , considoro.ndo los Imp ue.sto.s 

Diroc tos, I:C1dil~aeto::-.: y Aetos Jurl c .. icos onrnarcados dontro dol eUQ 

dro cl as i:ficatorio aclopt ado por CON.A.PLAN on su publ i cacic5n Indi -

caclore.s Ec onomieos ya cit ado . '1' 8.1 como EJ 0 pre-sont an l os j.mpues ---

tos mencionados y sus corrospondi ont es subcuontas , 
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tributarias , l os i mLJu o.stos indiro ctos r o prosont2.ron 0 1 70. L~ ;t d o 

los ingrosos t:cibutarios on rolacion a los clir o ctos qu o a lca:.0za-

on valoros abso lutos, son dol ordon d o - --

qp 152.8 Y <jj; 6'-1·.2 mill ol"los do colonos, r e s po ctivam ont o . 

Para t onor un panorama gonoral D.. fin do conocor l a bondad 

o dofic i onci a de la e structura tribut a ri a d o El Salvador, os no-

cos a ri o co1'1 s ide rarl a desdo tros puntos do vista: 

En p rimor lugc_r, proc is a c o noc o r l et proporcion o n quo p a .:r. 

ticipa 01 soctor g ub o rnamo1'1tal con rosp o c-c o a l proclucto tOJ:'rit o-

ri a l b ruto, gen o rado o n un porf odo dotormi1'1ado, para dotoctar l a 

magni tud d o l a l~azon tribut a ria 0 coofici e 1'1to i r;1pos i ti vo, 10 ----

cual ir.1p lica considorarla tant o a tra vos do l a t l~ibutacion diro£. 

como en rolac ion a l a tributacion i ndirocta (T.). 
:L 

E n sOGulJ.d o luga r, dotr)rminar e l g :;.'ado do progr es i vi clad 0 

ro g resiviclad d a l sistoma en su co1'1junt o , para o s t a bloc o r l os sOQ 

toros d o l a poblaci6n salvadorefia quo OfO c ·l:ivamont o pagen lo.s i m 

puostos c 2cpt a dos po:c 0 1 soctor gubor1'1amontal. 

Final monto, d e t o r minar 0 1 g r ado ~o floxibilid a d q u o ti o n o 

nues tro sistoma , 10 quo nos permitira rc. .. tificar l a pl"o g resi vidad 

o r osr os ividad d o l mismo . Habr~ q u o r o currirs o con os t o obj o t o, 

a u n coofici Gnto q u o n os p OL"mi t a 0.s i: ab1ecor 1 a r o l ac i on o][is t o1'1--

t o e ntl" e J. o s movi mi ol!. to ,s r ogistra dos o n l a r o c a uda cion fisoal - -. 

d e l Gob i o rno Ce ntra l, can rospocto a l o s movimiontos r ogi s trado s 

o n e l producto t orritorial bruto a pr o cios do morcado ( PTE ) 
pm 

,: . 



A - CARGA TIUBUT ARIA 

Uti1i 2iando Ii; ...... informacion doI cuadro n 9 5, prosentamos 

a c ontin.uacion 12. CClJ~' (;;"2, tributaria de nuosb:"o pais: 

Cuadro lIJQ 7 

gAf!GA () PI\ESIQ.~.1'BIE.y]ARI-0: 

(Milos do Co10nos) 

C1ase de Imp u os t o 

IElP..1J.£.§J 0 s " D j.£~~~~ fY 
Ronta 

1968 

Patrimunio y Propiodados 

Imp~lOS~O$ Indiroc t qs 
Comorcio Ext e rior 
Int o rnos 
Otros Internos 
Actos JuridicoE! 

TOTAL Ingro.'3os Tribut ario.s 

y I nc 1 uyo rendimiento d o mu1tas. 

(iP 

4t 

(It 

Monto 

64· . 231 

4·5.226 
19.005 

152.76(J 

77.J27 
63 .1 2/-1-

2. OL~4· 
10.293 

217.019 

FUEJ\TTE: Info:cmo Comp10m01"l tc:1.rio Con.st i tuciona1 1968. 

Carga 
Tribut aria 

.'2 080 

6~66 

3.37 
2.75 
0 0 09 
0.1;.5 

La car ga 0 p~('o ,sion tributaria, OS 1 2 proporcion on quo -

participa 0 1 Gobiorno can resp o cto a1 nroducto territorial bruto 

(a proeios de moreado) , q u o so gonera on 1968 y euya ro1acion --

puodo ser expr osada on 1 2 forma siguioJ.1.to 

CT,o = 
au 

GTI x 
~~. ~~-.--~. 

PTB 
10Q 

Dondo, CT signifiea 1 21. cClrgCl. tribut aria para e1 ;JJ.1.0 a.nal,i 

zad.ot GTI J:"oprGsonta 01 grav 21.mGl1. tot2.1 impositivo que soport21. ].D. 

ronta, 10 eua1 oquiva10 a1 total d o los ingrosos tributarios ---

(q); 217 . 019 mj.los ) y PTE 01 product o t c:'.:'r i tori2..1 bruto a p J.'ceio,g 
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d8 l11orcado, Pal"' E.t clicho ano fu o d o it 2.291.911 ( mil os de co10nos). 

81 

Sus tituy8ndo on. 1 Cl. formula. o.nte:cio r t onemos: 

_L~ 7. • ° 1,2 ~ 1-.09_= 
2.291.911 

= 9. L~6% 

Esto n o s p o rmit o a fi :.::'m8Y' quo p or c Elcla c o 1 on;~r oclucido e n 

0.1 Gobi 8:cn o 1 0 c orrospondi o r on nuevo c ont avos y medio . 

En 0 1 cU Elclr o o.n t ori or , apar8 CO 10. carga t ributaria t a nto 

dirocta como ind i J:'octa , l a cua1 r oprosonto par a 0 1 ano an_a1izado 

e 1 ord8D d o l 2.8056 Y dol 6 .665h r ospoc tivamont o . Es -c o s i g nifico 

qu o po r cada ci8 n colono s q u o E1 Salvador, produj o on concopto 

do b i on os y sorvicios 0 1 soctor gub ern amonta1 c ap t o (IV 2 . 80 prov Q 

ni ont o s d o l s o ct or rontlstic o y patrilTIonio.l . La c a n tidad do - --

~ 6.66 provino d o l pag o do i mpu estos i ndiroct o s . 

E n os t o sont i do I e. c a~::,ga tributar i a 0 os fuorzo imp o sitivo 

S 8 oxpres a CO DO un porc ont a j o d81 produc t o , r o l ac i6n q u o para 1 a 

mayor part o do 1 c;s pa:1s os on desarroll o o s mu y rcducida , on com-

paracion c o n 1 8 c antidad do ingroso s c CLp t ado s pO l'" 0 1 Gob i o :cno 8 n 

pal s e s des2.:!"'l"011 a dos qu o osci1 a entro 0 1 259b y 01 30;-&, .sig ui endo 

0.1 - , 1·\ · ' 1/ 8conomls ~a lar~nor - • 

Un o jcmp1 n c o n creto do t a l os pc i sos, 1 0 pro sonta e 1 Reino 

Unido petr a l os a Pi_o s comprondidos do 1 963 a 1969 ; po:clodo dontl"o 

d o l cuo.1 1 2. carga t r ibut a ri a a 1c a n zo un promedio do l 29 .79'6 . Du--

rant e l os ano s 1 968 y 1969 , 8 1 co o fici ont e impositivo sup oro di-

cho promoai o , po r cuant o 11 0go a nivo l o s do l 32.J;h y 3 2 0 1 )6 , r e 8-

poc tiv2J11 ont e s c2 o ,spuos do u n a t e lldonc i a cro ciont o a p2:rt i r de ---

11 1'l'Ial"' tne r Gon zal0, Pr c supu c st o por Programas . I P.. Ed:Lcion Sig lo 
XXI E di tOl" CS, C a;J i tul 0 Primc J:'o , J) 3.g . 22 . 
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1 96L~, do conformidad c on. 0 1 cl.ladro NQ 8 quo apo.roco a c ontinua--

cion: 
Cuadro NQ 8 

REINO UNIDO: CAHGA TRIBUTARIA 
~;...:..--.-~. ---.~-. -~~. ~~.-.-~-~~~~ 

(Mil o s de Millones do Libras Estorlinas) 

Coneepto 1953 1954 1955 1955 1957 1958 1959 1953/59 

Ingresos Tributarios 8. 458 8.975 9.832 10 . 549 12. 250 13.783 14.478 11.203 

Pro due to Interno Bruto 30 . 24 32 . 87 35 . 32 37 .57 40 . 50 42.55 45 .17 37.76 

Carga Tri butaria 27 .9 27 .3 27 .8 28. 3 30 .2 32 . 3 32 . 1 29 .57 

FUENTE : Calculos en base a eifras de International Financial Stat ist ics. Volumen XXIII, Di e. 1970. NQ 12 
pp . 338 Y 339. 

L o.s cas o s do E1 Salvador y 0 1 ito ino Unido p2.recior211. indi 

car quo l a c arga tributaria os oayor en los pais o s dosar~o llados . 

Sin omb2.rgo , no puodo ostabloc c r so U1':12. r o 1 a cion dirocta do d icho 

co uficionte c on 0 1 clo.sarro11 0 o c onomico, par cuanto 0 1 papel do 

l os impuo.s t os 21.1 cOIllorc i a ex t ori or inf1uyo dot e r mina.nt omonto on 

0 1 valor d e l co u ficiento o D o 211i, q u e dada I n const2J:1to v a ri a --

• p .f 
clon on 0 1 i D.tcrc 2UTlbio c0l110rcial do l o s pa:Ls os po r of o cto do COQ 

v oni os , Tra t ado.s 9 Agrup a ciono.s n.oGi onal os ~ otc . , on clondo p ,-crti -

cipa n palsos d o.sarro11ados y on vias do desarrol.lo , no so puodo 

pro cisar c o n Gxactitud 1a r o 1 a cion ent re 0 1 cooficioDto y 01 do-

s arro11 0 oconomico . 

A of o cto do c omparar la posicion de E1 Salva dor on l"o l a--

cion a un c o njunt o d o :9o.1S CS considoraclos O.D. V:LelS do desal"r o ll o , 
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los o c onomist a s Lotz y Morss g,/, on investigacion r o alizada p ara 

01 porl o d o 196J-1965, e n una muostra r opro ,s entati v a de 52 pa:l.ses, 

E1 ,salvador ocup o el 4JQ lugar c on un coefici ent e promodio de l -

10.97b (utilizando una de las me clida s dol Ing r oso Na ciolJ.a l - E l 

Pro duct o Nacional Bruto-) . 

L a vali d oz do los c~lcul o s r oalizados p or los o conomist a s 

moncion ados en 1 0 r o f o r onto a l cas o c oncr e to d o El ,s a lvador, s e 

c omprueba on 0 1 cuadZ' o 11Q 9 . En dicho cuad :i.n o p a r a los mismos 

a nos 196J-1965 s e a lcc:mzo un p r ome di o do 10. 9;; c omo cargo. tribu-

t a ri a a Es to significo que par a o s o porl o d o p or c ada co1 6n q u o El 

,s a lvador p roduj o on conc opto d e bi eno s y sorvi c i o s, al Gob i orno 

Contra l 1 0 c orr o s pon d i or on ~ 0 .109 ( cas i onc e c ent a v os d o c o l on), 

Cu adro NQ 9 

GOBIER1~O CENTRAL 
-------~ 

(Miles de Co l ones ) 
._----------_._- - - ---- -_ .. _ ...• _ ---_ ... _.-

Arios Ingroso;3 Tri buta- rroducto- Terri to Carga 'l'ri bu 
rios Per cib i dos rial .Bru to (PTBTa.J t ari a~ 0;:' 

.. _-_ .. _----
1958 QI' .< 153 . 489 1~ 1. 388 . 886 11. 05 
1959 141. 067 1. 349 . 747 10 . 45 
1960 154 . 637 1. 420 . 044 10 . 88 
1961 141. 451 1. 444 .150 9 .79 
196 2 151. 976 1. 602 . 581 9 . 48 
196 3 164 . 034- 1. 693 . 643 9 . 68 
1964 199 . 604 1. 866 .742 10 . G9 
1965 21 2. )54 1. 992 .182 10 . 65 
1966 210 .1 25 2.1 09 .7 49 9 . 95 
196 7 211. 979 20215 . 704 9 . 56 
1968 217. 019 2 . 291. 911 9 . 46 
1969 235 . 87 7 2. 382 .200 9 090 

.. _---------- - -----.----.----~----.-

g). A precios de me r cadoo 

FUEN'l'E g Revi stas del Banco Centr a l. 

?:./ 

Informs Complemcntari o Const i tuc i ona10 Arios 1958 - 1969 

Lotz J orge H . y Mors s El J_i o tt R., E l "Esfuer zo I mpos itivo'; d o 
l os pa{s e s en de s arr oll o . F ina nz a s y Desarr ollo . 6 (J) po If- 5 . 
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Adomas 0 1 cuadro anterior rogistra la c arga t:;_~ibutaria dJd 

r ante un p c riodo do doco [11.10s comp:cendidos de 1958 a 1969. 

Durru~t e los lli~OS de 1958 a 1960 y 1964 Y 1965, l a carga 

tribut a ria excedi6 nivol e s dol 10.5%. Sin ombargo, e n 0 1 r es to 

de los ru"ios, 0 1 prome dio do dicho cooficiont c 0 carg a tribut a ria 

s o mantuvo a un nivel p:comodio d e 9.6%; a nual. 

Los dorechos do importaci6n rec audados eD e1 a.,"S0 de 1960 

al cru'lzaro n un v a lo:!.' ab so luto de :;; 69 . 8 mi ll ones de colone[; , re-­

presentando e l L~5.2>; (~e 1 0::; ingl~ e,sos tributarios (cuadro nQ I_L~ 

del apend ice estadlstico); e s d8c ir, mas de las 2/5 p a rtes de ---

1.08 i.Ll ' ;J:" OSo ,g tributari o s de 1. Gobierno Centra l, cifras qu e durCl.11.­

te el re s t o del perlodo n o se recup eraron en v a l o r es ab so lut os y 

relativ~ s, pOl" cua nt o decrccieron a una -easa acumulativa anual 

del - 2.0~ de 1960 a 1969. Esta situaci6n, agregada al surgimieu 

to del Mercado Com6n Centro~nericano con sus i mpl icaciones refe-

rentes a l as i'rru"1quicias Aduaneras del libre c or;1ercio Re Gi onal, 

e l Conve nio Ce n t ro cu'ner icano de Inc e nt ivos li'i s c a1.es pa~_~ a 0 1 desa­

rrol l o industrial, e 1. ? r o t o co1. o de San J os e y, a niv0 l nacional , 

la Lea islaci6n de Fomento Industrial q ue, entre otras c o sas C01'1-

teJ11J:; la la exe11.ci6n de l imp uesto a 1 a i mpor taci6n de materias prJ:. 

mas y bienes de capital, para l a industria n a cional y en general 

la disminuci () n d e las i mportaciones extrazonal e,s y con,s e cuente-­

mente 1 a disminuci6n de l o s ing resos provenientes del c omorcio -

exterior, son razones ma.s que sufici e ntes, para e x plic a r e 1 bajo 

valor promedio de 1 0.. carga tributcE'ia en los a:io s arriba indica­

dos. 

Estadlsticamente, 88 to se c onfirma: a) Con 121. disminuci6n 
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pers i s /:;ente registrada e~l las l~ecaudaci ones de 1 0,'] dGj:'Gchos de -

i mport a c ion , a p artir de 196 1 h as t a 1 2 finali s acion del periodo 

cons i d erado (1 9 69), de c onforrnidad con e l cuadra nQ I-4, del - -­

apendice estadistico y b) Por el aumento creciente d e l o s g rava­

menes dispensados por parte del Gobierno al sector indust r ial en 

materias primas y b i enes de capital importados. En el periodo 

comprendido de 1953 a 1 969 , se d i spensaron en concepto de g rava­

mene s a la importacion el valor de ~ ~ 16C.722 . 576, dispens a s que 

se a centuaron a partir de 1964 provocado por la creciente impor­

tacion de materi a prima y bienes de capital, para las inclustrias 

clasificadas como d e incr emento y de iniciacion, tan.to n.e cesa--­

rias como convenientes (Ley de Fomento Industrial), cuyo vo lume n 

apareee detallad o en los ane-xos l'~·os . III y IV :cespectivamente, 

de l a p e?ldi c e estadistieo . 

Con respe cto a los der eehos de export a eion, p uede decirse 

que la tendenei a. fue irrec ular de aumentos y disminuei ones. P .. ho ·­

ra bi e n, tomados en su conjunto lo s derechos de i mportacion y eK 

por t aeion que p a ra 1 961 fueron de ~ 96.1 millones d e colone s ---

(cuadra nQ I-J d el a ::Jendice estadi,st::J..eo), y COrilp3.l~Edo,s eO.'::t 1 21. f.i 

nal i zaeion. de l pe r::I.odo 0~"lalizado, exi s t e pal~2. di cha ree 9.ud acion 

una t a sa de crecimiento neGativa acumulad2. anual del - 1.3% • Es 

ta ,situaei on eo n firma 11.uevame nte l as eauso.,s que inf.luyeron en la 

dismim.~c i6n de la presion tributaria en los a{·.'lo s ind ieados . 

El lige:ca aumento en la pj:'esion tributaria para los ai?ios 

6l~ y 65 , simi l ar a los primeros tres afios analizados del cuadro 

citado, obedeee a l as re fo rma s a l a Ley del Impuest os sobre l a -
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Renta en 1 963 lI. ESt2c,S .L~eformas deteni1inaron un incremento del 

47.5% en las recaudaciones de su propi a linea de tributacion on 

1 964~ CO:;:l respocto a las del ana anterior aSl como un aumento --

del 43.076 , de 10 rocaudado on e1 a,.'10 65 comparado con e l aiio do 

1963, de conformidad con el cuadro I-2 del Anexo nlr I del apendi 

ce estadlst ico. 

Al a nali 2;ar en su conjunto 01 cuadro 1'1 9 9, Q8tectaLlOS que 

01 promodio de l a c arca tl~ibutaria durCl...""1te los a:-; os indicados, 

es de l 10.1%, 1 0 cual pormite considerarlo como un sist ema trib~ 

tario ubicado entre los p aises quo tienen cargas imp ositivas muy 

baj as, e l compararl0 co n otro.s paisos entre los c u &l es cabo ag.L~£ 

gar a los E,stados Unidos, cuy-a pr8sion tTibutEtria es dol 26.05;, 

Italia, del 36.0%, el R eino Unido 29 . 7% y Noruega que sobrepasa 

ni veles del hO o OI'S , sig'"Lli8ndo on es t e s ent ido al oconomista mexi-

4/ 
caYlO Cerv&ntes Delgado ::!/ • 

Es mas , 1 a presion tributaria l~esul ta aun baj a si se I e -

compara con paises q ue -eianon c aract oristicas similares de desa-

?:'rollo al nue,stro, como sucede con los palses centroamericanos -

(C osta RicC'. y Nicaragua), durante lo s afio.s de 1 9 63 a 1965. La --

carga 0 ~presion t~C'ibut 2ria promeclio (c E'..lculad& con rel acion a l ~ 

PNB por los oconomistas Lotz y Mo r,ss mencionaclos) para dichos pm 

palses super a a l a de nuestro pals, de conformidad con e l cuadro 

siguien.te: 

4/ 

D ocret o L egis l ativo 11. 9 472, do fecha 19 de dic i ombre do 1963. 
Diario Ofic i al 11.9 241, Tomo 201 dol 2 1 del mismo mes, con vi­
gonc ia a pa:> .. ~tir del Jl de Diciembr e del mismo ffi'l.o, de confor­
midad con e l Art . 119 do l a misma ley. 
Carvant e,s Delgado, Al o jandro. ilLa Pol1..tica .F'ir3c E'..1 y las r efor:. 
mas imposi ti v a s do 196211 0 El Trimest :r' e Economico, Vol. XJGX .~ 
( ~) ~o 11~ ~~ n· 304 . ..J • ...\J - _ .J, 1...,1 e l. l:'':; • U 41 
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Cue.dro NQ 10 

CAHGA 0 PRESION TRIBUTMUA 
..,. ....... ..... --............... ..-.,..,...-.-~--~--.-.-~~--.~.--. 

Calnga P ro medio 
del Per:l. odo 

Cos t a Rica IJ. 8 

l'.Jicaragua IJ~5 

E l S a lvador 10.9 

Honduras 9 . 9 

Guatemal a 9 . 3 

FUENTE: ; ~ E1 esfu 8rz o iDpos i t ivoil de l os pal ses en de:3arro l1 0 . 
Finanzas y Desa.'"J:'0 1 10 • . Public. c i t ada. . 

L a misma ubicaci 6 n para E l Salvador con respecto a l os --

pa:l. ses dol ~r8a, se r a tlfica, 0.1 obt e n e rse 1 0. carg o. tributaria -

del pOY'lodo comp2.~ondi(~1.o de': 1 965 a 1969 (utilizando 1 a var i 2,b l o 

PIB en e u c ~lculo ), d o conformi d ad con 01 cuadro n 2 II-4 del p m 

anexo II de l 2.pon.dice cs tadlst i co de 1; t 
. . 5/ ,~, c . -C' • ]~ a b ,.., J 0 r.U 

\J , ::." c.!. -'. c.. 0 

Do e .sta n1EU1el"a de l os aDOS • :l. 1 
lnCtl c aCto s , se obtuv o e l prome-

dio d o l a carea t r lbut a ria, In cua l rofl e j6 qu e Costa Rica y Ho£ 

dur as t uvieron l.nlCl. ma yo r pl"esi6n imp osi ti va q u e 1 a de nuestro _ .-

:2/ Docwnento de SIECA/70/VII--l/B)-i-. Junio 1970 SeCl~o t ar{a F o :cm2.-­
n e ll-to . E l Protocolo sobre Medidas do Emorgencia pal"a 12 Defe!1. 
so. de l ,," Balanza de P agos y 18. Evoluci6n Econ6mic D. de CGnb.' o 
Ame r i ca en 1 968 - 1969. 
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Cu adro NQ 11 

CJ-\.E?GA 0 PHESI01\J TRI BU'TARIA 
'" _ _ ' _ ,~"' .~"""'~~~'~' .~_' _'''-;;--<'''''''''''_~' ___ ...1_~'_' ~""'"'" 

Pal s es 

Cost a R ic a 

Hondur a s 

E l Salvado r 

Nicaragua 

Gua temal a 

C F1.r g a Prome d i o 
de l Per :f odo 

1 2 . 0 

10 8 9 

10.1 

7 . 0 

FUEl'Jl'E : Documc n t o S I ECA g 70/VII /l/84. 

P a :c a es -cab l o c o r u n<.'. c ornpar a c i6n f i n 2-1 el1~ r e l o s pal so s 

c e nt roame r icanos, con r esp e c t o a l os i n g res o s tr i b ut a rios y a l -

pro du c t o int e rno b r u t o 2 p r o c i o s do me rcado, s o pre sent a 2 cont~ 

n u a c i6n 1 2 t a si3.. p.ro !.!w d i o d o cr e cimi e n.to d e dich a.s v a ri a b l es , du-

r arl'c e 0 1 p e r l o d o compre n d i do do 1965 a 1 969 , T ," s u 1 t ado de l calcu 

1 0 d e t a f3o.s med i as d 8 c r o cimi c nto 8.n 1<8.1. q u e a2:) arocen e n 8 1 cua --

dro n Q II-J de l Anexo I I d e l A]! Ondi ce Es tadls t ic o o 

Cu ad:::,o l'JQ 1 2 

TASA E? HlOL~§DI O ~DE CHE<2P'iIl~lQ'O. 

I n g r e sos T r ibu t a rios 

P a :fses 

Co s t E'. Hica 

Gu a t em::'ll a 

E1 S a l v ado r 

Nic a r 2:.[,rt...la 

FUENTE : S I ECA . Doc . ?O/VII-I/8 l!. 

Crec i mi ento Prome dio 
de l P e :-c :lodo 

10.3 

2 . 0 



- 56 

Cuadl"o l\fQ 13 

TA,SAS PTIOME:;DI O DE CRECIJvI I ENTO 
~""""'-' -~~. -""~...,..,.,.....:.~ ."" ~--,~ ---~--. -",""""",~,--,"~~---

Producto Interno Bruto fJ./ 

Palses 

Cosca Rica 

Hondur as 

Gu atomal a 

l'Jic a r agua 

El S a lvador 

Crocimiento Promedio 
del Perlodo 

'/.6 

.?:/ Precios de Merc a do. 

F'UENTB : 's I ECA , Doc . 70/VTI-I/S4. 

Con la coraparacio,n que a.nteced se deml.l estl~a una v ez 

l a de8venta.ja en que se oncuentra nUGstro pals con e l resto d e -

l os d e Ce ntro Amor i ca . En cua n.to G: los ingreso s tributarios (cua 

dro 11. 2 12), ocupa 01 ponult i mo luga.r con una t asa de crecimiento 

promGdio de J. J 9; duranto 0 1 perlodo ind.ic ado , 10 cual significa 

q u e a pesar de l a s r' Gformas tribut a.r ias ll ovadas a cabo -- l as cu£; 

S "" • v comentan br e v emente e n l a parte de l a flexibilid a.d tribu-

t ar i a ·- no han repol~cutido on 8 1 promedio de cro cimianto fisc a l, 

mo tivado por varia.s c a us as () nt:i.~ c l as cualefj cabe cIostacar~ e l g rQ 

do o l o v ado d e e vasion f'iecal, lo s g rav6.me nes di.s ponsados por o.l 

Gobiorno a l s oet or r)l~ivado y l a ineficien-ce ,-cdmijJ.i s-cl~acion cron:i, 

c a gubernamon -c a l en l1U O.S-C X'o sist ema trib1.'.tario. Sin embargo , as 

de aclarar que dentro de l perlodo a n alizado , 1 2 -e a sa. d o creci---

Anexo II del CljJ cndiee e.sta.distico), h ab iondose incrementad o con 

r espo cto a 1 T)erlo d o 2nte:d_ or on 7.9%. Esto si s 'nifica que e l pro-
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medi o 60 l a tas a de crocimi ento de los ing~esos tributarios d e l 

no es representativa del periodo a n a lizado , :.9 "L' 8S dicho pr.Q. 

modio esta inflado po:i..~ 0 1 aumento cxce7.'Jcional dol 
1 1 0 . J ;o, roCis--

d ' h ,., ,~, /It' "1' ;") S · tu~Cl'O'l" .l traclo on .lC 0 J.:) OT lOCcO 0 i'.,S1; ,J U . l mo l mp lca un<-. ,l a. .~ mus -,-

desf'avorc~b l 0 pal:'E!. nuestro pais en comparacion con los dol aroa y 

quo se observa en 0 1 cuadro nQ 1 2 . 

E l i ncremento do l 7.9;'6 coment ado, ob edocio 0.. d os docis io-

n os adop t adas e1"1 ] .960, 81"1tro 1 2.S cua l o s la fund ament ;::-, l :fue oca- -

sionada por 1 (.'.. aplica ci6n d o las reformo.s a l impuesto sobJ:" e 0 1 -

PatriIT!Onio y Prop i oc1.ncle s (Imp. Vialidad .sorio l'A,r) y ,socundaria~· 

mente po r 1 0. vi c-enci c'. de l Impuosto Ccntroamoric cmo do Estabili z£; 

cion Economica (Prot oco l 0 de S an Jos,)) , para 1 2'. dofonsa de la BQ 

l anza de PagoD do los ps.:LSOS del trea . En es t o sent ido 01 d6:fi - -

cit en 1 21. cuont2. corri c nt 8 de l a 1321 2."(1 ';:;2 de PcclSOS de nucm-cro -_ . . -

pais, IJara lo s aD.OS 1 967 , 1 960 Y 1969 , fUG del OY.'d OD do 1V 58. 5 , 

87 . [3 mil lono.s do colonos 7 :CGS:LJOC-C i vamon t c 
6' _.I . E s t o d.£ 

-c erioro s o incromonto 2 n ivo l o D oxage r 2dos COlil O consocuoncia d e 

l a situacion conflictiva con 1 2 Rapdblic~ do Honduras . 

Es bien co n ocido q uo uno do lo s i ndi c adoros , para madir -

0 1 c rec i mi e nto roal d e una aconomi a , cons is-co on deducir a 1 0. t ~ 

S 2L de crec i Y;1ielJ.to de l PTB l a tasE!. do crecinionto domograf'ico . A. 

o :::;to respocto observamos qu o 0 1 P:L~oducto I n t orno B:L~uto d o n:.I OS--

tro p r·d. E; , para 01 p01."lodo do 1 965 a 1 >69 , sogun 0 1 cUEI.eIro nQ 13 

ocupo 01 dltimo lugar co;.-::. u n.2 tasa do crocimiento promoc1io dol -

J.9~ , y una t2sa do crocimientos promodio d e J . 9~~ d o 1 2 p obla---

cion p2.J:'CJ. 0 1 miSl110 I)o :ciodo quo 2.pEU~OCe OlJ. 01 An.axo n 9 V do l / 

apo;Q 

§/ Documento SIECA '70/llII-I-84 . 1 '7. 
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dico ostacllstico ~ 1 0 cu"'.l signif'ica que no o x istio cY' o cimiento -

pO .. ;:'a nuestro pals dur&i'lt 0 dicho porloclo . 

La s ituacion antorior difi o 1.~o a l ost a b l ccerso qu o durant e 

el poz'.lo d o de 1 9 60 a 1965 ~ l a t,::;. :.:: 21. ci.o crocimi e :-lto roal de E l Sal 

vador fu o do J. J /~ ~ po:;:, cuanto l .:.w tasas d o cr8cimi on-co pronlOdi o 

del ])roducto interno bruto y de 1 0. pobl acion :fuoron de l ordon --

d e l 6 . 9 56 ( cuadro nQ I1:-J de l a:vendic c () stadlstico) y J . 65b ( Anoxo 

nQ V d o l mi smo apendico), rcspoct ivamcnto. 

P02..~ ot:c a parte, en 1 964 0 1 PTB cl~ecio a una t as2. 2.nua1 --

dol lO . 2 5~ . A partir do 08to al-1o s o o vidc ncia una co1'1s-c2.11.to di s mi 

nucion en IOJU t cU;;8. d o croc i mionto hasta 11e3'<:1r a J. l~7b on 1 968 y 

J. :Jib par a 1 969 (Ano.xo nQ V dol apondico ostadl stico) . En dicho 

a nexo so p ued o obser/a.]:-' quo para l o,s Cl?ios do 1 968 y 1 9 69 l as ta-

sas do cr o cimi onto :ceal do E 1 Salvador fuel~on Dogat i v i..1..s , a 1c lli1z2.Q 

do niveles de -- O .l ;~ Y - O . 8;~ , respoctivamonte. 

Es t e do c1.~ocimi8nto, fuo provocado por una contlnua d i smi-

. , , 
DUClon orl los incron1ontos a nu a l o s d8 1 0. producc i on ljlaT1Uf2C-CU1.~ Ora 

y d o l a constn.2ccion en los 0.1 timos do,s m'1os dol p o:clodo anali z~~ 

do ~ ,si tU2cion que ~30 i:l.C.:;udizo par la ElJ.'lormc:-,lida d r o su2t anto do --

10 E; suc o sos ocu~::,ridos on 1969 1/ 

B - PHOGRES I VTDAD TIU BUTAFGA 
~~-. .... ~.-..-. ___ :.,~...--.... ..... . ~-~."""-....-.c:a _~~ 

La po l itica tribut ari a oS 0 1 conjunto de i nstru montos -

111cdi :01.nte los cualo s 0 1 soctor [:;ube1.~n2.monto..l so p1.~ocura los inC:;Y'2. 

s o s nocesarios , p a r a dis t ribuir l o s ~as~ os entre lo s s orvicios 

quo presta . En atonc i on R 1 0.. incidonc i a do l sujoto obligado al 

7/ Documonto S I ECA./70/VII-I-84. paE; . 21 



- 59 -

pago do l os impuo~;tos l os ins trum (:)l'J.to s d o l a politica tribut ar i a 

s o d ividoD on : Diroctos 0 Indiroctos . 

Para quo un s i s t ema tribut a ri o a curnul o un mayor grado do 

progrosividad dobon t onde r a l ograr una mayor part icipac ion on 

lo s ing re,s os mocli a ... '"1t e l a t r ibut acion directa. Esto dosdo luo;'6o 

en 0 1 ,supues to de quo dicho s c~TaV8JllOnOS i mposi tivos se carac tor,i 

f l. .~ . ]' '1 ' 1 . ~ c on pOln 0 ' roc e r una mayo r ClI lC1...L.t: Cl. C. para su -eras . ,,:tClcn . 

Otro cri t orio, para dot orrni n 2.r s i un s ist orna tribut ario 

os 0 n o progrosivo, consi3t o on t omar como incl ic ador 1 2 estruct~ 

r a de ]. a s t a,gas i lnpos itiva,s , 0'" rolaci o D. a l a baso do l i mpu osto ; 

t asas (!UO son progr o ,siva,s on los i mpuo,st o s dire.:: -co ,s que cons ul--

t a n 1 0. c apacidad contributiva do J_os individuos 2. travos do l a 

r ont o. g lob a l y 0 1 do l a s ompresas a travos d e l a s utilidades . 

Un oj omp10 de e S'cructura t ribut a.i..~ i a pro g rosi Ve: util izando 

0 1 p rimor cri t o ri o , 1 0 prosont a 1 a economi a de l os Estado s Uni--

dos de Am~ric C1. , p c;.r c.~ 0 1 (;j orci c i o f ' i ;:;cal do 1 961 , wI .':Jart icipar 

l os i mpu o stos dircc t os (const ituldos por irn0uos t os porson a l os y 

0. l a s e):1pr e s as , i mpuost os 2. l a p r opied2..cl 0 i mpuQ,s tos ,sucesora- --

l o s) con 0 1 v a l o r do $ 0 5.0 mi l mill. do do l a r o s, 1 0 cual ropro--

sent a un porc ent a j o dol 74.0~ on 1 0. coop osicion do l to t a l d e in-

grosos tribut ario s f ederal e,s, os t a t a 1 0 ,s y municipal os , de confo~r::. 

mi dad con o J. CU2.0.ro n Q l h quo so p r es c:n:c o. a cont i nuacion : 
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Cuadro NQ 11~. 

INGHES OS THI BUTAHIOS: FEDEHAL ESTATAL Y MUNICIPAL _.:::~ ............ ... _ ;._,, --....-............ ___ -=-- .~_..-..-'"'_"_ ~~~~_."__"._ .... _~ .. ___ =_:._.::..::::::...2_._" ,~~ .. _'_-""~ __ '- .,:o& . __ -""-"''''''''''''''' ''' ' _ ''''_ 4C..~&.:>....<O 

(M~1 0 s do mil 10ncs do o.61aros) 

Cl as o do Impu o sto 

I 1Jl£!:l2-?_t 0 s . ..12..i:r_Q 1:; .. :t.O s. 

ImpuGstos Persona l o s y a 
I d S eri!presas 

Impu Gstos a la Propiodad 

Imp u e stos Sucoscralos 

Imp u c sto s a l a s Vc nt a s 

I mjJu Gs-cOS a Vch.:lculos y 
Gas o lina 

1961 

Imp v. e stos E sp Gc. a Neg-ocios 

D e r c chos Aduanere s 

Otros Impu c .stos 

~:1' 
'w 

Monto 

85 . 0 

66.0 

17. 0 

2 .0 

JOoO 

6.0 

'7 ~ O 

IJ.O 

1~0 

J . O 

76 de los Ing :c e sos 
Tributarios 

7L!·.0 

57.0 

15 e O 

2 .0 

26 .0 

5 .0 

6 0 0 

11.0 

1.0 

J.O 

TOTAL In..-:.:r o sos T r i b uta'Y'-i o s 1. .-' _. - .- - ~p 115.0 100.0 

FUKNTEg U . S . Dopartmont of Com.i11erce, Bureau of tho Cens us, ,Summa 
ry 0 f GOVO::""YJ1TI On-C L"in2U1.Ce S in 1961. Cit a do por John F . 
Duo . Anc.lisis Eeon.omico d e l os Il"~1pUGstos, Editorial I1El 
At e n o o f1

, Arg entina 1968, 2~ l~dic o pp. 69 y 70. 

I dontic a o structura tribut <'1.ri ",- pro l,;-rosiva p1." e sen-ca Ca n a da. 

Al 2.J."1. a li zar su oj o:ccicio corro ~-;:lO ndiol1."t () a 1962, se pue do Ob S OT-

v a r quo los impuestos dir o ctos par-c icipaD con 0 1 6J.0% y l o s in-

dir e ctos co n 01 37.0% do los r Gcursos tributaries d o l Dominio, 

pOl" tip es principalos do impuo s t es s ot'.:.Un John Du e §/ 

f}/ J ohn F' • DUG. Analisis Econc5mice d o lo.s Impu Gst os 0 pp . 72 y 7J 
Obr a citada . 
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Son pue,s, l os 
, 

pc-us e s clesa;,, ::coll ado s ~ lo s q u o prosont a D OS -

t axios dircc1;os s up e Y' a n cons i dorabl emento a lo s gravanwXles indi-

):'octos . I!";:n 0 1 cuadro que ccntecedo l os impuos tos diroc tos c as i Y' ,~ 

pl"'oseDtan l as tro,s cua rtas pcu..,t o s do los i n grosos tr i but aJ::, io,s 

con rospec to a l to tal de ingrcsos quo fuc del ordo n do ~~; 115 . 0 -

mi l mi l lones de d6 1 ares . 

La t es is de quo l o s p o.lSOS d e sar:col l ados preSe.i.'1tffi'1 c ,s tru.<2. 

tur a s pro{~'l"'osivas , os f'undari1ontada por e l e conomista H a rl e y H . 

Hinrichs , c i tado p ar Charl o ,s Ivlans:fiold , ,,1,1 eXLVninar q u e existeD 

pl"'op i oj11Ont o cinco etapas suoosivas , que pon,1itoD de t o cto.r los ,- -, 

carnb i o;J oporados o.n 1 ,::8 ost ructurQ,s tribut ar i as Ce o la,s socioda--

dos ~ o n l a medido. o n quo .1 a s 
, 

OCO nO n1 l ElS do l os 
, 

po..l SOS h an CJvo lu- -

ciona.d o en 0 1 t r 2n,::;curso d o l -ci ampo . Esto aut o~(' afirma qu o 1 a ul 

tir;-la a t 2.pa d e d icho pro c oso sucodo f1cuando l a o COnOmlC:.l. o.lcanzC:.l. -

su plono desarrollo, 1 08 modornos impu estos diroctos (p or ojom- -

p l o , l os i lllpu ostos sobre 01 ingr080 p e rsona l. y SOb:C0 l as g o..n.an--

c ias porc i bidas por .1i '.S s oc i edados de c'~i.") i tal), CO'bl"'C?Xl p ;-:,o j)ondo-

rancic:.., como S1.1c odo act1.lalmonto on l os E:Jt a cJ.os Unic1.os y eo:1 0 1 --

He i no Uni d o ll 2/ 

]I: l anteri o ::c .p 1..m.t o _,:e vista coincido c o n 1 3. c onclu::>i6n {20--

n oral a q u a llocamos on l a pri mor a part o del Capitulo I do os t o 

trabaj 0, 8 11 los J:' 0 f Gr i ci.o 8 1 resu mon d o 1 2, ovo l ucio.n t x- j_but a !:,i a . 

2/ Man s fi e ld Ch ar l es . ;ITntroducc i o:n 'l. 10.. E .structura 'I'ributaria': ~ 
on l os P2l S 0 S (; },1 Dosa:crol l o . Finanzas y Do.sa:;:':i." 0 J..7.0 . Vo 1 umon --
8 , NQ 1. Marzo 1971, pt~ . 43 . 
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ri a do los PUl SOS on 
, 

V l 2S do desarro llo, en l a mayor parto d o 

1 as vecos, nos oncon-crcullo,s con 0 1 evados s rados do r ogr e si vi dad. 

Esto obodo ce -siGui on.do 0 1 mismo cri t orio- a quo l as recaudacio-

do 1 0,s 
, 

g rava.mon os ind ir e ctos, par ticipon e n una 

mayor proporcion qu o l os ililpuos·i;os dir r:) ct cs dontro do l a os truc-

tura t ribut aria. 

Lo ,s ])ai ses c on.tr o ;,;.rilori C 2no .'3 , consiclerados 
, 

como p a ls o s en 

vi as do desarLn ol10; con:fo:C'man UTI e>. estructur2 tribv.tari a r ogr es i-

v a . 
En 0:[ 8 cto, 0 1 cuadro n.2 II-I do l apcndic e estc.'..distico II, 

present a 1 2. compo sici_on do l a c:,structvra tribut a ri a par a lo s cin 

c o pais o .s dol 6:roo. , dU:':Emte 01 per:l.oao compronclido do 196.5 El 

1 969 . 

ED. d icho cuadro so pue do obsorvar du}:'ant o lo,s afios anali-

zados , una mayor participacion d o l os i mpu os tos indiroctos (Im--

puestos sob:cG 0 1 c01Tlo:c cio e xtorior () impuos t os sobro tr'ansaccio-

n e s int orn a.s), dontro do let ost ructura tributu~C' i u cuya :::,ocauda --

cion alc2J:1zo, un promodi o pnr2. dicho pc):':l.oao 0 1 \Ta.lol~ do $ 309. L~ 

millonos de p osos contj_1 0iVl10risanos CJ.iTU 8.1 os , valor quo ropr osento 

casi 01 77 .0% d o l tot a l d e l os ingrosos tribut arios de l os cinco 

pa:l.s os do l aron . J.:Gn c umb io 10 05 i mpv. os tos dir c) cto~3 r opro,sont a.ron 

monos do l a cuarta part e de dichos ing r osos totalos, c an un v n--

l o~C' abso l u t o ]YC'omod:i_o do 1~ 92 .9 millono:::; do po,so ",; c 0ntroamerica-

no.s 2 Ylu n l. 

La infox'll1 a c ioD. q~IC apnroce on di cJl.O cuaC~J:'o nOG p (~ rrld t C -- -

aproc i aL:' q u e 1 0E..: i r.1pu es tos q u o C;T 21.V,:J71 0 1 c omoY.' ci o oxte:i..~ior p r o--

sontan una tonde nci a do cr c ci ont o porc ontual, can r o ,specto [). 10s 



- 63 -

ingreS OEj tot ale.s 1 inici a con un p orcentaje dol Lr. i '~ ? '/~;; 
1/ . ........ 

en el arlO de 1965 , Y decroce su participacion con 0 1 Jl.17b en el 

ano d o 1969. La tas o. de decrec imiento acumu1ativa anua l . po.ra e1 

per{odo indicado fue de 1 0 CUE'.I .sig nifico 1 0. d isminu-- -· 

cion cont{nua a que hemos a1udido ant e s. E'or otra pal~te, 1 8.[.3 im-

portaciones tuvie:con una tasa de decrecimiento acu111ulativa anual 

de - 4.44%. L~s e~~ortaciones decrecieron con una t asa d e - 4.0% . 

.E1 v a lor de lo,s in.2';reso.s sobre las i mp o.rtacione.s disminu-

yo dUJ.~o.nt e e1 perlodo, ~30bY' 0 -co d o en lo.s do s u1 timos afios, debi-

do a Qu e se registraron po r separado, en primer lugar los v a 10--

res obtenid.os mediante 10.s pro cedimiento.s q ue comp:cende e 1 Im---

puesto Cen.tro americ a no de .FD.stabiIi 2;acion l<; conomica (Prot oc010 de 

San Jose) y e ll. ,s e:s'1.1J:7.do lUGar los impu o.s to .s prop i amente de impo r -

tacioJ:l t a l co mo puode ve:es e 8~: .\ e l cuad:co n0. II-I d el 
, ,. 

apencllce 

t act:i'.s tico. 

As:£. tELmbion r esulta int c r e santo ob.servaX', q ue e 1 cornpo ta~ 

mie1"1to de los i mpucstos .sobre las t1. a n sac c iono s int o1.~nas, que _.-

grav2J."-1 en .'31.'. mayo]:- p c.:L:cte I e. produccion y el con.s umo de pr :,)cluctos 

tradici ona1e s (licores, cervozd, bebidas gaseosas 1 tabac0 1 petro 

l eo y derivado s, timbr es, r egistro de automoviles, cig a r ri110s, 

, 
azucar, e tc.) , mostro' U.·.0 ,.8 ~~~c' el~cl'a c~ e CJ'olJte ._ .... ~ J. ~ ). ." 1. " . . , puesto que s upa.£ 

ticipacion dentro de l o s ingreso s tributario s que fu a d e l J5 .2~ 

en 1965, m.ll1en-C 0 2.1 hL! .• 1?~ en 19690 3u t asa d e c :;:-ecimi onto acurnu-· 

lativa anual, fue de 11.J2%? 1 a cual contrastE'. con let t a sa d e d~ 

crecimiento de los impuos tos sobr o el comercio ext e rior. E sto se 

oxplica debido a q ue los Go bi c rno s de lc s palsos , c on 0 1 fin d e 

c o mpon.sar e J. deteriol~o do l os ing re .sos fi s cales 'p"~oveniontes del 
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mercado exterior , aplicaron nuevos i mpuestos internos que afect,£ 

ron y castigaroJ."l al c c n.sumidor, apart 6 de que 81 mismo Prot 0 c01.0 

de San Jos~ contemplaba a 1 0. vez este tipo de medidas (t asas del 

10 y 20% a l consumo) . 

En el mismo cuadra se puede aprcciar que los impuestos di 

r e ctos aumel1.taron a U~1.a tasa acumu.lstiva anual del 11.75'76, mien­

tras que los indirectos 10 hicieron a una tasa del 3.51%. Esto -

confirma la tosi.s d e que los p a ises del area, mantienen r OGTes i­

vidad en 10. estructura tributaria. 

Finalmente, 81 cuadro II-2 de l mismo a p endice, presenta -

l o s in[;'re30s tributarios ... S"l.:tS principal o s componentes - (t anto 

dire c tos como indirect os) , para cada uno d e l os cinco pa{ses . 

Do acuc rdo 211 crit e r i o adopt a do , se puede apreciar en di­

cho cuadro, que nue stro p a is presenta un 3 rado de reg resivi d ad -

infel~ior a Costa Rica y Honduras . Ubic c:,-do en 01 t e rcer lug ar cl.§. 

sificatorio, 10. tributaci6n i ndirecta y directa representa con 

r eepecto a l os inBroeos totales, c omo p romedio del p or i odo , 01 

74.5% y e l 25.5%, r o spoctiv~nente. 

Es e n tal sentido que nos proponemos en est a par te enfo-­

car l a e structura tributaria de nuestrc p o.i s , a t11 avos de 10. in­

cidencia de l a carga fiscal, p a r a detec t ar cuales son los socto ­

res do 10. poblacion e;ue ef'c ctivament e pC.g all. en ultima inst a n.cia 

lo s i mpue stos. Est o no.turalment e nos permitira ratificar e 1 gra­

do dG regro s ividad do l sistema, para un p e~ciodo d G dece afios cO!]2 

pr endidos de 1 958 a 1969, tal como se informaba eD. 01 cap itulo 
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En Grec t o , e l Anexo NP. I de l ElY.J endice os t adistico presen-

ta l a es tructura tributaria de E l Sal vador. El cuadro n 9 I-I 1""0 -

c o g e en forma global l os tres componentes do s u es tructura: Im--

pUGstos Indire c tos , Impuestos Diroctos y Act os Juridicos . 

Dura n te c s o pe~C'i odo los i ml")ues tos i~J.dirGctos participar o n 

con un promodi o al1.u a l do l 75.2% (cuadro nQ 1 '7 ) d e l total de l OG 

i ngr eso.s f isc a l es, pOl""cent a je quo se i ncreucnt6 hasta ll egar a l 

79.3% con l a inclus i 6n como tribut ae i6n indire eta de los Ae t os 

J Ul""idicos, los quo participaron - on e l mismo .pori odo - con un 

promodio anual do l '-! .• 1 )0 . E.l ho ch o de incluirl os os obvio, porqu e 

s e trata d o un fuerte porcentaj e do i mpuo.:;tos que so traslada.n -

e n una cadena inint orrump i da , a t :r'2.V :SS del procio p a:;'1C'L cast i gar 

def i ni t i v ar:wnt e a l consumi nor fini~l. ]if os j~oferimos concrG t amont e 

al i mpu o.s t o .sobre 011 Pap a l Scll ado y Timbres F i i] c ales . Bsto g r a-

v an1Gn - e l Timbro .Fis cal - E;O ap1.ic G. a todEl. tran.sacci6n 
, . 

(7COn01112-

ca pO l." l a que pasa 01 a :cticul o (inc1uido.s l os soX'vicio s e. parti r 

d o l as J:"erorm'3.s l1eal i zadas a l a L o y o n 1 970), dosdo su otapa do 

p roducc i6n he .. sta 1 a vonta a l consumi dor . 

En 0 1 rubro Actos Juridicos ( . , 
que r e prosen-co 0 1 "i· .1% dol -

tot a l de l os ingresos como so d ij o a nt es), corrosp onJo a l Timbr e 

Fisc a l y a l P ~pel S e l l ado un promodio Co partic ipaci6n, dont ro 

d el 1,1is1110 per:l. odo , dG l J . O}~ , t a l como pU8 d o v erse on e 1 cuad ro 

NQ I-6 del ap~nc1.i c e estadi.stico y de l cuadl""o 11.Q 2 0. 

En os to .sent i cJ.o 1 2. columna v ort ebral dol fina..nc i ami e nto 

gub e~-:,namontal provi ono del nucleo d e l as grcl.nde.s mc'~yori as de 1 & 

poblaci6n, general mento do l os os tratos soc i a l os 11168 pobres , a -

t ravc s d e: l a i mp08icion in.dirocta ( 0 1 OO;b como ~~ romodic) aJ.1.ual do 
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l os ing-r esos fiscal e s :'Jar F.t 0 1 per:1.odo que so ana.liza). Es -c a si---

tuac i6n dif i oro can 0 1 flujo financiero proveni on-ce d e los Cru--

pos r entisticos y patrimoni a l q u e unic EUl1ont€; tribut a ron, durant e 

e1 mismo porio do , on promodio 01 20% dol t o t a l do incresos (cua -

eiro n 2 17). 

E 1 Gob i orno 0.1 ,sG'--;uir e sta po litic a fiscal porsiguo: i) 

0 1 pl~ op 6 si to de o ri entar 0 1 cons u mo y l a lycodu cc i6n , i i ) on. 0 1 -

ontondido corl" e cto de q ue 0.1 incremE:nt E'.rs o e l consumo do bie:)11.es 

y s ex'vicios , aumonta 0 1 nivol do ingTeso personal , jus tificado --

por 01 h e cho do q u e l o s i mpu ost os ind i re cto[; afoctar i an i gl-1.al men 

t o a l os gru pos familiare s do ron tas al t as c omo a l os do :contas 

bajas . P o ro l a r eali d a d o s otra . En prim o r lugar debo nclarar so 

d o q u o a rnec1ida q u o c!.u mont a 0 1 i ngr o ,so , Gs t o :30 clost ina cada v o z 

un menor proporci6n Gl.l consumo por part e do l os g:;:,uP O,g do :contas 

a lt as . En c ambi a , l as p o :csonas do bajos ingroso s r osultan graJ.1.d.§. 

mont o afoctadas , po r e1 h e cho d o q u e t odos s u s inc r esos so c a n a-

li ZEtn a l consumo, 01 cU Ed so vo r e strin g-ido por 0 1 i mpu es t o indi 

r oc to, dob ido a q u e ~s-co roduc o 0.1 ing r oso rcal . Es-ca si tuaci6n 

os mas i nsopor t ab1 0 cuando se tr 2.ta do personas - s i so pormit c 

as i den omin a rl as - q u o ,so dosonvue lva n e n condicionos infra hum;:,:.­

nas . En s O .'~;·l.::;:ldo l u gal" 0 1 Estad o h a r8CUTJ:,ido a l os 
Indi rectos 

i rn;.Ju os t 0 sl Da-
_. I . t.. 

r a financia:c sus gasto s dob i do a ser 0 1 o x pedi 8nt e D1s facil, ya 

que son los de ma no r r osistoncia al momont o de hacorl os 8fect i--

vos Ell consu midor , ta.l c omo fu oran. considerados en l a Go(;uncla - -

JJarto del primer c a~:;; {tul0. D e a l1.:f quo alGunos a ut oros los dODO-

minan ~por ost a p o culiar c p: ract orl s ticEl It i mpuost os 2nost o ,s i an.t os 11 & 

E :fe c'i:::iv ':'1JTlent e , clichos imp u e sto s v an incluldos 8n 0 1 procio do --
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las merco.dcri o.s . 

Lo ante .L' io:L~ nos ha permi tido visualizo.r la cs tructu:co. tri:. 

buto.:cia do nuestro ~Jo.{s~ para co.lificarla c omo c:;c/:ro1l1adamel1. t o r Q 

grosiva y pZ'ofundal11ento injust a , cal ificativos quo a dqui e r GI'J. ma-

yO I' l~ o l cvancia cuando so consido ra que e l instrumento fisca.l n o 

ho. sido plenamento c E,paz d o atonuar l a dosigualdad en la distri-

bucion del ingre s o . 

En t a l es condicionos, cor.L' e spondor~ 0.1 GobiGrno a trav6s 

do una po l{tic a fiscal o.do cuada , tro.tar dG co.l11biar dicha estruc-

tura. El l o ·:)f: posilJl e: Y;1 eclia .. nt o :3.l:)Ortos :c u l o.tivculwnt o r;]ccyol'OS d o 

1 0. tribut a cion directa dentro del t otal de Ing reso s Tributarios, 

c on e1 proposito de roclucir Sl..' e l evada grado de regresividad y --

mejorar c ~)nsigui e.n.ten1Gnte 10. d istrilJucion d e l i.ng reso. 

S in embargo, algo se ha hecho en este senticlo. En efecto , 

al observ a1:' dGtGJ::ddamente 0 1 cuac1 . .L'o nQ I-I del apendice estadlS-

tico, se CJ.precia 1..'.11. c o.mbio en 1 0. compo s icion de l o s ing resos f 'i s 

cales. 

Por otra parte existe una tendencia desc e ndente en 1 0. im--

portanci a r e lativa de l o s imp uestos inclil~ecto s al IJarticipar con 

el 82 .1 5~ en 1958 y fi :t:wlizar el pel~{odo c on l.U1a repres ent acion --

(porcentajes q u e se incrementan a nivGl es de 85 . T,~ "iT --• _, J 

70e4;':; , r espec -civamente , a l agre3'ar caro1O i ndi roc-cos l os Actos Ju-

ridicos l')OL' l as razones ya expuestas). E s te cambia h8. ,sido prov.9.. 

cada p ar u na disminucion en 1 0 s irnp ue,s tos cl. Gl comercio extGJ:' i a r, 

espocialmente POj:' lo s gravalilenes proveni entos de l a exp ortacion 

qu e tuvieron un;, t a sn ne ~c;'o.tiva de crecimiento anual de - 6 . 0-ft; P£ 

ra e l pel~{ odo compren.dido c:o 195D a 1963 y que persi r;tio para e l 
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" 61. 6 'd' t d "" l ei perlodo del . {al 9, c on una ~asa ecreCl en e manor e - ~ . ~ 

(cuadro nQ I_L,t del a pen d ice estadi s tico). En menor Grado incidi~~ 

ron l os impues tos a 1 21. im~LJ ortacion d urant e el ul tiDO p e riodo 21.1 

decrecer aJ.'1u a lmente con una tasa de - 1. 76;b , c'.ebido a 1 21. dispen-

sa de fra .. :nquicias aduaneras deriva d a s de l libre comercio d e los 

pais es centro a mericanos y de 1 21 leg-isla.cion de fomento indus- - --

trial y a mencionadas . 

POl1 otra pa11 t e , las c a usas del detE:H' i oro en los i mpuestos 

de 8xportacion o bedece a q u o s u mayor rendili1iento dopende exclu-

sivar,]ente d e l c-;'rueso de las ex})o Y.'t a ci o n es d el cafe (970 /J pa:r' a --

1968, cuadro nQ 2), rencl.imi onto q ue fluct1:ia dot Gl"milla do p O l" las 

val"iacione s a travos cl("1 121. mai.1.ipulacion d e las fuerzas del merc.§. 

do int e :L"naci onal. E.s t a situ ac i6n s e vuelve 
, 

Das inci el" t a POl" 

r e stricciones de los convenios intexna cional es de l c a fe, 10 que 

repe1."cute pro :funda mente en toda l a e c ononda n ac i o n.al. 

Con rel a cion a l o s imp uestos Dir c ctos, tal como , .. 
se C..l J O -

anterio rmente, se aprecia un a w nento p orcentual 21.1 par ticipa r --

c on e l 14.7% c o n r espoct o a l os ing r e sos tributarios e~ 1953 y 

c on e l 29 . 6% en 1969 ( cuadro n 9 I-I de l apendice estadistico). 

Este c amb io porc e ntua l obedecio a una mayor 1=Jarticipacion de los 

inc reso s proveniente ~ sobre 121. R e nt a , lo s cua les creci e r on a una 

t el.sa acumul a tiva anu<3.1 de 1 2 .75b e n e l per i o d o do 1958 a 1969, --

provocado en g ran mc dida, pO l" las refo r mas de 1963 a 1 21. L e y q ue 

ya se come~to; y a 1 21. vez po r 1 21. mayor part icipacion d e l o s in--

greso s p1."o voni ent os de l Impuesto 21.1 Patrimonio (Vi a lidac . .58:;""i o -

flAil), por cuanto pasaron del 2 . 4~b d o pro m8ct i o anual con r especto 

a l o s ing l" e sos tributarios en 295<'3/63 al L~. 27b en 01 poriodo de -
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196Lr.j1969; mientra,g cJL'.e 1 2. t asa acuill'ulativa de crecimiento anual 

respective.mente, mot ivado par las r~ 

f orrnas a l a L e y de Viali c'iad Sarie ?lAO on 1 967 , seg un cuadr nQ 

I-2 dol a p 0ndico estadistico . 

Esta tendeD_cia permit !3 aprec iar de imnediato un me j ora- ·- ~ 

mionto o n l a estr,-lctura do nUGstro pai s . Pero clad as a l {:;una,o;, dGfi 

ciencias que se cOl1wntaran on l a. imp o s icion directa, cuando se 

trata la e v as i on fisc a l - a pesar de l a s reformas reali z adas por 

t a l conCOPtO -, l a mejoria en 1 0. estructura os 11,as bien aparente 

que real, porqu e l a progros ividad do l as tasa d o clichos g ravame-

n os por una part e no son v o rda d erament o efectiv as y, por o tra , -

ex i s t on a l gunas posibilidadoE, de traslacion de l os impuesto:3 di-

r o ctos . 

Al afirmar quo nuestro s i s tema t 2 ibu-cario os a l tE'Jl1onto r.£ 

gr e si VO, 10 homos hoch o c onsidoraY1do la mayor participacion r e I.§; 

tiva de 1 0[; I mpuo,s t os IXldir e c-cos, dontro c~o l os cuales S0 oncu o;Q 

tro.1'1 l os que gravan la EZl,')o rt acion . En vi ,sta do osto ulcimo COD-

v:i eno formulal~se 1 2 sig u i e nto intorro (;ante: Que ~ pasarla a nues--

tra o s tructura tr i b ut ar i a si deducimos tales impuestos? 

E .xcluir 1 0. l_' o c a udacion provoni onto d e l os i mpues tos a la 

E:;q:)Qrtacion, i mp1ica una in_cidencia muy discut ibl e 1.Q/. P C:tl~a 01 

caso nue stro tal aprociacion os valed ora o 

Los ing resos provoDientes do 121. export a cion, en g ral'1. medi 

da ostan deterliiin2.clos per los quo g eno1':'a 01 cafe como product o -

lJ2i Coyval'1.tes De l gad o, Al e j andro. Opus Cit. pag e 396 
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tradicional de oxport ac i 6 n (97.0% dont ro del c ompon onte exporta-

do, soc;un el cuadro l\TQ 2). En tal senticlo hablar de los ingresos 

fiscal os provenientos dol c a f e as hablar de los ingresos fisca--

les proveniontes do las eX1=)Qrtaciones do nuostro pais. 

El tributo quo g rava a l prosonta una estructura P~Q 

g r osiva ad-valorom, do conformidad a l o s 2UITISn.tos q u o oxpel~imen-

ta clicho pro d ucto do expo~taci6n. 

En e1 ca;Jitulo primoro sustonta.L1OS criterios para difore!1. 

ci a r los impuestos diroctos de l os irnpuostos i ndirectos. Do con-

formidad a tales c:citeri o s el gravamen dol i m"9Uos to del c ai'<~ so 

deb e incorp orc:.r dontx'o do l os impuo stos indirectos i.JOr las si---

guientos razones: a) elT primer lugar l a ovidont o tra.slaci6n ha-:..... 

cia a tr6s -retrotraslaci6n do l impucsto - que so roaliza dentro 

del rnorcado int ~rn~ a traves do la comorcializaci6n dol cafe: --

del o:i~portador 0.1 p r oc1uc tor. Al valor do cada q uintal Ie os des-

contaclo 01 impuost o do acuerdo 2. los preci os vigentos 0.1 rnomento 

de hacer 1 2 v anta 0 1 oxportador y 1 0 traslada al productor, uni-

do COIJ. 0 1 costo do f1b oneficiado dol ccc:f 6 11 ( p rocoso do trilla 0 -

l avado). El impact o indudabl emGnt e afo cta en mayo r rnedida 0.1 pro 

ductor on pequofio} agravaclo pOl" sus e l ovador3 costas en comp ara--

. , 
cl on a l os rendimiontos pOl" unidad de pL~ocluccion. Cii."cl.u1..s ta..'lcia 

qu a los pono e il dosvontnja con ing r e sos n o tos muy bajos si l os -

comparamos c on p::coductores que se e ncuentran en c atego ~('ia pz'odu.£ 

t iva su{)erior. b) En se:";undo luc~'ar, p Ol" 10. TlO.sibilidad de re-

trot ras laci6n y el alcaDce de l impuesto a l trabaj adOl~ q ue parti-

cipa d el pro ceso productiv~. La reversion del impuesto se lleva 

a cabo en g rado n o muy facil d e es-c a blecer. Sin embargo , el fen.<2. 
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mono se puede proc1ucir .PO l~ causas c omo ostas: 1) ause7.1cia de li­

bre sindicalizaci6n del trabajador en el agro; y 2) dependencia 

c as i absolut21. del mismo a las decisiones empresariales ag]:'op e cu~ 

rias. La traslaci6n del impue s to al factor de la produccion tra­

bajo s e puede producir entonces sin Qayor dificultad. No es obi­

ce pa:.C'a e lla 1 o. exist encia legal de un s2clari o m.inimo (cuya apli 

cabilidad n o ha side eva1uada), porque e1 empresario de las ex--

plot a ciones agricolas reduce l os nivel sE ocupacionales de l a 

fuerz& de trabajo, y aumenta l a intensidad labaral y j o:t."nada del 

trab a jador contratado en s ustitucion de aquellos que no pudo ocu 

par. Todo ell o gravi ta en des:ravo1.~ dol salarionominal del t:cab2.; 

J ado1.~ , que grava su con,sumo 9 a l vers e disminuido su ingres o real. 

Ha quedado establecido en el anterior apartadc la justifi 

cacion que nos asiste para considerar e1 impuesto de l caf~ como 

indirecto. Pero haciendo cas o ami so de est a discusion , y exclu-­

yendo el impues to dicho y e1 de la expor tacion en general de los 

indirectos, s i.;-ue sie.ndo re g resiva la est:cuctura tributaria de -

nuef~tL'o pai s, pue,s es iJ:'relevante 131...1 particiJ.:-Jac i6n ya que e l pr.t? 

medio d e su Y' epresentatividad dural""ri::e elicho per.iodo es en p1.10me­

dio el 15.7% a.l1.UB.l (cua~1.~o NQ I-L!. del apendice estad istico). 

E s t:e porcentaje del 15. '7 /-~ , deduc ido del pz'omedio 2'<-nual 

del to·,':;a1. de l os impv.estos inclirectos con.siderados en 7 9 .J'iS (cu.§!; 

dro r.Q 1.7), nos da una clifer8ncia representacla en promedio anual 

para el mismo perioclo del 6J.6~ (c onstituido por Irnp u estos a la 

I mportacion, I mpue stos Int ernos 21.1 COnSlUTIO , Otros I n.directos y -

finalmsnte l os Act os Juridicas - es t os ~ltimos por razonos ya ill 

dicadas -). Se E1El.nt:L8ne ~ pues , l a tesis cle q ue nuestro sistema 



- 72 -

es regresivo. 

Es signific8.tivamonte grave el hecho de que nuestro sistft 

ma tributa;::>io n o solo es rec resi vo, sino que adem a.s h ay 1..111. aumen 

to paulatino poro constante de los Impuesto.s Indil~ectos Int ernos 

que gravan a1 c onsumidor. EfoctivaJTIonto, los i mpues tos quo 2:ra--­

van e 1 Consumo h&1. aU.il1e.ntado c onsiderablemente, por cu~n.to han -­

crecido e 1 9. 7J~ c omo tasa acumu1ativa anual en el periodo de ---

1 958 a 1969. Tambi~n han hecho 10 suyo los Otros Impuestos Indi­

rectos Internos c o n una tasa de crecimiento acumulativa de 17.8% 

anual para el mismo per l odo (cuadro nQ I-J de l ap{mdice est adis­

tico). Esto s in considerar los Actos Juridicos - rubro dentro 

del cual participan :fundamental ment e l os ingrosos proveJ:J.ientes 

del papel sellado y timbJ:,es fisca1es - que tambien crec i e:con du-

rante dicho ]}ori odo , cuyo comportamiG'nto se vora mas adela1:1te. 

Esta situaci6n repercute desfavorab1emento en las masas 

populare s, osencialment e c onSUElidoras y de baj os ingresos rea--­

los. Es-c o s Se v on constantemente disminuidos por 1a pol1.tica f'i~ 

cal ori entada a r ocurrir ma.s 0.1 Impuesto Ind irocto qu o 0.1 Direc­

to, tal como ha suc edi do rec i e nt oment o con las reformas a 1a L ey 

de P a J)e l S e llado y Til:1bros li'isca1es quo se camentaran en e l si·--­

guiento capitulo. 

La ~vas~2~~~J:iss~1 

E1 p:cob1ema de 1a evar:3ion fiscal quo se menciono 0.1 ini-­

ci o de l presento cap:ftulo, se p u ede apreciar en un2 forma bast0.n 

te emplrica, mediant e 1 2 s disminuciones en el monto j:,occ..udado 

pOl~ e1 impue.sto quo grave la :conta, cOTrespondiente a l o ,s a:nos -

1960, 196.5 , 1 9 6 6 Y 1969, con r espec to a 10 recaudado en lo s afios 
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r e sp e ct i v amen-c e pl~ e c ed ent O S , scg un e l c uadro n Q I-2 d e l ap ~ndic e 

e stad l s-c i co . 

Tambion e s pos i b l e e x p l i c a r se l a , a -C r a v es d e l a s -e asas n ,Q 

g at ivClS d e c l~ o c imi Gnto en l as r e c a u dac i o n e s e s pec i Ell me n t e p ara -

l o s a no s de 1 965 y 1969 ; p a r ci a l men t e para e l ano 1 966 , p Ol" e s p §.. 

r arse U 1,). mayor monto r e c a u d ado po r t a l i mpu e st o , d e c o n f o r miclad 

c o n e l c uadro s i gui o n-ee: 

Cu adr o NQ 1 5 

TAS AS DE CRBCII·i I ENTO AJ.VUAL DE LOS I MPUESTOS S OBHE 
~LOO'-"""""~_ -':. '-""" ~'-"--"" ~.·.; __ <-*O_·_"~· _~~""",-~ __ ",,,=-_ ___ -,,,,,·._r_. _ _ ~&~.~- _ . -_.~~~_,~. ~~. _ _ ~_~~ 

LA REI'IT A Y DEL PR ODUCTO TERRI T ORI AL BRUTO al .= 

CONCEPTO 1954 1955 1955 '1957 1958 1959 1954/1 959 

Impuesto sob re 1 a renta 47.5 - 3.1 0.2 11 .3 11.7 - 15.8 8.6 

Produc to Ter ritori al Bruto 10.2 5.7 5.9 5.0 3.4 3.9 5.9 

~ A prec ios de mercado . 

FUENTE: Cuad ro NQ 1-2 del Ape ndice Estadls ti co. 

Apfindi ce Est adfst ico NQ V. 

pl ic a pO l~ J as :celoz'rJlc1. s 2L 1 0. L e y 1 1nv ada a c abo en 1 963 , c omont a·-

d a s en e s te CEl.p i tv.l o . PO L' h a b e r s i do T' ofo r ma s s u s t anc i a l e s , y --

c o n vigenc i a <='1. p&r tir d e l 31 de d i c i e r:lb:;:, o de.:!_ a?io cit ado , f u eron 

so r pren d i do s fac i l men t n l os S l..,: j e t o s de l i mpuQ,sto , c i rcun s tanci El. 

que no l es per mi ti o i n g'e ni a rs e l as f ormas ma.,s ade cuadc,s pal~cJ. 1 0. 

. , C e v a.Slon . ons i gui ent e mont 0 9 l a -e asa de cr e cimi c nto al1:ua l a lc a n:z o 

s u mayo r r c pres ont a t i v i dad c o n e J_ it? .5 j'b cl e ntro do l p e r l odo a nal j.. 

z ado ( c u a dro n Q 1 5 ). E E:to f u e T) r oduct o cl ·3 un i n cremento c.n l os 

i n g r es o s real es de :;t 11. 6 mil1 0no s , detoZ'mina d o po r eli f oroTJ.ci a 

h ab i da d e ~,U 2 L/- . 2 a (i~ 3 5 . 8 mil1 0J.'lO S ~ ]J2'.r (.'. l os a Fl os 6 J y 61.:. , r es--
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Ob ' 1 "' SO rOUlo e-".J... o el contribuvonte --pectivamente . servoso que a a n o l c.; LG ~ j 

encontr6 formas ingeni osas a e foct o de Gvadir 01 impuesto , cuyo 

mont o baj 6 de (!~ 35. 8 ;:1illones de colones on 1964 a 4t 3'-1·.7 mil10 -

n o s en 1 965 . Los ing resos fi s caleEl pOl" tal concept o decayeron 

( 

" 0 .if 0 

0 5' v e l" cua dro NQ T-2 del apendico eS'cacll:::; tlco y e l [;' j:'ct lCO 11-

1 0 cual se t radujo en una t asa nogativa de croc imien-

de 3 0 l~b 8.L cuadro 1'1 9 15 ya citado. La tas a d e -

croc imi ento aXlUal dol 11. J jb para 1967 oboclecj.o Cl l C'..s r0formas --

real izaclas a l a miswa l oy llevadas a cabo en 1966. 

Dich a.'3 ro formas c o n s isti el"on fundamentalmente 0n g:cavar -

l as r e ntas obtenidas POl" persona s natura10s, suc os iones y fi dei-

CO ijl i.'Jos domicili a dos en 0 1 Gxt:canj e r o y l as cuaIos, aunqu e data-

b a n do l a?:i.o 1 96J on l as d:i..sposicionos trC:l'1 ,s i tori as , no tuvi oron 

sin.a, h2,-~;t a e nt onc os , plona aplicacion . En 1 96[3 se opero u n. feno 

mono de c o ncient:isac ion, a l 11 o v a.,-,se a cabo una c ampana t ondi on-

t o 2. ga.l:,antiza1.~ l a ox e ncion do mult as pox' paJ_"te do l as autorida -

de ,s 8lJ.bor'namont a l es $ c on e l obj Gto d0 q uo dGcl a :;:'al"an todas aquo -

11 a,s p orsonas C.luo , POl" uno u Otl"O mot i vo , no 1 0 habian h e cho a 11.-

t es . E ,stc [30 tradv.jo on u n c re cimi oD.to cUYC). t cwa anual fue de --

J . 

11. 7~b pal:'C'l d icllO aYiO . L a ,g r efo rmas admini s t:cativas dol impuesto 

n.o clieron el re,sul t edo of,.:)orc.d o p2r?, 0 1 siguiente oj e 1."cicio f i s-

c a l, debido principa1mcnt e ~ Ie fal t a d o c a l abo r ac i6n do l contr~ 

b uyont o 1 qu e iJ. travo :::: do , 1 a evasion y aprovGche..ndo 1 2. inc ficioD. 

t e fi,,;c2..1iza cion ac1r:ninis-i:J:'o. t i vc:-, [5UbGJ.:'XlaI!.Wnt2'.l, P1:'O VOCO que ol as -

r e c a udclcioD.CS que ra1.",3. 1968 fueron do li~ 1.! . .5 . 2 milJ.one s b aj 2 r an p.~ 

ra 1 969 al nivo l de 8 J 8 .1 millones do c o l ono s ( cuadro 11. 9 I- 2 

de l ap0J:1dice cs -c 2'.dl.s ti_c o ). 
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La t a sa de c rec i miento que h2b i a s i do pos itive para l os -

tres 8.:3.os a ntori o r es descendi o y tuvo un cr o cirni e nto n egativo --

del 15. 0% . 

E l h echo do relacionar d entro de l mismo cua d ro l as t asas 

do croc i 111 i 8n-[;0 an.ua l de l PTB 
pm' 

813 con e l propo s ito d e just ifi--

c a r qu e 1& tasa promedi o de l p cri odo d0 5.9%, en GraJ.'1 l11edida re.§. 

pond0 0.1 P1"'O CO,s o de industr i 21.1 izac ion es timulado pOI" l os inc enti 

v os fis c a l es 9 esto imp1ica U T.l. a um ont o creci e nt e do l os gTavame--

n e s di ,spensado s a l as 0mpresas i ndustri a l o s q ue amparados a l a 

L o y de Fomento Ind ustri a l i mpor t an matori a s prima s y b i e n es d e 

c a p it a l a l os cua l o,s me refer i anterio:L .... l11onte . Pues bion , so n l os 

inc e ntivos fisc a l es y 1 21.. evasion d e lo ,s il11pues i.; os, l a causa d e l 

dstor i oro en 1 0. r ocauda cion d o l i mpu o sto dirocto on goneral, cu-

y a n1nyor participo.cion l a tione in.d udab.l ement e 0 1 impuosto s obr e 

1 a l 'onta. 

C - F LEXIBI LI DAD T:RIBUTARI A 
~.~"". - . . . .... . ----_. --.,....:..:~-.. -.~ .. "'-""~ .. _. ~ 

E 1 g rado o l avado do 2::" 'ogr os i ,dd ad do nU0stro s i ,s t el11a tri 

but c:l.l .... i o , El.i.1.a lizado eD. 0 1 2.par~ado ant o 1.."" i or , p l..1.edo SOl" confirmado 

me di ant e e l es t1..ld i o do 10 que se ha dado on l l amar 11 fl e x ibilidad 

L a f1 0xibilidad tribut ar i a refl e j a l a s re l a cionos exist on 

t o s ~ntr~ l os movimi on~o s fisc a 1 e s c on respecto a l as os c il a ci o -

n 88 (,iu O s o ro :,::i stran on 0 1 proc1.uct o nac i ono.l b:cut o , on l_1.n porio-

do d rc::c o rmino.do y , e. t:t'2.VO ,S de una c omp uracion ent1:'e ambas v ar i a -

b l es . 

Es on osto s ontido que so s u e l o r ocurrir para s u medi cion 

y compr obacion , a 1 0 q u o so 11 Elma l1c oof'i cionto de f l exibilidad fl
, 
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el cual result a de div idir e l rondimi onto de los incremontos de 

los ingresos -c.i~ibutarios entro 01 aumolJ.to dol producto nacional 

bruto 0 bion, doJ. ing r eso naci ono.l. 

Con 01 preambul0 antorior so puodo rocurrir a una dofini-

cion do coeficiente de flexibilidad tributario. qu e relacione las 

variablos Gconomicas antes ref8ridas on 121. forma sicuiento: nSe 

define 01 co eficient o de floxibilidad como 01 cuociente ontre 01 

aumonto dol monto do impuosto c ausado por 01 increment o dol In·--

greso , .. • 11 J 1/ l\!aclonal y os to incremento -'~. 

Con 10. conjugacion do los e l omonto,s antoriormento onunci.§: 

dos Y qu o constituyon 1 0 quo homos utilizado c omo c ooficiento de 

flexibilidad, o s lo g ic o auponor qu o 01 crocimiento r ogi strado on 

e l p:coducto naciona J_ 1 implica nocos<';1.l~ial110nto qu o 110. habido una -

ma yor participacion de los factoro s gonorador es d e dicho produc-

Es t o se oxplica mas C1 2.1~aln ont o , porquo en la medida en --

que estas f ac toro s s on r o tribuidos a trav~s d e salarios , rentas , 

int 8rOGe,S y benefiei os, 81 nivol c~.o iuc;re s os on 10. 
, 

economla es 

may or. La eual repereut e , indiscutiblemente , on un mo~to mayor 

do l os inc~']:" osos p orc;tbidos por 01 Gobierno . Bs ta rel a eion q u e h~~. 

ma s establocido en 01 sontido do q uo 0.1 aumentar l os in3resos do 

l a c 0l11lli1.i dad , a umentan 1.os ine;'J:"8S0S c aptados POj:" 01 E,stado, eS -

ci orta no obstante qu e las t asas de l o s impue,stos pormanezean --

ina l terables, no obstanto que l a,s i mpuo stos s o manten g an invari a 

bles a simplemonte que no so il1.troduzean me j oras a dministrativas 

J_l/ Matus H . Caj:"los. Ensayo S obr e l-"inanzas Publicas 
Fiscal. Ecliciones aJ:l' elnnanclez-Hoig~l, Nueva York . 
Chile. page 211. 

y P o litiea -
SaJ.Tciago de 
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en 1 0. r e c a u d aci o l'1 fiscal. 

Dos _ tjdJ OS . d e f'l e xibiJ,i ctJ.d 

Del ru"'1.alisis precede nt e se puede facilmente colegir que -

h ay dos tipos f unelamon t o.1 e s de fl exibilicl o.d~ a) Flexibilidad Or­

eanica y b) F lexibilido.d Admini s trativo. . 

S e ent iendo po:" :fl exibiJ_idad orga .. nica aqu.ella q u e indi ca 

l a manera 0 fo :crna como opera 1 0. fluctuaci6n en las recauda ciones 

tributaJ:'i o.s~ segun .los movimi ontos producidos en e l mismo senti-

do en e l J.:)l~ oducto nacional bruto, .s in q ue s imul tanea.Ii1(mt e e1 Es­

tado modifique l as -Casas impositivas exist e ntes, aS l c omo tam--­

b ien n o recurra al oxpedi e nte d e establecer nu e Vos impues tos 0 -

adoptando medidas q u e .sinlplemente mej oren 1 0. est ructur2l .. aclminis­

trat i va. 

So enti onde por flexibilidad administ:cativa cuan.do la re­

l ac ion que so establece entr e l os ingresos trib ut a ri os y e l pro­

elucto 0 ingj:'oso nacional, es e l r e sul t ado de t oma..r en c uent a l as 

modificacionos de caracter l ezislativo 0 administ l"ativo , que im­

plican mo j oz'as 0 cc1J11bio .s en la estructura tributarj_a en gen e r a l. 

E l g rado do flexibilidad o r,ganica de un sistema tributa-­

r i o do t erminado ~ a fi n de que s ea r epresentativo debe estar de-­

purado de e l emellto s ext r afios c omo sorlan nuevas imp u es t os , refoE. 

mas a l as ta.sa.s i npos i ti v as 1 cambio.s en l os mecanismos de r e cau­

dacion fi s cal~ e tc. 

Los fa_ctores quo d e t e rminan la fl exibilidad de u n sistema 

son entre o tros l os s iguientes~ ti empo q u e media entre 1 0. fecha 

en que so incurre eD 10. obligacion tributaria y e l momento en -­

que e :fe ctiV8_m e nto .se cancelas discr epancia Gn.tre 0 1 e Val1.l0 fis--
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cal de los bienes inmuebles y el valor comercial; e l mecanisme 

de tasa q ue se usa en un momento dado; la tributacion 8spec{fic~ 

etc . 

En nuestro IJa{s no es posible lleva:c" a cabo con determil1..§!; 

cion precisa el grado de f l exibilidad orGEL11.ica de l a tributacion 

analizada, porque eso .s elementos que hemos convenido en llamar -

extrcu"'1os han. est ado s iempre operD.ndo, en una u otra forma, en e l 

fenomeno fiscal salvadorefio sin que sea posible deslig arlos en -

un per{o do ap:ceciable q u e nos permi ta obtener conclusiones sati~ 

factorias de conformidad con l a ilTlTestiBacion protencada . Para -

el caso del per:r odo an2.1izado (1958 a 1969), basta mencionar co-

mo e l ementos extraJ10 s lo s efec t os producidos pOl." l as ley-es impo-

sitivas .sig uientes: Ley de Impue.sto de ci rc:a:cr illo s (1960, rofor·-

mada en 196J) ~ Le y de Impuosto de consun,o sobre productos del p§. .. 

t:; .. ~6 1 eo (196 L~ ) ; Ley de impuesto sobl"e 
, 

aZUC al" (J. 959) y mocaficada 

en 1961 Y 196L~; Ley d e impue.sto de expo:ctacion deJ. cafe, modifi·-

cada en 1 961 ; Ley de Iupuesto sobro e l P8 .. trimonio (Imp . Vialidad 

Serie !1.A 11
, modificaclo 1967); L ey de impue,s -i.::o sobre la exporta---

cion de l cama:con (1 961); Ley de Impu es t o sobl"e l a Rent a (modifi.-

cada en 1 961, 1962, 1 9 63 Y 1966); Ley d e impuesto sobre cerveza 

y bebidas gasoosas ( l11cd i ficada on 1 969) ; Impuesto sobre el conSl_: 

mo de h arina de b".ig-o (196J) y ot:ca,s de i g ual i mpor-canc.ia. 

S i bien os cierto Dar l as razones anteriorl11ente expuestas 

qu e 0 1 grado de flexibilidad orG'D .. nica no nos es po .sible pr e cisa£ 

1 0 , en. caJ:lb io eJ.. q u e se re:fiero a let flexibilidad adl11in.istr a tiva 

es f~cil cal cuI arlo en el entendido de q ue l as variaciones pre--

sentadas en los in{;'re ,so s fiscales obedecen a modific a ciones 0 a 
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creaciones do nuevos imp uostos, quo implican mejoras 0 cambios 

en el sistema tributaz'i o en g eneral. Y esto es asi porqu e como 

1 0 hemos establec i do antes , l a flexibilidad ac1Jl1inistrat iva refl.§. 

ja la relaci6n entre los i ngresos tribut ar i os y el ing reso naci£ 

nal, tomando en cuenta las modificaciol1.es de caracter l e g islati­

vo 0 ad.l11inistrat ivo que afectan los nivel es de i rap osicion . 

En e s t e sentido 01 coeficiente de flexibilidad administr~ 

tiva nos permitira determinar s i nuestra estl.~uctura tributaria -

es flexible, inflexible 0 neutra. 

Si los i ngres o s tributar ios aumentan en una mayor propor­

cion a la val.~iaci6n q ue exporimenta 0 1 ing-reso n&cj_onal, 0 1 coe­

ficiento mostrara un si s t e ma flexible . Contrariwnento, si los im 

puost o s aumentan en menor proporcion, e1 sistema sera inflexible .. 

Fina lmonte , si lcs impuestos y e 1 ingr e s o naciona1 c):'ocon e n. l a 

misma proporci6n, tal co ofici e n.t o s e r a 1 9 u&1 a l d e l p orlodo a nt,§., 

rior a l c runbio del in~reso y 9 U f l e xibilidad sera n eutra. 

L a f l exibilidac1 a dmini ,s tra tiva d o nuestro sistema tribu--

t a r i o s e pro ,senta e~!. 01 cua d.ro si &.;"L.dento : 
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Cuadro l\Tg 16 

( en miles de 
\ colonas) 

--- ---- ----~ .~----~ 

INDICES Ingresos INDIC ES Grado de 
---~----~. 

..... __ -..--
Alios P'I'B Base Bc.se Ano Tributa- Base Base Ano F l exibi -

pm 
195G Anterior rios 1958 Anterior lidad 

---_. __ .. _------_._---_ .. -..-_ - _ ._--- _ .. .... __ .... ...- -- --_ .... _-- ~-

1958 L 388 . c\86 100 100 153 .489 100 100 100 
1959 1.349 . 746 97 97 141. 067 91 91 0 . 94 
1960 1 . 420 . 044 102 105 154 . 637 100 109 1. 04 
1961 1. 444 .150 103 101 141. 451 92 91 0 . 90 
1962 1. 602 .581 115 110 151. 976 99 107 0 . 97 
1963 1.693.643 121 105 164 0 034 106 107 1.02 
1964 1. 866 .7 42 134 110 199.604 130 121 1.10 
1965 1. 992 .182 143 106 212 . 354 138 106 1. 00 
1966 2.109.7 49 151 105 210.125 136 98 0 . 93 
1967 2. 215 . 704 159 105 211. 979 138 100 0 · 95 
1968 2. 291. 911 165 103 217.019 141 102 0 . 99 
1969 2. 382 . 200 171 103 235 . 877 153 108 1.05 
_._ ._--_._- • ___ _ _ • __ ~ ____ ... _..o __ ~_._. ____ • ______ • _ _ • • _~ __ • ___ 

Nota: De acuardo a I e metodo log i a empleada en este trabaj09 pc.ra l a e st! 
ma cien de l a f lexibili dad tributaria se util ize e l producto terri ­
tori a l bruto a pre cios de mercado (PTE , . 

pm) 
FUENTE ~ Inform e Complementario Cons t:i. tucional. Anos 19 58-1 969 . 

Rovi s tas de l Banco Centra l d e Reserva. 

En 01 cuad:co os·c a c..;lst ico ~:LUO an-c8codo S8 1)L10cL8 obsor''VcLc -

q u o ,J u.rc:l.12t 0 01 pUY' l odo de 195 8 a 196s:' 9 -O.nicEU2wnt 0 OD. cuatro a Fio,s 

(1960 9 1963, 196L~ Y 19(9) ~ ,se obso:-cvo "L"!.ll EtUment o iilas que p~C'opOY' ·-

ciona l en los in~resos fiscal os, :-c ospoc to a l inc:-cemento de l pro -

duct o te~~itoriul bruto. 

Efectivamento, en 01 o jo:r.cicio fiscal de 1 960 anto un au-

mOl".lto dol PTB d e 5 . 07-~ , l os ing resos tribut a.L"'io.s ,se o l eva :cor.. en -

un 9 . 05'~ . ~ral fono men.o os at:-cibu:ibJ.o a u n. as censo do lo,s GTEl.vamu-

n e,s de l con1GL'cio extorior, ano on e l cual eli cho cO TI1p onont o a l can 

zo 1 0. mayor r epros entntividad del 

d urante 01 pOl"'{odo q u o so anal iza d~. 

bide es:~e cialmonte a V .. l1. 2 fI1El.yOJ.:' :~ E: cauclaci6n d o Jos de:cocho.s do i m 

portac ion pl"'ovenientes sobre artlculos ',1 F.-'l1U:f2 c-curaclos 0 c l "J.,sifi --
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cados segUn e1 matGrial, cuyo rendimi ento para 1960 fue de 

<iJ: 21. L~ mill ones 1 valor que supero a las del alio anterior en un 

38.1%. ASl tambien como de los ingresos provenientes de la Impo£ 

tacion de Maquinari a y Material de Transporte cuya recaudacion -

para el mismo afio fUG de (iP 7. L). mill ones y cuyo valor supero a --

las de 1959 Estas dos ultimas cuentas decrocioron -

para el aHo siguiel1.t 0 de 1961 en un 18. Otj; y e n un 21.0%, respoc­

tivamente 1 (cuyos montos fu e ron de 1t 17.6 Y i~2 5.9 mil10nes res-­

pectivamente). 

El crocimiGnto de los d e rechos do importacion ant oriormG,!l 

to comontados coincide con el d6ficit en la Cuenta Comercial de 

la Balanza de Pagos, por cuanto para 01 mismo ano do 1960 dicho 

deficit diferencia entre exportaciones e importaciones dG biQ 

nes FOB fundamentalmente fu e ocas ionado por una expansion con-

siderable de las importaciones, principalmente de los productos 

manufacturados. Este hocho fue tan cierto quo illl t e e l crecimien-

to excesivo de las importaciones para 1960, puedo considerarse -

como causa fundamental el hecho que se haya promulgado la Ley de 

Tr2.l1.saferencias Internac ionales (Control de Cambios) en 1961. 

Ano para e l cua1 disminuyeron l as importaciones (obteniendose un 

saldo superavitario e n la Cuenta Comercial) y logicament e decre-

cieron los ingresos provenientes de el los tal como se dijo ante-

riormonte. 

Durante los afios do 1963 y sob:ce todo 1961.J 1 so aprecio un 

fuerte incremento en la recaudacion fiscal del 7.0% y 21.0'16 , re~ 

pectivarnente, como consecuencia d e las reformas a la Ley de Im---
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puesto sobre la Ronta ~. La roforma dol m~o 63 
. . , 

OX'lglno un au--

mento del 4-'1.57S en las recaudaciones de 196L~ con respecto a las 

del m~o ant erior, cuyo monto fue de <It 24.2 millones. Por otra 

parte dUrante 1964 se llevaron a cabo reformas sustanciales a la 

Ley Organica del Presupuesto. Leyes que so promulgaron debido al 

deterioro estructural on que so encontraban las finanzas pD_bli--

cas, durante los ejercicios fiscales anterioros a partir de 1958, 

sobre todo on 1962 cuyo deficit financiero fuo de 1~ 6.9 millo---

nes 121 • 
Por otra parte durante 01 ojercicio fiscal comentado s e 

establocio una variacion e n la modalidad do pago d o impuostos, 

al establecerse acuerdos convencionalos entre los organismos es-

tatalos y la Banca Privada. Estas medidas pormitieron mayor comQ 

didad al contribuyonto en la cancelacion de los impuostos corre~ 

d · t 14/ pon len es ~ 

El crecimiento do los ingresos dol 7.0% para 1963 obede--

cia tambion al incromento que oxperimentaron los impuestos al --

Consumo, pues crocioron en un 21.056, con rospocto a los rocauda-

dos el ailo antorior que fu e ron do ,it 38.9 mil10nes (cuadro nQ I-3)", 

En 01 afio de 1969 tambion se alcanzo igual grado do f1exi 

bilidad tributaria, debido on primer lugar a la creacion del im-

puesto transitorio: Impuesto do Emergencia. Esto represonto 01 -

12/ Decret 0 Legislat i vo j'JQ 472, 19 Dic. 1963, D.O. nQ 2L~1, 31 -
Die. 1963. Dicha Ley gravo la r enta obtenida en 1963, de c OQ 
formidad al Art. 119 de la misma. 

12/ Informo Complementario Constitucional 1964, page 13. 

14/ InfoX'm e Complementario Constituciona l 1960, page 14 
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4.096 del total de los ingresos al alcanzar qp 9.3 millones, para 

dicho ano. Por otra parte e l grado de flexibilidad alcBnzado obQ 

decio a las r oformas a la Ley sobre el Patrimonio (ley de Impue~ 

to de Vialidad S e rie flAil), mediante d e creto Legislativo NQ 53 de 

1967, motivado por razones administrativas, los ingresos tribut~ 

rios se incrementaron en 8.05b ante un 2'.umento del 3.0% del PTB, 

para dicho lli1.0. 

En resumen podomos decir que 01 sistema impositivo sa1va­

doreno c areco practicamente do floxibilidad Organica debido a -­

quo en l os afios en que so ha logrado absorber rocursos on mayor 

proporcion que el awnento experiment ado por el producto interno, 

se ha debido a su flexibilidad administrativa~ coincidiendo con 

la aplicac ion de nue vas leyes fiscal os , reformas a las ya exis-­

tentos 0 bien, modificaciones administl~ativas con r especto a la 

modalidad de pago de los i mpues tos que implican directa 0 indi-­

rectamento c ambios en l a es tructura tributaria. 

Para finalizar e l capitulo solo nos resta mlli~ifestar quo 

an t e un sister.1a tributario a ltamente regros ivo quo c apta una prQ 

porcion r e lativamont e insignific ant e dol producto interno y con 

una estructura tribut ar i a infloxible, no puedo monos que justifi 

c a rs e una transformacion profunda que I e d e a nue stro sistema 

tributario impositivo una modalidad progresiva quo I e p e rmita a1 

Estado cubrir s u s programas de inver.sion y financiamiento a fin 

do a ltorar 01 esquema socio-economico d e l s ubdesarrollo. 



CAPITULO III 

EL I MPUIESTO DE PAPEL SELLADO Y TIJvlBHES 

DENTRO DE LA ES'l'RUCTURA TRIBUTAJUA 

III-l [JARCO LEGAL SU CONPOSICIOIIJ Y APLICACIOl'iJ A1\fTES DE 

LAS REFORM AS . DE . 1..2 L.O 

A - ESTRUCTURA LEGAL 

El reg imen legal sobre este imp uesto indirecto antes -

de la reforma de 1970, estaba formado pOl" dos cuerpos leg ales --

que eran la Ley de Papel Sellado y Timbres emitida por Decreto -

Legislativo de fecha lQ de junio de 1 9 15, publicado en el Diario 

Oficia]. JlrQ 147, de l Tomo 78 de fecha 25 de junio del afi o ci tado, 

q u e empez6 a regir desde el 19 de julio de 1915. lE I o tro cuerpo 

de l eyes era eJ. Hegl amento de J.a referida Ley, promulgado pOl" D.§. 

creto del Poder Ejecutivo de fecha 15 de octubre de 1 9 15, p ubli-

cado en el Diario Oficial NQ 249 del Tomo 79 de octubre de 1915. 

La Ley en r eferencia contenia 66 articulos y estaba divi-

dida en dos p a rtes: la relacionada a la contribuci6n del pape l -

sellado y l a de los timbres fiscales, teniendo cada una un list~ 

do POl" orden alfab~tico de las tarifas con sus impuestos, de ---

acuerdo a criterioo tributarios especificos , as i como 10 relaci£ 

nado con l o,s tx'a111ites y procedimientos, sanciones y exenciones -

correspondientes. El Reglamento constaba de 81 articulos y XI c§: 

p:1tulos que se refe r:f..an a l a forma de emisi6n del Pape l Sellado 

y de l os Timbres, el procedimiento y lugar para obtenerlos, dep6 

s it os y v e ntas? usa de es tas especies fiscales, oficinas encargQ 

gas de su control, etc . 

Hay que a clarar que esta Ley ha side una de las qv.e han .-
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sufrido menor reformas en e1 pais y que desde su aprobacion y vi 

gencia en e1 ru~O de 1915, no ha sufrido reformas fundamenta1es, 

si exceptua.1Dos alguna,g que comentaremos mas adelante , ocurridas 

en 1970. En esta primera parte se a1ude a la Ley antes de la re­

forma de 1970. 

E 1 l:"?<J2_e_l~e 11: adC? __ ,.§lQ ._+':_~ L~ rd s 1 ac ion g;.L.:s21.5 

De conformidad con este Estatuto Tributario, e l impuest o 

del papel s e11ado recaia sobre determinados actos que se consig­

n aban en los documentos publicos, autenticos y privados extendi­

dos en el pais que al efecto la ley regulaba . Es t e impuesto se -

pagaba por e 1 usa ob1igatorio de pape l sellado , el cual se expe­

dia por el Fisco en 30 denominaciones desde 0 0.15 hasta q 550 .00 

y en su costo se incluia el monto del imp uesto. La Ley preve1.a -

que cuando en el lugar de expedicion del papel no hab1.a del v a-­

lor I'equerido, dicho valor pod1.a completarse can timbres. El pa­

pel sellado 1 0 emitia el Fisco cada ana y pod1.a uti1izarse en el 

2nO subsiguiente (Art. 12). 

Los sujetos pasivos del impuesto eran los que se suscri-­

b1.an 0 tenias int eres en la existencia de un do cumento, de un r.£ 

g i stro de una actividad juridica 0 administrativa determinada . 

EI Timbr:..0'isca1 en la Legi:§la.pio1(l de 191,2 

El Art. 13 y subsiguientes de 1a Ley Gran los relativos 

a2. j_mpuesto del timbre fiscal. En esto art1.cu10 13 se regulaba 

1 a tarifa del impuesto que deb1.a pagarse por los actos, contra-­

tos y documentos publicos, autenticos y privados. 

El Art. LI·l era fundamental para. l a determinacion de la 

Ley anteri or , de conformidad con el Art. '-1·1 se establec1.a que 



- 86 -

"para el pago del impuest o de facturas, las ventas se consideran 

al por menor y al por mayor; son ventas al por menor las que no 

llegan a veinte colones y al por mayor las de esta suma inclusi-

ve en adelante il
• Todo comercio.nte que venda al por mayor ti e ne -

la obligacion d e dar al comprador la respectiva factura debida--

mente timbrada y el comprador 10. de exigirla. Las facturas que -

no es tuviGJ:'en debidamente timbradas se:can penadas con una mul ta 

i gual a diez veces el val or del l.~espectivo i mpuesto, y l o.s come£. 

ciantes que se negaren a mostrarlas cuando f'uer en requeridos por 

los empleados del timbre 0 cualquier otra aLltol~idad, 
. ., lncurrlran 

en una multa de veinticinco colones cualquiora que fuere la ra--

;::;on que a logaren p a ra no oxhibirlas il 
0 

Como se ve por esta disposicion y la contonida en el Art. 

lQ de 12. Ley de 1915, 01 legislador introdujo una combinacion d o 

impuestos y tasas, incluyendo l a existencia mdl tiplo y variada -

de actos que se gravaban, 10 que adem8.s de ser anti-tecnico pro-

~.70caba en la practico. una gravacion simul tanoa de papel sellado 

y timbres fiscales , que en el Regl~nento respect ivo no se aclar~ 

ba sino que, 0.1 contrario, se dejaba en forma indet e rminada, 10 

que era fuente de lament abIes abus os y confusiones en todo senti 

do; e l Reg lamento en su Art . l~J, efectivamente , Gstablec:Lag P1CO_ 

rresponde 1 0. cancelacion de l os timbres a los otorgantes, a los 

que firmaran d.ocumontos on I'epresentacion de otros y en generaJ_ 

a todas aquellas personas que verifiquen operaciones gravadas --

con el impuest o . Los timbres so colocaran a l margen de los docu-

mentoE: 0 libros y se marcaran con un sel10 que los inutilice; pe 

ro a fa1ta de sell0 se inutilizaran rayando10s con tinta roja y 
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horadandol os , sin dostruir l as l e y e ndas que conti e n e:;:l rf
• 

El articulo regulaba e l procedimiento de l i mpu e sto con e~ 

p e cificacion de l a forma d e amortizarlo d e parte d e l contribuyeg 

t e , y como se advierte se g r a vaban los actos, contratos y docu-­

mentos I1Ad-Valorem l1 , incluyendoso aqu:L las v ent as 0 e naj enacio--

n e s en general. 

Co mp 1 C? .. ,1i.9 ag.. del . Si s t e ill a _Ad_Q12 t ad 0 12 Q..:r_l-~..l:.§3L_ci 0 ,..1-.21-.2 

De las cincuont a y cuatro gradaciones que contenia la Ley 

de 1 9 15, para e l pape l sallado, y l a s 72 para 01 timbre , se d edg 

cian haciendo abstraccion de s u op e r a tividad 0 aplicacion practi 

ca, q u e su p e rc epcion de par t e de l Fisco no so l o era comploja s~ 

.':1.0 d e dificil ,sup ervi s ion. E fe ctivarnente, e1 imp u esto del timbre 

tenia quo ser pagado POl" estas formas 0 medios: 1) En operac i o-­

n e ,s que se efectu aban medi ant e documentos en l os c u a l es se fija­

ba un timbre fisc a l; 2) En situaciones ccncret as e n 1 0 que se -­

g ravaba con e l timbro a establ ec imi ont os de comercio (num e r o s: -

1 2, 14, 15 y 24, 26, 23 Y 29 d e l art iculo IJ); J) En situaciones 

concre t as 0 hechos dotorminados como eran l as r epresent a ciones -

t eatra l es 0 f eri a s, s i e ndo e n osto s casos e l imp u os to del timbre 

fijado pOl" representacion, cuidand o a l l ogisl ador d e n o confun-­

dir 1 2. tribut ac ion cuando s e trataba de espoctaculos publicos 

p e rmanentes; 4) En l et v enta de ar ticulos 0 bienes d e consumo; 

5) En mercaderias i ml)Or tadas (con el r e c argo aduanal correspon-­

d i ent e) ; y 6) En l os a ct os de inscripcionos (Ragistro de l a Pro­

piedad Raiz e Hipotecas, de Comercio, e tc.). 
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Las Ex(:m9 ionelL en Gqne1:'al 

La Ley eximia del impuesto los casos cuando e l gravamen 

deb::La pagarse por e l Fisco, Municipalidades y establecimientos 

publicos do instruccion y benoficencia, las actuaciones on mate-

ria criminal en que debia procederse de oficio, las actuaciones 

judiciales en que participaban los pobres de solemnidad, los re-

lativos a1 cobro do haberes, las peticiones laborales, etc o 

Las Ta.sas 

P or reg Ia general oran especificas en cuanto al papel so-

11ado, pero las aplicab10s a contratos y demandas civiles oran -

Ad-Valorem, de manera que ge podia hacer es ta distincion de or--

den practico: a ) Tasas Especificas, ". que oscilaban entre (/!; JJ. 00 

para Patentes de Invencion y (i~ 0.1.5 par sesunclos folios de con--

trat os de valor inde terminado; y b) Tasas Ad-Valorem (Contratos, 

Cartas de Cr6dito, Cartas de pagos, Curtas ordenes, curtas de --

venta de ganado, constancias cle depositos, obligaciones, deman--

das civiles de valor cloterminado, endosos, recibos, testimonios, 

etc o ), cuyos valores oscilaban desde q~i; 0.1.5 p c:'.ra doc umentos por 

valor de ~ntre 4 .50. 00 y W 100. 0 0, Y ~ 11.000.00 por 01 exceso -

sobre ~ 10.000.000.00. Esta denominacion contrastaba con las ta-

sas del timbre que recaian sobra los actos, contratos y documen-

tos publicos, autGnticos y privados qu e se pagaban por medio la 

fijacion y amortizacion 0 inutiliz a ci6n de timbres en los mismos 

Y los cua l es emit{a e 1 Fisco en denominaciones do ~ 0.01 a - - -

qp 100.0 0 
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E~~nc~.Q.~_s E~:f2.£Jcificas de_ 10s Timbres J:'isy#al ~ s 

La Le y eximia dol uso d e l timbr e a los document os ex t end,i 

dos por e l F isco, Municipalidades y e stablocimientos pdblicos d e 

instruccian y b en e ficencia, cUa.i."ldo eran estos l os obligados a Pf2: 

gar e l impuos t o ; l as ornpr esas 0 i mprentas p eriodist icas , los ban 

c os, compa:fii as de mu oll os , ccmpanias de fGl~r o carriles, est aban 

exontas por L o y as i c omo l os duplicados de doc~wentos gravados 

cuando 01 original os t c'<.b a debidamento timbrado . 

Tas as p roJ2"o.x...si.Q.nalos y: _ ProKres i v as dol T.J-l11£££ 

Ya dij imo s que las t a ,s a s oran espocificas. En a l gunos ca­

sos s o aplicaban tasas proporc iona l es y on otros progrosivas . 

Las acc i ones do so oiodad pagaban ~ 0.02 por cada ~ 20 .0 0 

d o v a l or nominal y q!; 0 • .50 ,si n o e xpresaban c antidad, y l as c es i ,£ 

nos de l as mi smas 0.; 0.01. La s aceptac i on os do l e tr a s y libranza,s 

pagaban h a sta p or ciP 100. 00 ~~ 0.02, y do ahi on ade l a nt o con una 

t a sa progres iva, (Inc i so 2 dol Art . 13). 

Los chequ es pagaban ~ 0.02, l os c onooimi ont os d e embar-·-

que p agab an qp 0.25, l a dis o lucian d e sociedades paga b an por cada 

(if 1.000. 00 0 fracoion, qt 2. 00 ; l as f ac tura s, recibos do arr enda­

mi ont os , libre t as d e cuontas corrientos de casas comorcial os, -­

l a s compr avontas do l e tras, libranzas y chequ o s sobre 01 ext e--­

rior y cualqui e r otro trasl a do do fondo s a l e xt orior, pagaban s~ 

gun u na t asa do l uno por mi l. Las paliz a ,s do segu ros p agaban a .­

r a zan d o t asas diferent e s, s egun s o trataba de s oguros d e vida, 

inc endi o s, vohi cul os, vi a j os , e tc. Los titul o s profesiona l os pa­

gaban entro (~ 5 . 00 y (:~ 30.00 y los nombr ami entos do funcionarios 

publicos paga ban entre q~ 2 . 00 l os do un suoldo mensua l d e 4~ 50. 00 
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a ~ 100. 00 Y # 25.co 1 0 de un sueldo en exceso de ~ 600.00 men--

sual es . Como .S0 puede apreciar e l regimen adoptado no s610 era -

compendioso sin o carent e de unid21d . 

De conformid21d con es t a Ley , corr e suondi21 a 1 21 Direccion . J. 

Gene r a l de Contribuciones Indirectas , con l a colaboracion de las 

Admini s tra ciones de Rent as Departamentalos, t ant o l a administr2.-

cion y control, como l a imp os icion do l as sanciones corrospon---

d i on tos. 

L as ;"yul t as 

S e es tabl ec i a1'l multas de 20 v oces 01 mont o d ol impues to~ 

q u e correspond:Lan cuando so trataba d o documontos escrit os on p.~ 

p e l simpl e , 0 e n papol s ol lado do valor' infe rior a l rospectivo; 

y so con.signaban mult a s do 10 v eces 01 val o r do l impuesto a los 

abogados, notarios y funciona~ios p ublicos, qu e auto r izaban a c--

tuaciono s en papel indebido. lI a bi a mul t as de :i~ 100. 0 0 a <!i: 1. 000 .-

s egun l a c a pacidad oconomic o. del infractor y l a gravado.d y reit.9. 

r21ci(~n do l a infro.ccion . Ho.bi o. rill.1.1 t as de 5 voce.s e1 v a lor d e l --

timbre no inutilizado , a l o s quo 110 D.ll1ortizabo.n l os timbres de -

acuerdo a 1 0. Loy . Existian multas indoterminadas como 1 0. es t abl Q 

c ida on el Art. 62 bis, par 1 0. quo s o dabo. al funcionario l a fa-

cultad d e imponerl a il a su p:cudunt e a :;:'bitriofl. 

Aqui so nota t ambion l a a u sonci a d o un crit orio tocnico -

uniformo . POr' otra parte , ostas oran dis~posicione s me ram ent 0 for:. 

mal es, qu e c a si nunca tuvi cron aplica cion, p u os on l a Direccion 

General de Contribucionos Indire ctas, que e r a y es 0 1 orgc,nismo 
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perceptor y controlador do este impuosto, no s e han podido e nc911 

trar c asos reve lo..doros de 10.. escrupulosido..d fiscal quo puedan do 

mostrar 10.. aplicacion y oxi gencia que pretendio 10.. L e y. 

La Ley rogl.-l1aba y r Gel amontab a l as tasas anuales 0 mensu£ 

l os de l os es t abl ec i miontos Eorcantilos, segun 10.. actividad de -

cada uno , gravitru~do dosis mas o..ltas para aquellos os tablecimi en 

tos quo por su, i mpor t anc ia mGrcantil aS l 10 amoritabcul. Asi, los 

b a ncos y montepios tonian que pagar (iP 100. 00 pOl" ano, los espec-

tacul os publicos desde \); 2.00 a (!P 5.00 por funcion, las fabricas 

do aguas gaseosas dosdo if!; 15. 00 a qt 200.00 pOl" mos y las fabri--

cas d e cigarrillos puros, doedo ~ 100. 00 a ~ 400.00 por me s, se-

g:.in Gl numero do obroros quo tuviorGn; l as l o torias, segUn su 

ubicacion; las fabricas de jabon, segUn su produccion, o tc. 

Como puodo v e rse facilmonto, e n es te aspec t o , trunbion los 

critorios no eran LL~iformes y miontras so ponla onfasis en l a 10 

calizacion del establ ec imi onto, on otros casos so adoptaban cri-

terios disimilos como 0 1 
, 

numGro do trabajadoros de la planta 0 -

fabrica, y en l a ma yoria se disponia do un criterio incontrola--

blG como e l de 1 0.. produccion dol complejo industri a l de qUG se -

tr o.. taba, 10 e ual volvia nugatoria 0 impraetiea l a vigonei a plena 

dol i mpuesto , pue.s h ab ia i mpos ibilidad dG oj oreer un control ---

efoctivo en 10.. p e rc epeion de l mismo. 

B - CRITICA DF LA. LEY DE 1915 

Sin perjuieio do que ya se hc:.n heeho algunas aco to..eiones 

crlticas a 1 0.. IGY antos de l a s rGforma s do 1970, se Gxaminan a -
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continuaci6n aspectos concrotos do 10. misma p a r a complet ar la -­

exi gencia del temario en es t o aspocto . 

Es obvio quo so omitian act ividados o con6micas importan-­

t os on 01 dosarrollo financiero del pEds, y que no so contompla­

ban oxonc iones que ostimulason 01 desarrollo industrial de la N§. 

ci6n, 1 0 que confirma e l escaso criteria t6cnico, si es que hubo 

o.lguno , en 10. confocci6n de osta Ley , quo habia v enido fr enando 

01 desarrol lo de importa.c"lt os nucleos industrial e s y mercantiles 

on El Salvador, E3 U mant oni miento por mas de 50 afios e ra v ordade­

ramonte inexplicab l e . 

Yo. homos dicho que e l timbre on esta l ey era pagado no s6 

10 con motivo de las oporacionos quo so ofec tuaban medianto doc}d 

ment os en l os quo so fijaba un timbre fiscal, sino tambien res-­

pecto a situaciones concretas como la existencia de un estableci 

miento de comercio de una empresa, 0 bien de hechos cor11O repre-­

sentaciones teatralos 0 forias, 0 la venta de ar ticul os como ce£ 

veza, ciga1."1."illos, etcn , 0 sobre mercaderias impor tadas (recargo 

de aduru~as) 0 de inscripciones en los Registros de Comercio. An­

te esta complejidad de criterios tributarios, e l Fisco acudia al 

mantenimiento de un co.stoso aparato burocratico y adoptaba crite 

rios distintos p21.ra tz'atar de lograr l a efectividad de ta11. com-­

plicada tributaci6n. Asi e l impuesto de l timbre referente a di-­

vel"siones publioas, se percibia curu~do la Caja del Administraclor 

de Rentas enteraba el val o r c onsignado pOl." e1 interesado , de co!,! 

formidad con 1 0. t ari f a quo her-1Os visto en 01 apartado pl~ecedente; 

e1 del i mpuest o sobre las mercaderias importadas se liquidaba -­

junto con e l derecho de impo~C'taci6n propiamente dicho, y as i t o -
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t oda una gama variada y no menos dificultosa, que daba por resul 

tado un ing r eso fiscal minimo , comparado con el esfuerzo y trab~ 

j 0 del personal humall.0 enc argado de su percepcion y vig ilancia. 

To t a l, e l i mpuesto era inco st eable~ 

No menos Graves son l as criticas que se p u eden hac er al -

impuesto del papel se11ado~ Empezando por 1a simu1taneidad en --

que se incu rr i a 0.1 Bravar e1 suj eto pasivo de l i mpu esto , tant o 

con e 1 timbY'e, c omo c on e 1 papel se11 ado , 10 q u e podia v erse en 

a 1 gunas actuaciones jud icia1es y otras de 1 a misma n a tur a leza. 

Refirien donos espec ia1ment e a 1a naturaleza hibr ida de a1gunas 

tribut ac i ones como ciert as tasas 0 contribuc i on es , en donde no 

se guardaba r e l acion c on e 1 servic i o prestado, nos adh eri mos a 

1 0. opini on de a lgunos especia1istas que h an sefia1 ado estas crit.i 

cas: a ) Distr i b u c i on de 1 a carga tribut aria en forma caprichosa, 

b ) Costo de Adminis tr2cc ion y reeaudacion bastant e e 1 evado . "Pero 

quizas e l d efecto de mayor i mporta."lc i a 1 0 constituye 1 a int e rfe-· 

renci a c on e l proceso normal de l os negocios y demas aetos pdb1i 

cos y privados li
, sena1 a e1 p r ograma conjunto de tributacion, ---

OlEA BID .1/ . . 
Es t e mismo programa decia: ilEs muy comdn e1 caso de oper2; 

c i on es que no se puedan rea1izar 0 cuya rea1iza cion se d i1 ata iQ 

debidamente , por l a simpl e razon de qu e a1 moment a de r ealizar--

los no se d i spone de l pap(~l se1lado 0 de los timbres requeridos 

por 1 a Ley. Esto, indudab1emente, da 1ugar a que e l costo soc i a l 

1/ Proyecto de Armonizacion Fiscal d e Centroamerica. lEI S a lvador: 
Sis"tema Tributario. Union Cent r oameric an a . lfashington , D.C. -­
Pag e XVIII-19. 
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del impuesto sea mucho mayor que el casto fiscal fP 

E l Art. l.j.l, Incis o 1 Q de la Ley ant erior a 1 as reformas -

del 70, decia: II Para e J. pago del im2JUesto de facturas, las ven-·-

tas ,se consideran al pOl" menor y a l pOl" mayor: ,son ventas al pOl" 

menor las que n o 11egan a veinte colones y al pOl" mayor las de 

esta suma inclusive en adelante l1
• 

Esta clasificacion no se adaptaba despues de 50 ai'ios en -

la vida l~lercantil de un Estado que habia iniciado un proceso de 

indust rializacion en los ul timos arios. La base de (il: 20.00 que --

sirvio para hacer esa subdivision entre v entas al mayor y al pOl" 

menor , respondio a una epoca en la cual l as transacciones econo-

micas no eral,} muy significativas. 

Tendenci,? Acumylati va del Imp1d.~st 0 del T.:Ll]2bre 

La transmision de los efectos del impuesto del timbre se 

conoce c omo lila c ascada del impuestof7 y que algunos llaman la --

I1 p iramidacion f7 , 0 las f7e tapas multiples acumulativas ll del impue.@. 

to. Es un fenomeno que se da antes y despues de las reformas del 

70 a la Ley de Papal S ellado y Timbres Fiscales, pOl" l a n a tural£. 

za misma del impuesto que grava e l valor de l as ventas a traves 

de una tarifa c on montos v ariabl es , en defecto de un impuesto a 

las ventas can categorias juridicas independient e c omo sucede en 

Honduras, Nicaragua y Costa Rica. 

El impuesto al timbre es acumulativo en la medida en qua 

'd/ Pro yecto de Armonizacion Fisc a l de Centroamerica. El Salva-­
dol". OEA/BID. pp . XVIII 1 9 y 20. 
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el impuesto se traslada hacia adelant e hasta alcanzar 0.1 consu-

midor final, quien paga una tasa e:fec tiva sup~rior a 10. nominal. 

Esta diferencia se incrementa do acuerdo al numero de o t apas do 

comel~cializaci6n. Esto naturalmente obedece a que 10s comercian-

tes siompre calculan los prec i os de vonta de sus mercaderias, --

adicionando un porcontaj e determinado a su precio de compra que 

incluyo l os impuestos pagados on l as etapas aJ.1.ter i ores. Ello ---

trae como cons8cuencia para el consumidor final, un precio aumen 

tado d e l bien adquirido. So produce pues 01 
~ , 
Ienomeno de un im---

puesto sobre otro im~ouesto, reflej andose e n un aumonto de pre----

cios superior a los ingresos porcibidor por 01 Estado . 

Esta caracteristica era propia de 10. loy anterior . Carac-

teristica quo so a cent6a pOl" la inclusion E'cl gravar los i1 sorvi 

CiOSfl con las Y'eformas recielJ.tes . Se trae a cuentas porque su s~ 

fialamiento es una critica a la apli caciorl y comportamionto de un 

cuerpo d. e 1eyes que ora, Y pOl" 10. cLccunstancia apuntada sigue .-

siendo anacronica y defectuosa , pOl" ser excesivamente regrosiva 

y con un olevado co,sto de administracion . 

L a EvasioDdel Im~uest~ 

No obst a nte las sanciones con,signadas e n la Ley d e 1915 ~ 

la evas ion solia ser marcadamente acentuada debido a 10. caracte-

ristica de los timbres, d e no posoor un medio adecuado, para po-

del" determinar si ostaban siondo usados mas de una VOZ. POl" otra 

parte no se habian previsto 1a;.:; formas quo ovitason 01 abv.so del 

comerc i ante do e.xpedil~ factur a sin timb:r'ar. Los controles de l i!!}. 

puesto oran ineficiontes y daban como ro,sulto.do 1 0. incosteabili-

dad fiscal del mismo. Esta situacion critica que ha side mal ge-



noral 
, . 

CL'OnlCO en nue .stro 
, 

.paJ..s, era agravada considerablemento 

por l a evasi6n do los impuostos directos, sobro todo 01 do la 

Renta, tal y como 1 0 adverti.mos en 81 capitulo antorior . 

Pa2.~a concluir 01 analisis critico de esta Ley podemos ma-

nifestar quo l a unica v ontaja que teni a ora su base de aplica---

ci6n amplia, ya quo gl~avaba todas l as otap2s dol proceso do pro-

ducci6n y distribuci6n do las mercaderias. Naturalmente que osta 

ventaja so ha mantenido con l as reformas de 1970, con la difereQ 

cia que on esta ultima so gravai'J. adema.s l os servicios. 

Ant e s do c onocer l a part ici.p ac i6n que tiene n l os im---

puostos proveniontos del P apel Sollae-10 y do l os Timbros Fiscales, 

precisa recordar qU E:: tales tributo s figuran dontro do los Actos 

Juridicos. Estos ccnsti tuyen como .se d ijo on l os capitulos ante-

rioX'es el tercer componento del sistema tributario. 

El cuadro ]\JQ I-I del apondice ostadistico revola el creci 

miento natural d e l os actos juridico s p de acu8rdo al volumen do 

1 2eS transacciones comorciales. EEl promedio r 0caudado en torminos 

abso lut os fu e de ,;i; 7.6 millon es de c o lones para 01 p eriodo, con-

cretamente v oase cuadr o nQ 17. 

Su tasa de crecimiento acu.mul ativa anual de 1958 a 1963 -

fu e d e 6 .78%; do 1964 a 1969, a1c an~6 nive 1 0 s de 7 0 0 %. Esto pru2 
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ba que siguia 0..1 mismo ritmo de cre cimiento de las transaccioTIos 

econorl1icas; aunquo en la seguncla e tapa conside~""ada tuvo una n1a- ....... 

yor int onsidad pOl" efoc to del cre ciente VOll.U110n c omercinl deriv.fl:. 

do de 1 0. expans i on de l D1Grcado comun centroa.moric a n o . 

E l crecimi ent o r e l a tivo de lo s Actos Juridicos on 1969 a l 

c a nza 01 123.3% c on r o spocto a 1958, o s decir 1.2 v e c e s mayor 

que 01 a lc anz ado on es e aila e l cua l, en terminos a bsolutos fue 

d e ;;i: h.9 lJJi ll onos do c o l onos (cua dro nQ I-6 clol apendice es tadi§., 

tico ) • 

Su P&rtici~acian on 1 0.. Estr~ctura 

Lo s Actos JUY'idic os ropresent an on promedi o 01 L! .• l 'ib anua l 

del t o t a l do l os ingresos tribut ario s , durante e l p er :L odo com---

p r on d ido d o 1958 a 1969 (cuadro 1'19 I-I d e l apendic o) Est a r opro-

sont a tividad e s monor on un 16.6% y 71.1% c on r espect o a I n p aY'-

ticipacian qu o tuvi e r on los i mpu os t os Diructos y lo s Indirectos , 

r o spectivamonto, par a 01 rn iSijlO por:Lodo sog-un 0 1 cuadro n 9 17 quo 

[':;0 pY'es ont a a c ontinuacian: 

Cuadro NQ 17 

(Mill on es de Colones) 
1958 - 1969 

---~ • . • -.-....-- __. ... __ __ ._ ._ ._- ~r.-.._ ...... -.-. __ - _ . . _ ___ _ - __ .. ____ ~ .... . . _., ... . ___ ,._ ,." ... ........ ,_, -=-_.-..... ...... ~-....-_ ........ 

Cl aBe de Impuosto 

._--------_. 
I mpuos tos Indir e ctos 

I mpu ostos Diroctos §:/ 
Act os Jur :1.dico s 

T o t a l Promedi o 

a/ I nc luye r endimi ent o do ll1ultas. 

Monto del 
Perlodo 

PorcontCtjo 
del POY':1. o do 

.--~ .. - . --.~.-.--. '---'--
137.3 

37.9 

7.6 

182.8 

75.2 

20.7 

4.1 
100.0 

FUENTE: Cuadro NQ I-I d o l ApE5ndic e Estadistic o . 
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En dicho cuadro se puede apre ci a r 01 rendimiento fisc a l -

de l os Actos Juridico s , l os cua l os a lcanzaron un promodio anual 

de ~p 7.6 mill ones de c o l ones que s ignifico e1 4.1% de dicho pro -

me dio. E1 v a l o r y porcentaj e contrasta c on e 1 r endimiento de l o s 

o tros imp uestos qu e apar e c e en dicho cuadro. 

Cua dro NQ 1 8 

PROMEDIO Al\IUAL DE LA CA.F~GA TRIBUTARIA 

1958 - 1969 
-------~~---.-~----- --------_ .. _._.----_._. ,-------~ ~ 

C1 a s e d o Impuesto 

,- ---,_ .. _-------
I mpues tos Indir ec t o s 

I mpuest os Dire ctos 

Actos Juri d i cos 

Total Ca rga Tribut a ria 

Carga Tribut ari a 
% 

7.7 

2 .0 

0.4 

10.1 

FUENTE: Cuadro N9 I-7 del Ap~ndic e Es t a distico. 

El cuadr o n 9 1 8 r e p r es ent a e l pl~ omedio Eli"lu a 1 do 1 a carga 

tribut aria pOl" l a p~rtic ipac i 6n de l os ing ros o s d e cada uno d e -

l o s impuostos que int egran nues tra e s tructura durante e 1 p er i odo 

d o doce aDOS quo se ha venido come ntando, Es de obsorv a r que 1 a 

c a rga correspon d i ent o a l os Act o ,s Juridico s a 1 canz6 01 O. 4·5b, r e -

su1t ado qu e e s infimo s i l a c omparamos c on e 1 r endimiento de l o s 

i mpuostos indire ct o s y l o s i mpues t o s dir e ct o s q u e a 1 canzaron ni-

v e 1 0s del 7.7,/b y 2.05b , r e spectivamont o . 

E1 total do 1 a carg:::t tribut ar i a quo aparec o en dicho cua-

dro eS equiva1 ente a 1 promedio del 10.1% que se coment6 a 1 d e s--

cribirse 01 cuadro n 9 9 d e l capitul o anteri or. 

La participacion d e l os Actos Juridicos mues tra a trav6s 

do 1a scri e ostudiada una t endencia cre cientc, pero muy 1 enta. -
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Parto de una ropres ontatividad dol J.2~ con resp o cto al total do 

l os ingreso s tributarios y lloga a l nivel dol 4.6% a l final de -

la s ori e comontada. Dontro dol int orvalo dichos porcontajos son 

irrogul a r e s ( de a um entos y disminucionos sin mayor si3Tlificacion) 

y on graD modida oncuGntranso dotorminados por 01 comportamiento 

orr~tico quo rogistro 01 Impuc st o d o Alcabala 1 do conformidad --

c on 01 cuadro nQ I-6 dol apendic o . La participacion d e osto ulti 

mo fu o insignific anto, con rospocto a los ingrosos t otal os, ya -

que su promedio El.!.1.ual fuo d e 0.976 

B - P./\RTICIPACIOlV DEL D IjP UESTO DEL PAPEL SELLADO Y 
-.-.----,-~--..... ------........... ---.. -~-. ---_.------..---..-. -- ---~ 

TIMBRES FISCALES 
----.,-~-.---. --.-~. -

Su Comportami onJ:.J2. 

El cuadro nQ I-6 d o l apendico os t a d:1.stico ( column a 6) pr£ 

sonta 01 rendimiento dol Papel S e llado y 01 Timbro Fiscal de l a 

Loy quo on os -co cap:1.tul o so c omonta, durante l a sorie quo h omos 

v on:!..do al1.alizando. El mismo cuadro r ogi stra "tambien separadamon-

to 01 rendimionto do cada uno do ambos tributos. 

En dicho cuadro so puodo dotoct a r quo su roc a udacion ba -

t onide un c~ecimionto paulatino - conducta quo ba influ:1.do en --

l os Actos Jurldic os por sor su principal com.1:Jononte - ( on prome-

dio a nua1 1 r oprosonta 01 75.070 d e los rocaudado con rospecto a --

l os Actos Jur:1.dicos: 5J.97b para l os Timbres Fiscales y 21.1% pa-

ra 01 papel solla.do, rosumidos on 01 cuadro I.'JQ 19). Su crocimieg 

to paulatino ha side dotorminado mas quo todo por 01 normal dos.@: 

rrol l 0 morcantil d.o l a sociedad, a lcanzando un promedio anual on 

sus r o c a udacionos on terminos roalos do ~ 5.7 millonos do c010--

nos dt.:.ranto 01 por:1.odo quo se a n aliza. En dicha ser i o no oxisto 
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una o l evac i 6n apreciabl e digna do ser considor&da en nuostro an.§:. 

li s i s . Su c omportami ont o revola p u os, un cro cimi ento natural de 

a cuordo a l v o lumon de l as trans acc i ones e conomicas. 

La t a s a do crecimi ont o acwnul a tiva anua l de 1958 a 1963 -

fw:; de 2. 89r;b , mient ras q u o do 1964 a 1969 a lcanzo nivol es dol --

7.05;6. Esto prueba on g r a n medi da que s i guio un crocimiento al -

ritmo de l as trans ac ciones comorc i a l es qu e reporcutioron dentro 

de l o s Actos Juridicos explicados ant e riormente. 

El incn,)mento do 1.,l.16% e n l a t a sa 8 .. l'1ual d ol sogundo peri£ 

do Ell'1.E' .. lizado obedocio a l mayor v o lume n do oporac i on e s e conomicas, 

provocado por 01 incentivo gub ornwDont a l d e l dosarrol l o indus---

tri a l a niv e l del area centroamericana q uo so ha p resentado on -

l os ultimos anos o 

E l ind ic o de cre cimi e n to de l o s ingresos percibidos e n 

conc opto c:o l pag o de l os impuestos d e pap o l sellado y t i mbr es --

fiscal e s, a lc anzo on 1969 e l 126.6, con r espec to a 1958 ; es d e -

cir, 1.3 voces mayor qu o 01 a lc a nzado en cl icho ano , 

en t6:cminos abso lut os de ,IV 3.6 millones do co l onos 

I-6 del ap ondico ostadisti co ). 

Su ParticiBacion on l a Estructura --, . ""---

e 1 c u a l fue 

(cuadro N2 --

Los g ravamonos recau d a dos proveni ent es del Papol S e llado 

y Timbre s F i scal es r opresentaron en promedio, 01 3.0% anual d e l 

tot a l do l os ing resos tributarios durant e l a ser i e analizada, d e 

c onformidad c on 01 cuadro 11. 9 20 . Los Actos Juridic os ropros ont a -

ron C 01110 promedi c cUlual en e l peri odo 01 h .l% de d ichos ingre s o s. 
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Cuadro NQ 19 

f?EQ...AUQACION PROMITDIO Ai\fUAL DE~~ PAPEL SELLADO 

Y EL TIMBRE FISCAL CON RELACION A LOS ACTOS_ JURIDICOS 

-.-~.----.-- .----~~, 

Cl aso de Impuosto 

Timbres Fisca1es 

Pap e l S e 11a do 

(mill ones do colones) 

1958-1969 

Monto del 
periodo 

'7.6 
Lk. J 

1.6 

Otros (A1caba1a, Mi g r nc .) 1.9 

FUENTE: Cuadro NQ I-6 de l Ap6ndice estadistico. 

Cuadro NQ 20 

Porcentaje 
dol periodo 

100.0 

53.9 

21.1 

25.0 

RECAUDACION PROMEDIO JUJUAL DEL P.APEL SELLADO 

Y EL TIMBRE CON HESPECTO A LOS TNGHESOS TRIBU 

TARIOS: DIHECTOS IT INDIRECTOS 

(mi11ones de co10nos) 
1958-1969 

---.----.------~.---------------

Clase do Impuesto 

Ingrosos TZ 'ibutarios 

Impuos tos Indire ctos 

Impuos t o s Diroctos 21./ 

Timbres Fisca1es 

P apol Se11ado 

Otros (A1c aba121., Migrac. etc.) 

a/ Incluye rondimionto d e mu1ta3. 

Monto dol 
periodo 

182.8 

13'7.3 

3'7.9 

4·.1 

1.6 

FUENTE: Cuadro NQ I-6 dol Apendice Estadlstico. 

Porcentaje 
del poriodo 

100.0 

75.2 

20.7 

2.2 

0.8 

1.1 

Efoctivarnonto, J os Act os Jur::fdicos reprosentaron como prQ 

medi o anual on e l peY'lodo e1 4·.1 ~b del t o tal d e l o s ingresos fis-

cales; dosg1osando osta cifra t e nemos que 01 impuosto que comen-
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tamo s partic i po con e l J.Oi; quodando 01 1.1$; r e stante para o tros 

impuestos c omo Alcabala, Migracion , e tc. Esto significa que 81 

75.0;~; d e las recaudaciones d e l os Actos Juridic o s p e rtenec0n a 

ingresos p ercibido s on virtud d e l Papel S e llado y Timbres (cua- -

dro l\JQ 1 9 ). 

La participacion d8l J.O% e n l os ing r esos fiscal e s d8 l o s 

impues tos menci onados c ontrasta c on la po.rticipacion de l a trib~ 

taci on indire cta qu e fu o del 75.2 ;;j an11a l, durante e l peri odo y -

d o l a tributacion clire cta que a lcanzo 8 1 20 . T/S dur ant e e l mismo 

peri odo , manife stadas en e l cuadro l\T Q 20. 

Lo ant e ri o r n os pe:cmi t e c oncluir quo l o s i mpu os t os dol p~ 

pel S ollado y Timbr8s Fiscales, que al e fect o s on r 8gulado s por 

1 0. Ley que comontamos , ti c n en un baj o r ondimi ent o fiscal. Es t o -

obodo c e , 8n prilTlGr lugar, a qu o su marge n d o e v as ion - ya comell 

tado - e s uno de l o s mas 8 l e vados , debido a q u e e l nume r o d e con 

tribuyent e s suj e t o s a l pago d e l impues t o 8S tan g rande - funda--

mentalmont e 01 timbr~ fiscal - qU 8 i mpide una aplicacion razono.-

bl emont e o fici ent e . En s egundo luga r ob ode c e a q u o 10. f o rma d e f! 

ci8nt 8 8n qu e e l imp u e st o s e a dministra, implica un exc e sivo co.§. 

t o administrativo . 

III-J L{l.S HEFORMAS DE J:..210 DE LA LEY DE PAPEL SELLAnO Y TIMBRES 

FISCALES 
-.-~-~-

A - CAUSAS QUE CONDUJERON A LA H!EFORMA DE .l9JO 

En e l apart ado ant erior h emo s f or mulad o una s er i e d o -

criticas a l a L8 y de 1 9 15, d e cuyo simpl e aIl8.lisis s e desprendo 

la explica cion de sus r o f ormas. En o s as criticas se encuentra, -

h a st a cierto punto, la razon y causas formal e s qu e se tuvo para 
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proc e der a la d e r ogacion Dar'cial d e la misma. 

Efectivament o ~ se trataba d e un instrument o l egal quo ya 

n o se adaptaba a la,s nue vas circunstaJ.1.cias socio- e c onomicas, di­

ferentes de la ap o ca on quo fu o promul g ad a . La l o y do 1915 care­

cia, on 01 aHo do 1970, do vigencia pr~ctica en mucho s d o l o s as 

p octos quo r egulaba. 

Ahara v oamos l as causas r eales que l1evaron a la roformat 

La oconomia nacional mostro on los v_ltimos afios s:!ntomas 

d e un es t a ncami ent o , quo ora n o c osario tra t a r de superar po r t o ­

dos los modios posibles. Es t e aserto aparont o - tal como 1 0 y ore 

mos mas adolanto- 1 0 c on.ti on oll. l o s cloc umontos o ficial os d.ol mo-­

monto. En memorandum d e l Minist e rio do Ha ci enda dirigido al COE 

greso Nac i onal 01 28 de n ovi embro do 1969 doc :!a: flLcs ingresos -

corri ontos practicamonte n o han t onido ningUn crecimionto, no -­

obstante quo r ec i ent orn ento ,so incremontaron on fo rma sustancial 

l as tasas del impuesto de Vi a lidad 's e rio HNI . Y luogo agrego mas 

adelanto: flEn of oc t o en 1 966 l os Ing r esos c orri ont e s dieron un -

t o tal do ® 223.52 millonos, pasando on 1968 a ~ 232.98 millonos, 

p e r a en os t o ultimo ano s o incorporar on c omo ingreso pre supuost.§; 

rio 01 v a l o r d o ~ 6 .59 millones provonientes de r o t enciono s d e -

impuos t o sobre l a renta ff
• En l a roforma, considorac1a vit a l 0 ina 

plazablo por e l Gob i o rno , so v oia una do las formas d o solucion 

al p r oblema plantGado. Can 01 obj o to do oncontrar l a c onfirma--­

cion do os ta c ausa motivanto de l Et reforma o s prociso h acor una 

c omp araci (~n de dos periodos, mediato 0 inmodiato, quo procodi e -­

r on a dicha r ofo r ma . El primor o de esos po~iodo s 1960-1965 y 01 

s egundo 0 inmodiato de 1965-1969, n o.s p ormi tiran a trav0S do su 
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e studi o y compa racion ob t e n er cODc1usionos v a 1 e d e ras. 
roal 

En 01 por i odo de 1960-1965 1 21. t asa/de crecimiento de l a 

e c oDomia en E l Salvador fu e de 3.4/; , por h aber si~o l a t a sa de 

crocimient o p r omodi c do l PTE de 7.0~ y l a t a sa do c r e cimi e nto --

promedio de l a poblacion d e l orde n do 3.6%. 
r eal 

En cambio, on e l s egundo p e riodo (1965-1969) l a t as a/ d e 

, 6 ·,1 crecimi ent o d o 1 21. oconoml a fuo de O. ~ , 1 21. t asa de crocimionto 

prome di o del PTE fuo do l 4. 5'i~ Y 1 21. d e l croc imi ent o do 1 21. p obla--

cion fu e de J. 9iJ 
, 

sogun 01 anoxo NQ V dol apondic e 

Es tos datos son significativos y por olI o s podomos o bt e --

TIer 1 21. conclusion d o que e l es tancamiont o mencionaclo provino d e 

una disminucion d e l PTE on f orma porsistento, p rovo cando un d o t Q 

ri o r o e n el ing r e s o fi s c a l do 1 21. Nacion, situacion q u o so agudi-

z a po r 1 21. infl exibilidad tributaria administrativa qu e c21.ractori 

za 21.1 s i stoma , fundam ont 21.l monto on 01 poriodo: 1965-1969 . 

lE I conflic to Bonduro-S a l v 21.d o refio on 0 1 ponul timo aPi o d o -

es t e pe:c i odo inme di21.t o a 1 21. R o forma, os decir 1 21. g u e rra de juli o 

d e 1969, coadyuvo a a g l:' 2lVa r os ta ,s ituaci c)n, n o so l o por 01 gast o 

en mat er i a l balico en cifra c u anti osa 0 improvi s t a , s ino p o r 01 

probl ema de l s ubi to i ngr o s o do aprox i madamont o treinta mil p o rsQ 

n a s on 01 torritor i o n ac i on a l qu o habi a qu e a bs orb e r en f o rma --

inovi tabl e . 

Como cau.s a Gspoclfica y r eal de l a Reforma d e b e mencionaE, 

se, por o tra p arte , l as ox onci on os a 1 21. i mpc rtaci on on conc ept o 

do inc ent ivos fiscales, 1 0 quo on e s o mismo poriodo 
. , 

o caSl on o un 

dre n a j o dol ingreso fiscal v orda d e r amont e considerabl o . As! 10 -

r ecol'1oc io 0 1 Mil1.i s t e rio d o Hac i o nda GI1 e l lVI8morandun ant e riormo£ 



- 105 

t o citado cua nd o deci a : OEst e fonomono obedece a la inol as tici--

dad de l as recaudacionos d e l os d e r achos d o importacion, las cu~ 

l es h an v onido doclinando e n forma p ersist ent e , dobido a l a c on-

curroncia do diversos f ac tor os, t a l e s como los arancoles pro t e c-

cionistas, las c onc e siones dentro do las l oy es de f omonto ••• o tcrl. 

La aplicacion d o l a L oy d o Fomont o I ndus t rial y postorior:. 

mont o del Convonio C entroamoricill~o do Inc ontivos Fiscal os para -

0 1 Desarro ll o Indus tri a l cuyo o f oc t os positiv~s y a largo plazo, 

t odavi a no componsan 01 sacrificio quo h a significado p a r a nuos-

tro p a is l a doclinacion do l a t asa r oal do cre cimi ont o dol 3.4% 

al o. 6~~ en l os p orlodos de 1960-65 y 1965-69, r ospoc ti v2tl11 ont o , -

incidio t amb ion e n form e::'.. dosfavorablo on 01 f onomeno dol ostanc~ 

mionto o c onomic o y a monc i onado . En rol ac ion con ost o n o puodo d£ 

j arso do moncionar l a propia r ocomendac ion d o l Protocolo d o San 

J os6 sobro l a n ocos idad do o l ovar l os impuos t os sobre las v ent a s, 

para componsar 01 d o t ori oro fiscal ocas i onado por l a aplicac ion 

do l a Loy do F ornonto Industrial y do l Convonio quo nuost r o Go---

bierno acato on la forma do o l ovar l os impuost os a l consumo in--

t orno , dosnaturalizando h as t a c i ort o punta l a fina lidad do dicha 

rocomondacic)n. 

La r e forma do 1970 a l a L oy d e l P apol S o llado y Timbr o s -

n o t onia o tra caus a quo buscal~ l a fO:i.~ma do suporar l a crisis fi.§. 

c a l do ontonc os . Efoc tivamonto, l a t a sa del uno po r ci ent o s obre 

e l valor do l a tre ... ns acc ion quo introduc e l a roforma, n o ll ovaba 

otro p r oposit o quo acr ocent a r f ondos para aliviar la escasa d is-

p onibilidad d e fondos fiscal e s p m',l. l os pro g ramas do g'as tos 
, 

pu--

blic o s. 
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Natura1ment e que en esta reforma no pudo haber una justi­

ficacion de l a po l{tica fiscal del rdg imen, porque e l estanca--­

miento economi c o no debio hacerse1e frente con esta e1evacion i~ 

positiv a al c onsum o interno, aumentanclo a 1a postre l os efec tos 

d81 fenc'imeno cit ado y go lpeando por ende a las grandes mayor{as 

populares, sino que e1 regimen debio buscar l a rea1izacion de -­

caJ11bios en la estructura oconomica y social del pais, promovien­

do una mej o r distribucion d e l ingreso nacional, a traves de una 

pol{tica imr)Qsi tiva , c on un s ist ema tecnico y de proyecciones d£ 

mocraticas. 

En e l roceso economico, como causa real de la reforma, d2, 

b e t enerse presente la t e ndencia creciente del deficit en la --­

cuenta corriente de la Bal anza de Pagos de nuestro pais, sobre -

t odo en 1969, deficit cuyo c omportwni ento s e reg istro en la for­

ma sigui8nte: 1967: ; 58,5 mi llones; 1960: G 37.3 millones y ---

1969: ~ 8 7.8 millones. No estar{a complot o oste cuadro de lent o 

crecimiont o de la ecoxlOm{a nacional de esta l11edida impositiva dQ 

sesperada del regimen , si no a1udieramo s a l os e fectos suscita-­

dos p ar la r educcion d e l mercado centrocunericano d e nuestros prQ 

ductos despues del c onflict o con Honduras. Pinalmonte, debe in-­

sistirse en e l hecho de que e l Protoc o l o de San Jos e tuvo como -

objetivo fundamental castigar en un 10 y en un 20 por ci ento al 

c onsumo sabre t o do on 10 q u e r espect a a l os productos suntuarios. 

P or o e 1 Estado salvadorefio ap1ico la recomendacion en termino if! 

convenientes para e l sector mas desvalido de nuestra poblacion. / 

En su busqueda por encontrar financiamiento a sus programas de j 

desarrollo, no encontro otro c amin o que acudir a l a imposicion 

/ 
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del consumo int8rno a umontando l os efec t os del e stanca.miento ec£, 

namico. Estas fueron las causas reales que condujeron a la refo~ 

ma de l Papel Sellado y Timb:ces. 

Causas Generales: 

1) E l estanca.miento de 1 0. oconomia nacional como 10 de---

muestra la cl i.sminucian de 1 0. tasa do crecimiento real 

do la ecoDomia partiendo de un J. LJ- ;~ en Gl poriodo 1960-

1965 a l 0.6;S en 1965-1969, clebi.do a una continua dobi-

lidad on 01 crocimiont o del P.T.B., a partir de 1965, 

segun e1 -A.n cxo l~·Q V del aperld~lce ostac.lstico. 

2) La situacian p o r 1 0. que atravosaba el pais so aGudiza 

en 1969 por 01 conflicto b6lico c a n Honduras, dando 1~ 

gar a una re.s triccian do 1 0. dGmanda de nUGstros produg. 

tos Gn 01 mercado controamoricano q u e r op ercuti6 en ---

una tasa real de crec imient a del -0.8% para 1969. Cir-

cunstancia quo obliga al Gobierno, carento d.e una poli 

tica f iscal definida, n o a b uscar medidas d e trans for···-

macion social-economica, para ovit ar la acentuacla si--

tuaci6n econamica. s ino qu e a cudi6 al fa.cil expedi ento 

de a ument ar l os irnpuestos indi r ec t os , medi ante l as r e--

formas a 1 0. Ley qu e comentamos. 

1) El considerable aUiTIento dE) los Gravam e nes dispensados 

por parte del Gobiorno 0.1 soctor industrial en 10. im--

portacion de materias primas y bionos de capital, como 

c ons ecu e ncia d e aplicaci6n de 10. Ley de Fomonto Indus-
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trial, 10 cual ll e v 6 al pai s a dejar de porcibir en e l 

p e rlodo 1953-1 969 , l a s uma do ~ 168.7 mill on o s de c ol£ 

n e s; 

2) Defi c it en l a cuenta corri ent e do la Balanza de Pago s 

qu e e n 1968 fu e de ~ 37.3 millonos d o c o lone s y que e n 

1 969 a lcanz6 ni veles d e 1P 87 . 8 mill on os do co lones 21 • 

B - CONTENIDO DE LAS REFORMAS . ANALISIS COMPAH.ATIVO 
- . --.-- .--•• - .... ,~-.~-. ~-. --.---.~-~ .- • .. - p- - ... _-- - -

Aunquo 01 prop6si t o fundam ental de es t o c apitul o e s 

cons t atar las r opercllsi on e s econ 6micas quo l as r aformas de la 

L o y de Pap a l S ollado y Timbros produciran e n l ~ e structura tribg 

taria do l pais, es de l c aso pro s Gnt a r c omparativament e l os a rti-

culos do l a Ley d e cro tado s e n 1915 y sus c o r respondi ent o s r e for-

mas do 1 9 70, c on 01 obj o t o d o os t ab l e cGr de manora objetiva la -

n a tural eza y fines de l a s rn i smas , sus v ent a jas y closventajas . E.§. 

t a c omparaci6n apareco agregada al final d o l ap ondicG e s tadisti-

c o . 

La Ro for~a en 0 1 I mpuesto do P apo l Solla4o 

En 1 0 qu o se rofior o a l p a p e l s o llado l a r e f o rma n o alte-

r6 l a t a sa d e 1 2 t a rifa q u o r OGUla l as a ctuacione s, ac t o s juridi 

cos, c ontZ'a tos y obligaciones qu o anteriormonto s e r egulaban por 

01 a rticulo 19 cuya dnic a modificaci6n consisti 6 on e 1 agregado 

de exc ep ci onar do l imp u e st o los documontos proveni ontos d e aetos 

c on oxo s 0 derivados do un c ontrat o principal on l a v onta de pro-

duct os a g rlc o l as . P o r 01 articul o 29 do l a r e forma, 1 0 dnico quo 

3/ Do.Gum ent 0: SIECA/70/VII-l/8L~, 
, 

pag e 17. 
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se 11.2!.ce es aclarar I e. forma l egal d o cumplir con 01 requisito -­

d e l papel sel l ado~ introduci ondo l a facilidad c ontempl ada on 01 

inciso L~9 (part o sogunda), on 1 0 q u o so rofiore a l a v ont a do -­

productos agrop e cuario s quo so podran ext ender on papal comun, 

con la obligacion de amortizar l os t imbros corl~esponcliontes. La 

misma facilidad se contempla do c onformidad con 01 num e r a l 18 -­

d o l Art. 19 on l os casos do v enta d e l os mismos productos agrop£ 

cuarios cuando d icha v anta e s realizada por intormodi a rios a 

cuont a y riesgo de l productor. El impuosto dol Papel S e l1 a do se 

hiz o oxton s ivo asimismo a l os sorvicios (Art. 29 Inc. 49). 

La R e forma .on 01 Timbro 

Do conformidad con 01 nume r a l J2 dol Art. 13 on 10 que --

re .specta al timbro, so intro duj o una roforma sus t ancial. En pri­

me r lugar, se hiz o extensivo 01 impuos t o a la prostacion de ser­

vicio s, cos a quo no ostaba contemplada on la L oy do 1 9 1 5 . Por -­

otra parto se o l eva l a tasa ant ori o r (facturas 0 n otas de v onta 

do morC2.dOrlaS, sorvicios, otc.) d o l uno por mil1ar a l uno po r -

ci ento c omo ha sido a p artir de 1970. Ademas de conformidad c a n 

l os Arts. 59 y 9 9 de l a misrna l e y, se incluye r on me jores posibi­

lido.d e s en l a administracion dol timbro, y so procedio a l a e li­

minacion do exenc i on es qu o r e c a lan sobr o v entas facturadas con -

valoros inforiores a v o inte c olonos. 

El a umont o en l a tasa impositiva fu e 1 0 fund ament a l do la 

ref'orma t a l y como quedo os t abl oc ido on 01 aparte.do anterior. Es 

cierto que l os impue stos indirec t os comentados t enl a n una tabla 

progrosiva que, despu0s do cincuenta afios do su e laboracion, s e 

habla vue lt o muy baja. P e r o a l a um entar la tasa a la que e n pro-
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modio tione ahora alrododor dol 1 ~':S , y t omando on cuonta quo os-­

to.s impuostos sobre 01 consumo do biones sufren 01 fenomono de -

1a tr2.s1acion por el o:foc-co do la piramidacion quo analizaremos 

en .su oportunidad, homo.s do convonir en l a muy discutible venta­

ja que esto significo. 

Eaf-,'Q __ Acll£l1Ul at i Y'.2..-c/1.w . PFO'~ end9 ... 2.y.i.:Lar Ia Evas~icSX?:. 

E1 Art. 52 do 1a Roforma (quo modifico el inciso J2 del -

Art. IJ2 de la antis~a ley), introdujo el PagO dol i mpuosto me-­

dianto l a misma tasa, cuyo promodio os alrododor dol uno por --­

cionto sobre 01 total, acumulado diariamente en las vontas do -­

morcadorias y pros-cacion do servicios con valor inforior a voin­

te colonos. En oste caso 01 impuesto se causar~ sobro 01 monto -

quo so obtenga al surnar t odas las transacci onos monoros de 'i,e 20.­

Dotorminado can base en osa suma, 01 impuesto dobor6 satisfacor­

so por medio de timbres fiscalos, quo se adhoriran y amort izaran 

on un comprobanto qu e contendra los datos pel~tinentes (nombro -­

dol establecimi ont o , diroccicSn y localidad, ncmbre dol propiota­

rio, dia, me.s y ail0 quo corros::)ondo a l pago, monto do l as vontas 

o servicios dol dia , doduccion dol valor de las vontas 0 sorvi - ­

ci o,s por l os cualos so ha pagado 01 impuosto on l os comprobantes 

rospoctivos, etc .). Uno do los of oct os do Gsta medida sorla, so­

g6n supuosto dol l ogisl ador , ovitar l a evasion, on l as ventas de 

bionos y sorvicios inforioros a ~ 20.00. 

Fac;j;:.,lis1ad~~ s par_f?:.....21 . Ej!rtJ~osariC)_,2n el . paF';o ds.l._l.IJlPJ-wsto 

Do ccnformidad con e1 Art ~ 59 do l as Ho:formas, quo modif.i 

co 01 i nciso J2 dol Art . IJ 2 do l a antorior l oy , se podra solici 
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tar a 1a Direccion Gene r a .l de Contribuci onos Indiroctas, 1a aut£. 

rizacion para ofoctuar 01 pago del impuesto sobre e 1 monto de --

vont as do bienes 0 servicios, por p erl odos mensua1es, 0 bi on pe-

rlodos menoros a so licitud dol int eresado , siompro y cuando las 

v ontas anu210s asc i endan a mas do cion mil c o1 c n os ( q~ 100.000. 0~) 

y que 01 ostablecimionto ofrezca las garantias adecuadas. Esta -

e s una novodad que faci1ita 21.1 ompresario 0 comorcianto hacor e 1 

pago dol impuosto de i'l,cuerdo con 01 o rganismo oficial encargado 

do su rocaudac ion, y qu o ti on e a su c c.rgo 1a facult ad de 120 su--

pervision do l mismo para ovitar quo esta garantia so vue lva nug~ 

toria a l os int or osos do l Es tado. Por 01 articulo 9 Q so garanti-

zo l a fiscalizacion y so pret 3ndi oron croar las condiciones n e c£ 

s a rias pa:L" a hacor o f oc t iva una r ocaudacion :loquitativaSI
• En 01 -

sontido de quo l as medidas do fiscalizacion son do aplicacion g£ 

noral, y no d iscriminatori as, a todos l os nivol os de Produccion 

y c omercializacion de Gcu ordo a 1 0 contomplado on las roformas. 

Do conformidad con 1 a r oforma dol Art. 32, inciso dltimo , 

so oximi oron de 1 2 imposicion tributaria a quo so refiero la 1 0~ 

aquollos ostab1 ecimi entos cuyo act ivo fueso inferior a cinco mil 

colonos. Dobo consignarse c omo o tras novodad d e proyocciones po-

sitivas en la refo~ma, e1 hocho do quo quodaron oxont os dol pago 

do l os i m;qu ost os do timbre c omprondido.s en la Loy, l as operac i o -

nos de export acion do pro ductos naci onal os do cualquier n atural§.. 

za y todo s l os 2.ctos y docunlOntos que tuvi e ron gravamen es'')ecifi k _ 

co en la Loy. Est o para ovitar la doblo tributacion . 



- 112 -

~l ~§~tad~el~~ a Recaudado r s@ Extraao s 

Asi c omo on 01 impu ost o d e l a alcab a la e l Estado de l oga -

e n 01 Not a rio f 2 cultado s d o r o caudador, on el Art. 7 2 d e l a s r e ­

forma s quo a p a r e c on tra..lls crit a s al final del a pendice e stadisti­

c o , a l incorpora r 01 numoral lJ d e l a rt.lJ2 d o la Ley g on or a l, 

d e l ega on 01 v e ndodor, dado r 0 librado r d e l a s l e tra s d o cambio, 

libranza s, che quo s u o tro s d o cum entos d o g iro librado s s obre e l 

extorior, a s! c omo cua l quior trasl a d o d o fondo s a l oxtr anj e ro, -

la f a cult ad de h a c e r o f o ctivo 01 impuos t o do timbr e s, d e bi6ndo s e 

c a lcul a r 01 mont o d e l i mpuost o sogun 0 1 tipo me di o d o c ambi o en­

tr e l o s do c omp ra y v e ntE'_ sobro l a s el i vorsas mo n e d a s e xtranj e r a s 

suministradas por 01 Banc o Centra l d e Roserva. 

La s r o f' o r mas apro b a d a s por e l Congr e s o Naci on a l tuvioron 

c omo proposit o f undam ontal aumont a r l os ing r e s o s fi s cal e s on f oE. 

m2 r apida y sin 01 111 enO l~ osfuorzo a tra vos do la impo sicion indi 

r o cta, p a rti ondo d o l supues to d e qu o 01 c omerci o , indus tria, sor 

vicios y demas a ctivi d ade s o c onomicas d e l pais, suj e tos pasivos 

v a riabl e s de e sta tributacion, p a rticipa rian d e l progra~a gub or­

namontal d o a u ment a r l o s ingros o s fisc a l os c on vist a s a l mo j o r -

cumplimi onto d e s u s fine s d o mo j o rami ont o s so ci a l. 

El Reglamo:nto do la L e v d ol P a pol . S e llasL~Timbr g: s 

Ca n f o cha 22 do ma rz o d e 1971 fu e emitido 01 nuovo r ogla­

mont o do l a Loy de Pap e l S e ll a d o y Timbr e s. Un r ogl omen-co, j or6.£ 

quica..-n ent o habl a ndo , o s una a mplia cio1'1 d o tall a da d e la l oy y, 1'1£ 

tural monte, n o pue da c ontradocirl a , y a qu o s irve para GS a ! p a ra 

d e t a llarl a y ampli a r aqu ollos a sp oc tos quo , po r su gon or a lidad, 

l a l e y n o po dia h a c orl o . E l r ogl aJl1 ont o fu o omi tido p o r l a 5 e cro-



113 

tari a do Hacionda con 01 nombro do Disposici onos Reglamontarias 

del Impuosto d o Timbres . Aunquo no 10 dico, on forma exprosa, os 

l ogico quo d oro go tacitamonto 01 antiguo Reglamonto q u o pocaba -

d o sup~rficial y oxc os ivamont o detallista. 

Efoctivamente, l os v ointidos art iculos dol nuovo reglamoQ 

to so acomodan mas tocnicamont e a la Ley~ os t ab l o c e n procodimior! 

tos claros para l a aplicac ion, distinguon l os c aso s on quo so d~ 

b o Gxigir papol sollada y no ti embros y quo on 1 0. l oy qv.odaban -

oscuros (Arts. JQ, 42 y 18 2). 

Otra vont a j a do l nuovo Roglamonto os qu o suprimio las ---

atribuci on os do l a Diroccion Gon oral do Contribucione s Indirec--

tas, Corto d o Cuont as y o b.~os organismos y funciona:i..~ios cuyas r e 

gul acionos no Gran at ingont os a osto Cuorpo Roglamontario. 

So puode concluir quo t al1.to la loy do 1915 c omo la rofor-

rna do J-970, qu o comparativarnonto aparocon a l final dol aponclic o 

ostadlstico , no r egi s traron d iforonci as funclamontalos on cuanto 

a su naturaloza; a unqu o en rolacion a l os finos, 0 1 proposito do 

l as ultima s h a sido ampli a r la b2.s0 do l i mpu osto al grav a r l a 

prostacion d o sorvicios por una parto y por otra , profundiz a r 01 

Gfocto do 1 0. II Piramidacion" dol irnpuosto 0.1 a urnent a r l a -casa d o l 

1 0 / 00 a l 1%, agr a v ado por l a inclus ion de l as oporacion os comor-

ci a l Gs mGnoros do ~ 20.00. 

Finalmonte, l as rofo rmas contionon, ~ntr~ otras l as v anta 

jas y d e sventajas siguiontes: 

VENTAJAS 

1) Ho gula oxplicit amont o las Gxonc i onos ya c omentadas. 

2) Otorgan facilidados 2,1 empr osario on 0 1 p2.go d e l impues t o . 
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J) Garantiza.n a lgunas medidas de fiscalizaci on 

DESVENTAJAS 
~----.----

1) El pago acumulativo dol impuosto que gravan las transac-­

cionos meno1.~OS do ::~ 20.00 implica un costo administrativo 

mayor. 

2) La naturaloza h{brida de 10. Ley - considerando au11. sus r~ 

formas - e:un 8e mantieno. 

J) Las criticas sofialadas a 121. Loy de 1915 quo se comentaron 

en el apartado III-l B, en su mayor{a son aplicab1 es a 121. 

Ley vigonte. 

C - INCIDENCIAS DE LAS REFORl"'vIAS EN LA ESTRUCTURA TRIBUTARrA 
-- .~~~-~-~- .".--."--.~- ~~~;..;;;.;;;;;.;;;;, 

E1 anali[;is de la incidencia d e las roformas -ya comen 

tadas - a 1 21. Le y do P21.pol Soll21.do y Timbros Fisca10s en I n os --

tructura tribut a ria, so har~ a trav6s do la comparaci6n do l os -

r osult a dos obtonidos en los arios do 1969 y do 1 970, considorando 

do quo os on osto ultimo ano dondo so oncuontran las variacionos 

rosultant os do dichas roformas a posar do quo unicamonto compron 

do l os u1 timos cuatro mosos d o l aDO do 1970. 

Acto~-2:Y-r{dic o s dontro d o la Estructu:r;:.C}. 

En prim or lugar roguieroso un examon global do uno de los 

componcntos d e los ingrosos tribut arios : los Actos Jur{dicos, ya 

q u o es dondo .so ubican los impuost o s prov eni ent es dol pape1 so--

11ado y timbros fisca10s. 

Sobro 01 particular los Aetos Juridicos mostraron on 1970 

un incremonto dol ordon do J8.4% r espocto a los r o caudado s on --

1969, d o c onformidad con e 1 cuadro NQ 21. 
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Cuadra lliQ 21 

JEL SALVADOR : ESTRUCTURA DE LOS INGRESOS TRIBY1'ARIOS 

GOBI ERNO CENTRAL 

(mil e s colone s) 

1969-1970 -_ .. _----
1'1ontos Increment o Por cent a .je s 

Clase de Impu esto 
1 969 1970 Anual % 1 969 1970 

Ingresos Tributarios 235 . 87 7 264 . 593 12. 2 100 . 0 1 00 . 0 

Impues tos Directos 69 .77 0 62 .1 42 - 11. 0 29 . 6 23.5 

I mpuest;os Indirectos 1 55 .1 25 1 87 . 249 20 .7 65 . 8 70 . 8 

Acto s Juridicos 1 0 . 982 1 5 . 202 38.4 4.6 5 .7 

Notag No se incluyen ingr esos por concepto de multas . 

FUENTE : CONAPLAN . Indicadores Econ6mi cos y Soc i a 1es o 
Septiembre- Dic i embr e 1 9 70 . Secc i6n V Finanzas P~blicas, p~g . 96 

Efoc tiv~10nto , os e 1 r ubro tributario qu o mostr6 ma yor in 

cremont o , dotor mina d o p a r l as r ofo r mas qu o so c omont a ron on 01 -

2.part ado III-J B . P a r o tr a part e l o s Act o s Jur idicos partic i pa--

r on d ent ro d o l o s Ing r osos Tribut ari o s c a n un a u ment o del 1 .1;6 -

r ospoct o a 1 969 . 

En 01 cuadr a l\T Q 2 2 s o obsorva 01 crocirni ento anu a 1 do l os 

c ompon onto.s d o l os Ac tos Jur i dic o s , si ompro p a ra l os atlaS de 

1969 Y 1970. 
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Cuadro ]\fQ 22 

RECAUDACION DEL IMPUESTO _ DEL PA~:§..~ SELLAnO Y TIM 

BRES EN RELACION COl\T LOS ACTOS JURIDICOS E INGi-1ESOS TRIBUTARIOS 
::..;;:.;~.;:;...;;.,;;..;;;:;:;,;;;;;..;;;;...;...;~...;;:;"......;;;;.;.;..~~.~~ 

(Mil o s colonos) 

1969-1970 
-----_._---------

1nere -
monto Cl ase de 1mpuesto 

Honto Anual 

1969 19 70 % 
Aetos Juridicos 10. 981.9 15.202.0 38 . 4 
Timbres Fiscales 5.899 . 6 9.584 . 6 62 .5 

Papel Sel l ado 2 . 330 .7 2 . 553 .7 9 . 6 

Otros (A1eabala j 

JvIigrac ion j etc 0 ) 2.751.6 3 . 063 .7 11.3 

FUENTE: Cuadro 1-6 del Ap~ndice Estadistieo . 

Poreentaj e 

1 969 1970 

100.0 1 00 . 0 

53 .7 63 . 0 

21. 2 1 6 . 8 

25.1 20 . 2 

Ministerio de Hacienda . Contabilida d Central. 

Partieipaeion 
% en los 1ngr~ 
sos Tributar. 

1 969 1 970 

4 . 6 5.7 
2.5 3 . 6 

1.0 1. 0 

1. 2 1.2 

Correspondo a l os Timbres F i seal os 01 mayor cr o cimiont o -

on 01 cuadro indicado • . 5u incromont o a1'1u a l fu o de 62.5;6 on 1970, 

con rolacion a l a;?lo ant erior , 1 0 cual puodo c onsidorarso como 0;;::' 

traordinariamonto a lt o . No as i 01 corr ospondiento a l Papo l Soll.£ 

do que si bion tuvo un incromonto, puodo considorarso de natura-

1 0 z a normal, p o r cuanto fuo do l 9 .6'76 para 1970 r e sp o ct o a 1969. 

En cambio l o s otros impuostos (.Alc a b a l a , Migr ac ion, e tc.), tal _ 

c omo ya so dijo ant orior mont e o n e l Elpart ado III-2, rospondon a 

movimiontos que dificilment o os t ~n on r o l acion c o n 0 1 ri t mo do _ 

crocip-1iento d o l as transacci o n o s morc antil os . Es t os tribut os tu-

vioron un. cro cimionto dol 11. J;b on 1 970 on r o l acion a l afio do ---

1969. 

En cuanto a la participaci o n d o dichos componEl11.t os en l os 

Actos Juridic os , so puedo o bs orvar claramonte on 0 1 mismo cuadro, 
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qu o miontl"as 01 i mpuosto d e:) Papa l Sollado y o tros (A1cabala, Ni-

gr2.cion, e tc. ) disminuyeron on 4.4% (21.2~ -16.8%) Y 4.9% (25.1% 

2 2d ) - ~O • ;0 , r ospoct i val1wnt 0, para 1 0 s a.:?io s oxaminado s, l os Timbros 

F·iscal es aumontaron ,su p a rticipacion d ontro do l o s Actos Juridi-

cos en 9.3% (63.0% -53.7%), nutura1mente pOI' los of oct as do l a -

r e form a - fundamenta1monto pOI' sustituir 1 a tasa del 1 0
/ 00 (1 

por millar) a una tasa quo on promodio ti one a1rododor del 1 % 

(1 po r cionto) 

En dicho cuadro s o puodo obsorvar quo l a part icipacion do 

l os mismos c omponontos do l os Actos Juridicos, con r ospocto a 

l os ingrosos tribut arios , unicrunonte los Timbros Fiscalos oxpori 

montaron un incromonto dol 1.1%; on crunbio 01 Pap a l Sollado y _.-

l os Otro s impuostos (A1c ab a1a, Ni g raci6n, otc.) so mantuvi e ron 

on 1.0>b y 1.25J r e sp octivamonto, on l os aJ.'1os 1 969 y 1970. 

Las rocaudaciono s globa10s, juntamonto con l os promodios 

monsua1 0s do l os timbr os fisca10s y del papo1 se11ado, corrospog 

diontos a l os afios 1969-1970, s o r egi,stran on 01 cuadro nQ 23 y 

so roprosentan on l os Graficos Nos. 3 y '-i., para oxaminar ,';3U com-

portami ont u ostadistico, los cua10s so agrogan a1 final dol pro-

sonto apartado. 
Cuadro NQ 23 

RECAUDACION TOTAL DEL IMPU~STO DE P1U?EL 
- ......... ?.-......-...~. -,.....-. . ..-...--,--------~ ~ ..... ,---. ---. ~. -.---.,"",~.--.----~ 

SELLADO Y TIMBRES FISCALES -- ..-;----- .-~-.---~. - , ....... ,.----~.-

(Mi l os Co l ones) 

1969-1970 

PromeSiio .M~~a~ 
A fi 0 

P . Sellado Timbres P. Sallado Timbres 
------.-------------------- .---------

1969 2. 330 .7 5 . 899 . 6 

1970 2. 553 .7 9 .584 . 6 
--------~------------~-------- .~------~- ~-----------

FUENTE~ Cuadro NQ 24 . 

194.2 

212 . 8 

491.6 

798 .7 
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En ol cuadra antorior so puedo aprociar quo ol croc imi en-

to significativo corrospondio al timb~o fiscal, par cuanto se in 

cromont6 on ~ 3.7 millonos do colone s on 1970 con rospecto al 

ano anterior , con una tasa do crocimiento dol 62.5% (cuadro i'JQ -

22). Esto o b odoc i 6 a quo l as roformas comontadas entraron on vi-

goncia a partir del 9 do sop tiombro do 1 970. 

Cuadro NQ 24 

RECAUDACI Ol\J JllEliJS UAL DEL I MPUESTO DEL PAPEL --------------------
§ELLADO ] TIJImRES FISQALES 

(Milos Colonos ) 

1969-l970 

IvIontos Rec . 1969 110n tOG Hec. 1970 
r1ontos RecaudadoG 

lVleses 

Enero 

Febr ero 

J.1arzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agos to 

Septiembre 

OCGubre 

Noviembre 

Dici embre 

To'rAL 

P . Sellado Timbres 

234 . 7 561.3 

199.3 485 . 6 

211. 0 514 . 4 

164 . 1 439 . 4 

189 . 9 515 . 9 

196 . 4 491.1 

158 .2 455 . 8 

137.6 394 . 9 

194 . 6 499 . 1 

208.7 521.9 

222 . 2 485 . 5 

214.0 533 . 7 

2. 330 .7 5. 899 . 6 

FUENTE: Ministerio de Hacienda . 

P. Se11ado 

234 . 6 

208 . 8 

187.2 

250.3 

238 . 7 

212 . 8 

207 . 5 

176.9 

213.8 

212~7 

219.4 

191. 0 

2. 553 .7 

1969 1970 
,['imbres P. Sel1ado Timbres 

593 .2 796 .0 827 . 8 

539 . 9 684.9 748 . 7 

457 . 4 726.4 644 . 6 

653 . 9 603.5 904 .2 

515 . 4 705.8 754.1 

498 . 9 687 . 5 711. 7 

550 .7 614 . 0 758.2 

441. 5 532.5 618 04-

1. 066 . 6 693 .7 1.280.4 

1. 278 . 9 730.6 1. 491.6 

1.398.4 707.7 1. 617.8 

1.589 . 8 747.7 1.780.8 

9.584.6 8 .230 . 3 12 . 138 .3 
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Cuadro l'JQ 25 

RECAUDACION POR PERIODO DEL I MPUESTO_ DE~ 

PAPEL SELLAnO Y TIMBRES FISCALES 

(Mil o s Colonos) 

1969- 1970 

1 969 
Mo ntos Recaudados Prom. Me nsu a 1 Montos 

1 9 7 0 
Recaudados Prom. f·1e nsu a 1 Perfo d o 

P. Sellado Ti mb res P. Sel lado Timb. P. Sell ado Ti mbres P.Sellado Timb. 

Ene ro - Agosto 1. 491.2 3.859.4 186 .4 482 .4 1.716.8 4. 250 .9 214.6 531.4 

Sept i emb re - Diciembre 839 .5 2.040 .2 209 .8 510.0 836.9 5. 333,7 209.2 1.333 ,4 

FUE NTE : Cuadra NQ 24 . 

Ello 1 0 ovidonci a s u r ocaudaci on duranto 01 citado mos - -

quo a lc a1"lzo 4P 1 . 066 . 6 mi l os de c o l on os , siondo una c antidad 2 . L~ 

v o c os superior a l a obtonida on 01 mos do agosto ant eri or (cua--

dro nQ 24) . A partir dol mos de sept i ombro 01 monto do l as r ocall 

dacionos , muostran on torminos abso lut os , u na t ondoncia crocien-

t o . 

En cuant o al papel sellado , su croc i mient o abso luto en 

1970 c on r e specto a 1969 fu o d o ~ 223 . 0 mil os do colonos, con 

una t asa do incromont o anual dol 9 . 6 )j ; 011 0 obode cio a l dosarro-

11 0 n o r mal do las transacci on os do bionos y s orvicios . Por o tra 

parto, la r ecau dac ion on 01 mos do soptiombro do 1970 fu o solo -

4t 36 . 9 mil o s d e c o l onos mayo r quo la dol mGS do agosto antorior, 

1 0 quo indica qu e las r ofo rmas n o tuvi or on ninguna r oporcus ion _ 

on 01 papel sollado, como clarament e s o puo d o aprociar on 01 g r.§. 

fico nQ 4. 

Considerando quo, como so dijo antoriormonte, las rofor--

mas tuvieron vigencia a partir del mos do septiembro do 1970 y a 

fin do examinar compa rativamento on un mismo afio l os p oriodos --
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que c ompren don por una par t e la r efo rma y por o tra la aplicacion 

de la l e y do 1 9 15, .s e tomaran l os pOY':l.odos siguientos: Enoro- -­

Agost o y S epti onlbr e -Dici embre d o l os MOS 1969 y 1970. 

En prime r lugar oxaminaromos 01 comportami onto de las re­

caudaci on o s do l os timbr os fiscal e s. Para tal e f oc t o s o haxa 1"'0-

f oronci a a l cuadro 1'JQ 25 Y a l os graficos Nos. 1 y 2. 

Para 01 por:l. odo En or o - Agos t o do 1969 y 1970, 01 promedio 

monsual d e r o caudacion alcanzo on 01 ultimo ano un val o r d o - --

4J; 531.!!- milos de colonos, quo oxc odo unic amont o on (it 4-9 .0 miles 

d e colonos a l valor do 1 969 . Dich o incromonto puodo c onsiderarso 

n o muy notorio pO l'" cuant o obodec e a l a ovolucion natural pOl'" di-

cho c oncopt o . En cambio, S:l. os n o t ab l o ob s orvar qu o en e l por:l.o­

d o S opti embr o-Dici ombre p a ra l os mismos anos, 01 val o r promodio 

monsual do r o c audaci on para 1970 o s significativ~ 0 indicativo -

de l as roformas comontadas; p Ol'" cuant o on 1970 01 valor promodio 

monsua1 oxc edi 6 e n ~ 823 . 4 mil es do colonos c on r e spoc t o al p o-­

r :l. odo similar do 1 969 , os d ocir, 2.6 voces superi or. 

En sogundo lugar y e n 1 0 quo r espoct a a1 comportamionto 

d o las rocaudacionos promedios monsual os dol papol sollado solo 

c a bo mencionar quo sus v a l or os s o h a n mantonido a nivol os cons-­

t a nt os y on algunos casos mu os tran p oquonos incromontos pOl'" las 

raz on os ya sonaladas ant ori orm ont o (cuadro nQ 25 y Graficos Nos. 

1 y 2). 
En r e sumon h an side l as r o caudacion es on c onc op t o do tim-

bros fiscales l as quo pO l'" o f o ct o do l as r eformas ampliamonto co­

montadas ha.n producido aumontos oxtrao rdinari o s dontro do l o s ig 

g r osos corro sp ondi ont os a l rubro Act os Juridicos. Sin ombargo, -
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cab e anticipar (~u o d ichos aumontos n o han sida 01 fi o1 rof10jo -

d o las ostimacionos y razonGS por l as cua10s so fundament abo. 10. 

promu1gacion do dichas reformas. 

Pruoba de 0110 os que 01 Gobiorno ost imaba para e 1 porio­

do S opti ombre-Dici embr e do 1970 un incromento d o q~ 10.0 mill onos 

do c o l on o s on l as recaudacionos corrospondiontos a oso poriodo, 

do acuordo a divorsas informaci on os publicadas en fuontos ofici~ 

l os (Banco Central, CONAPLAN, Minist orio do Hacionda). Al mismo 

ti empo os tudios tocnicos d e l Consojo Naciona1 do P1anificacion y 

Coordinacion Economica, sobre 01 Impuost o dol Timbro y 1 0. necos! 

dad do s u r oforma expr esaban : nS in ajust os por ev as ion, 01 im--­

puesto de l Timbre d e 1 % deberia hab e r producido durante 1970 

<iJ; 4 J...j. . 6 mi110nos , y para 1971 tambien d e beria producir qp 46.9 mi-

11 0n os. Si 1 0. efectividad del i mpuosto del timbre a1canzara 0.1 -

70%, las rentas de 1 970 se p o drian hab e r fijado en qj: 31.2 mi110-

nes" • 

La roa1idad ha d emo strado que clicho s c!lcu10s, por 1 0 me­

nos para 1970, muestran una baja en 1a recaudacion percibida con 

r e sp e cto a 1 0 est i mado; por cuant o comparaciones entre s optiem-­

bre-Dici embre de l os ano s 1969 y 1 970 mu ostran unicament e un in­

cremento de (it 3.3 millones de c o l on e s, que si s o traduce en b&r­

minos d e t odo 01 afio d o l 70 produciria un incremont o en las r en­

tas por e 1 concepto d e l timbr e del orden de @ 9.9 mi110nos d e c£ 

l ones; 1 0 cual es iii: 21. J millones menor que la cantidad minima -

estab1 ecida p o r e1 estudi o tecnic o de CONAPLAN, c ons idorando una 

e vasi6n promedio d ol 30%. 

Fina1ment e , si e stabl ecemo s qu o 10. tasa promodi o d o l 1 % -
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product o de las r efo rmas al timbre afe ctan por i gual a t odo s l o s 

nivol o s de ingres o d e la poblacion, puo d e asumirso que p o r os t o 

c onc epto (timbr e s fiscal e s) se acentua la caract e rlstica r egres! 

va d e l1.uest ra ostruc -'c ur a tributaria. Esta s ircun.stancia agrava 

l a situacion do la gran mas a consumidora d e la poblacion sobre 

t odo por 0 1 e f oc to de la ilPiramidacion H • 
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III-4 EFECTOS ~OCIO~COlIJQ1UCOS DE LAS REFORMAS DE J9'2Q, 

En t~rminos generales yo. han sido mencionados en aparta--

dos precedentes algunos d e los efectos socio-economicos de las -

reformas de 1 970. 

En e sta parte del trabajo se pretender~, en la medida de 

1 0 posible, agrupar y sistomat izar los ofectos mas rolevantes, -

haciendo la aclaracion que las limitaciones on la disponibilidad 

ostad:l.stica no permitiran la profundizac:i.on y precision tal como 

seria la intencion de este trabajo~Por 10 tanto se utilizaran al 

gunos supuostos con la firme esperanza de que los mismos no inv~ 

lidaran el analisis que a continuacion s e expone . 

A - EFECTOS DEL IMPUESTO DEL TIMBRE Eli! BASE A SU 

CONTRIBUCIOli! GEOGRAFICA -
Se parte de la premisa general que e l implantamiento 

de un nuevo impue sto a nival nacional repercute sobre e l nivel 

de vida de toda la poblacion. La intensidad de dicha repercusion 

se vuelve mayor cuando sa trata de un impuesto indirecto, dadas 

las caracter:l.sticas de ~ste que ya han sido moncionadas on capi-

tulos antoriores. Sobre el particular se trata d o la implanta---

cion n o de un nuevo impuesto, sino do reformas incorporadas a un 

impuesto indire cto vigonto, tal es el cas o de las realizadas en 

el papel sallado y fundamentalmente en el Timbre Fiscal. 

En 01 supuesto de que, en t6rminos geograficos, las recag 

daciones en concepto de timbres fiscalas so consolidan en el ---

~rea metropolitana de San Salvador, debido a que en ella se rea-

lizan la mayor parte de las transacciones comorciales sujetas al 

timbre, pues es el lugar de asiento de la mayoria de las empre--
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sas agrlcolas, industriales, comerciales, de exportacion, de se£ 

.. t S" pernl-it -ir-fa as""",';r tal como ';nst .;tuc'; ones 0 fi--v 1 c l O S, e c., <.:; 1... ...... ......."...., ......... ..... 

ciales lo afirman: a que una olevacion en la tasa del impuesto --

del timbre, por sustancial qu e esta sea, afe ctara en menor medi­

da el c os to d e vida on el interior del pais" Y. 
En cuanto a quo, si bien os cierto quo en el are a metrop,Q. 

litana de ,San Salvador S e genoran la mayor parte d e las contrib:!;! 

cionos en concopto del impuesto del timbre, ello no significa --

que en terminos absolutos y r e lativo s la repercusion del impues-

to en e l nive l de vida se consolida tambien en dicha zona, por -

cuanto l os n ego cios de las emprosas agricolas, industriales, co-

me rciales, de exportacion, de sorvicios, otc., constituyen en tQ 

da la Republica, por ofocto d e la comercializacion, un aparato -

eslabonado de distribucion. Por tal razon y por el efecto do la 

flPiramidacion" quo se ilustrara al final de e ste apartado, la r£ 

percusion do la elevacion en la tasa del impuesto dol timbre 11£ 

ga, logicamente, hasta e l mas apartado lugar del pais medianto -

la movilidad del product o gravado. 

Do Gsta mru~era son los grupos d e mas bajos nivol e s de in-

greso do la poblacion (campesinos y obreros) los que en ultima -

instancia haran ofoctivo 01 pago del impuesto que se comenta; m~ 

nifes tandos e dicho efocto en una disminucion extraordinaria en -

sus ingrosos reales, y on alguna modida d e sus ingresos nomina--

les. 

!:±/ El :Impuesto de1 Timbre (La Necesidad d e s1..1 Roforma). CONAPLAN 
Doc. 86, pag e 12. 
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B - EE'ECTOS SOBRE EL Il\JGHESO 

El efoc t o do las roformas sobre 01 ingreso de l os pro-

ductoros puode docirso quo n o r evist e una importanci a significa-

tiva y r eal ya quo estos y pOl" las mismas caracteristicas de tal 

impuost o , rocurren al pago de dicho gravamon p ero inmodiatamento 

1 0 trasladan a l consurnido r via inc orporacion en 01 precio dol 

product o . De osta manora puede a ducirs e que e l efecto d e osto i~ 

puesto n o influyo directamonte on 01 monoscabo do los ingrosos -

do l os productoros. 

POl" otra parto ,s o aduco corriont omont e quo uno do los ---

efoctos do os t e impuesto podria soX' 01 hecho do quo los product,£ 

r os propenderian a l a int ogracion d o sus industrias a efecto d e 

distribuir 01 cargo a dici onal on las diforontes otapas del proc£ 

s o pl"oductivo, do tal manera quo oxista l.a posibilidad de quo 01 

productor absorb a a su cuonta y ri esgo 01 monto do dicho grava--

men. Sin ombargo, la roalidad demuostra que dicho ofecto no os -

la mocanica acostumbrada, pOl" cuant o 1 0 ciorto es quo los ompr o-

sarios rocurran a la desintegracion 0 proli~oracion do las ota-­
del proceso 

pas/productivo, mantoniendose la calidad do propiotarios c omo --

p ors onas naturales, con 01 proposito do ovitar 01 pago de o tros 

impuos tos (Impuostos sobre 01 Patrimonio, sobro la Renta, sobro 

Transforoncia do Propiodados), cuyas obligaciones corrospondon a 

nivolos mayoros y, a quo las posibilidados do traslaci6n presen-

tan una quo otra dificultad. 

Do es t o modo, r osulta d e gran significacion para los con-

sumidoros 01 hocho do quo la incidencia do dicho impuosto rocae 

directamente sobro sus ingroso s roal os olovando consocuentemente 
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e1 c osto d o vida . 

En cUill~t o a 1a incidoncia d o 1a reforma d e l impuesto del 

timbr e sobre l os ing r oso .s d e l o s d i stribuidoros, puo dG d ocirse -

que est o no provoca ningUn o f o cto directo, ya que si bion es --­

cierto a ctuan como suj o tos 2.c-civos (do acuordo a las r e formas ) 

de l impue sto, ti on on 1a op ortunidad do tras1 a dar10 al consumidor 

a traves d o 1a ol e vacion del pro cio d o l o s productos . 

Los e fectos indirectos p o clr::f.an s e r agu ol10s que provo can 

1a n o cosidad d e r e a1izar roducci on o.s on los costos administrati­

vos, h a bi ondo t~lbi6n l a posibi1idad d e quo mediante 01 ofe cto -

sico log ic o d o un nuovo impue .s-c o l os distribuidor e s aprovo ch2.n 1 a 

o p ortunic1ad p a r a obt on or un marge n mCJ.yor d o ganancia. Natura1men 

te, ost a situacion r op orcuto diroc-c o.mont o sobro 01 p o dor adquisi 

tivo do l o s c onsumidore s, reduci6ndol o . 

Fina lment e , 01 o f o ct o e n e 1 nive l d o ingre s o on la 0sca1a 

do produccion y distribucion no se produc e d obido a las razonos 

apuntadas , y sobro todo a quo dichos ompro.sari o s estan 10galmon­

t o e x ont o s d e l pago del impuest o gue c a usa e l Timbre on sus 

tra...1'J.s accione s comerci a 1 os, 0.1 p o rmi t::f.rsel o s doducir1 0 c omo gasto 

do 1 0. ronta bruta a l c omputarso la r ontE'. nota, d o conformidad 

c on e l Ar t. 26, incis o prime ro do 1 0. Lo y de Impuo sto scbro la 

R onta. Incis o cuya rO l~o rma actualm ont o osta plant o ada al Congro­

s o Naci onal por p a rt o d o l Minist ori o do Ha ci onda. Esta r e f o rma -

so puo d e c onside r a r justa, p orquo t o do e l'i1p r osari o qu o incurra on 

01 impu0 .sto, tal y c omo os ta r ogulado a ctua 1mont o 10 recup era va 

rias v e c e s p or 1 0 siguiente: 

a) Doduciondo l o c omo c o st o s ogun 01 etrt::f.cul 0 y a citado . 
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b) Los tras1ada 0.1 conswllidor d o l producto a t.r a vos del pre­

ci o on una cuantia muy .super i or al impues to propiamonte -

dicho, subiondo oxageradamonte 01 pr e cio, c o n 01 consi--­

guiGnto f onomen o do 1 a c a r os tia do vid2. y las porniciosas 

c onsocuencias quo ost o significa a traves do la caracte-­

ris-cica dol i mpu os t o polietapico de vontas. 

c) Modiant e:: 1 a e v a sion. Si antos do l as refo:i.. ... mas a la Ley d e 

P ape:: l S ollado y Timbres Fiscalos de::l 70, rocurria a utili 

zar timbros usados 0 bion a n o dar faotur a IJor l as mismas, 

a h o r a al no os t ar obligados a dar facturas timbradas -pr£ 

vi a aut orizacion- por l a s v ont as roalizadas, ti onen la -­

o.1.Jo rtunidad e xp odi t a do clo clarar un v o lumon do ventas en 

mono r cuanti a , a fin d o tribut ar do acuordo con las ven-­

tas a cumul adas doc l aradas . 

d) F ina lment o , l a r o cuporacion ti on o lugar a tra v6s do 1 0 -­

qu o podria ll a111ars 8 i1 eve.sion ga:<:-antizada'/, p u es do confo.r. 

midad can l as r8formas a 1 0. loy qu o se comonta, l os 00-­

morciantos s on cunvortidos on r ocaudadoros fisc a l os (si-­

tuacion quo so cOl11onto on 01 apar t ado III-J B d o os to ca­

pitulo), con U1':la confianza y dolog acion d o osas funcionos 

qu o n o s i empr e son corrospondidas con l a h on e stidad pre-­

vista p Ol" 01 F i sco . R ocuordoso quo on l a mayor{a do los -

casos so Y' Gcauda on f orma p a rcial, a l a.t'b i t1. ... i o del e sta--­

blocimiont o c omorcial y a s o licituc1 quo p u odo SOl" compla­

cionto d e l consumidor q u o contribuyo. 

C - EFECTOS SOBRE EL CONSUMO 

El o f o ct o d o l nuov o i mpuos t o on l os c onsumidoros ubicQ 

d o s on l o s ostratos do o l ov-ados ingrosos (f1...illCi onari os , ompre sa-
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ri o s y ojecutivos) S 0r~ en la rnedida de su propension marginal 

al c onsumo suntuario, rn a .s n o en el b~sico p or cuanto mantienen 

un g rado de saturacion en sus consumos. 

El ofec t o do las re f ormas on los consumidoros ubicados en 

l os ni v e l o ::; de inDresos medios (pequoiJ. o s propietarios, empleados 

do ing r e s os medi a s y e mpl oado s d e ingresos modi o-altos) s e ra en 

la modida que e st o s s OO.n participes d e l o f e ct o domo;3 tJ~acion d e 

dondo r e sultara la posibilidad do q u e rost r injan su c onsumo de 

aquollos productos n o basicos para su oxist oncia. 

En r ealidad, e s e l c onsumid o r de nivo l os bajos d e ingres o 

on qui e n incido diroctamente 10. cargo. del nue vo impues t o . 

P or todo 1 0 mencionado en l os apartados ant e riores, a es-

tas alturas r e sulta cier t o considerar quo dada 10. actitud do los 

empresari o s y distribuidoros de trasl adar 01 impuesto incorporag 

d o l o en e l valor del p r oduct o y a g ravo.do p or .e l f enomeno de la -

rlPiramidacion l1
, sub e n l o s pr e cio s de los articulos g r a vados 0 --

n o , apart e d e qu e n o exist e un efectivo c ontrol sobre l os pro---

ci os. 

De acuerdo a datos estad{sticos do CONAPLAJV, o.proximada--

ment o 01 70% de 1 0. poblo.cion econ6mic~10nto activo. d e l pais 1 

c onsti tUlda por tr aho. j ado r e s asalario.dos do l C8..mpO , ob j:' e ros asa-

lari a d o s y ompJ.eados de baj os ingresos, seran l o s que en 1 8. pri-

mera fase c1() la piramidacion del ilJ1puOStO h ar ru1. o f o ct iva 
, 

mas 0 -

menos 01 50% de l a s r o c 2udaci on o s estimo.das on c oncopt o dol im--

puos t o de l timbr~ fiscal. 

Por o tra parto s e ha cal cuI ado que 01 nivol prcmedio d ol 

gasto anual f8Jniliar afoct a do por 81 timbro fiscal ascionde a --
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(i,t 1..836.00. 10 cual, suponiendo un ingreso bruto pOl' familia 

(c ompuesta de 5 p ersonas ) de (ii; 3.1.,t OO.oo c omo promedio anual, in-

dica 1 0 a ltament.') sighificativa que resulta la fu e rte extraccion 

de f ondos r e alizados pOl' el Estado 301 reducido ingreso familiar 

menoscabando dir o ctame nte las posibi1idades de un me joramiento 

en e l nive l de vida. Y si sobre esta circunstancia s e supone que 

los ing r esos adicional es del Estado n o son utilizados efectiva y 

r ac i on a lmonte, via gastos p ubli cos, s obr e todo en obras qu e fav,£ 

rezcan dir o ctament e a los e stratos mas desva1idos de 1a pobla---

cion, puodo asumirs e ent onc o s que 01 ofecto de es t e nuevo imp ue.@. 

t o (Timbr es Fiscales) inf'luira n egati ".ram ent e on la pob1acion en 

e1 sonti do d e agravar aun mas su d epr i mento situacion. POl' o tra 

part e , en nues tro pais, aproxi mada..'1lGnt e e1 70'76 de l a poblacion -

econ omica111ont o act iva n o po s ee e 1 nive1 adecuado de ing r eso que 

1 e s permita modificar .su s patrones do consumo antG e 1 efect o re.§. 

trictivo que e 1 i mpu osto de l timbre ti on e s obr e e 1 consumo p e rs,£ 

na1, aparto de qu e esto - e 1 impuest o - grava indiscriminadameg 

t e 1a g r a n rnayo ria d e pro duct os. Do alIi que no sea ciorto e 1 h£ 

cho de qu o ostas personas s e a b s t engan do consumir aque110s pro-

duct os cuyos nue v os precio s l o s h agan prohibitivos (no hay c on--

tro 1 de precios) y d e qu e dojon de c onsumir alg unos bione s, de--

mandando pro duct os sustitutivos. 

D - ILUSTRACION DEL f1EFECTO DE CASCADA" 0 '/ EFECTO DE '-...... ~~ ...... ~.-~-~~'-" ....... -~,......-~,----~-. -_. - ". '""...-=::~-----.~.-. -. ~.---. 

PIRMUDAC I OlV ii DEL I MPUES TO DEL J'IMBRE FISC AL 

E1 resultado de l os of oc t o s quo genora e 1 impue sto d e l 

Timbre F isc a l que g rava 81 v o1umen do v en"t a s de mercancias do 

las empr esas y a c omont adas , on 01 procoso do comorcia1izacion 
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desde .l os nwrcados c1E: produccion hasta alcanzar los mercados de 

conswno , a tr 3.V8S del II ef'ccto do cascada il
, se p u ede e j emplificar 

on forma ilustl"at i va~ tomando O~-:l cuent a al[,'1.)_nos supuestos tal co 

rno s e dij o al inicio de l p r e sente desarrollo. 

En efo cto, la ilustJ:--aeion aparece en e l cuadro n 9 26, el 

cua l ha sido disefiado en e l entendido de considerar l os supues-­

tos s igui entes! quo e l produc t o sujeto del impuesto c on un valor 

orig inal de 0 1.000. 0 0 , parto de l empresario productor ininte--­

rrumpi d2,nwnte hasta ll ega.r al consumidor final, pasando sucesiv~ 

mente p o r un distribuidor, mayorista y minorista, quiones agre-­

gan en concopto d e utilidades 0 beneficio s el 10%, 20>b y 30>'; , -­

rospectiv~lento . Que 01 producto on cuostion e s gravado indepen­

dientemonte con la tasa d e l 1 0 /0 0 d e acuordo a la Ley de 1915 y 

con una t asa d e l l ';'S , do conformidad c on las r efo rmas d e l 70, con 

el proposito do obs ervar r osultados d iferentes c omo cons e cuencia 

d e las r cformas c omentadas . 

Considerados t a l e s supu e sto,s, so puode apreci ar on dicho 

cuadro 10 siguiente: 

a) Qu e c l total de 1 0.'3 i mpucstos pa,9,'ados asci e nden ,sin las -

roformas a j 5.14. Con las r e f o rmas del 70 a lcanza un va­

l or de (i~ 52.25. 

b) Que de oxistir 121. mocanica c omorcial de establecer porco!,! 

taj es rigidos d e ganancias, 01 g r a vamen sobre l os c onsumi 

dores oxcede c onsidorablemente con respoct o a la cuantia 

de l imlJUesto. 

c) Qu o e l precio aument6 a nive l c s de 4t 6.87 c on 121. Ley de -

1915, 1 0 cual imp lica un aumento de precio a los c onsumi-
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dares fina l es de G 1.73. 

d) Que e l precio aumont6 a nival e s de ~ 69.67 can las refor­

ma s del 70, 1 0 cual implica un aument o de p rec io s a los -

c on s umidor os finales d e ~ 1 7 .42. 

e) Finalmente l a diferencia de t aEJaS del timbre al:)l icadas, 

muestran un i n cre ment o en. e l t o t a l de impuestos pagados 

de it 47.11 que es muy s ignificativ~. 

f) E.s to n o s 11 0''7 3. r::c concluir que e l c onsumic1 or final paga no 

01 1 %0 sino el 5.14 pO l." milla r de a cuordo con 1 0. Ley d e 

1915, por e f e cto dol f en6meno quo se comenta. Esta misma 

situaci6n s e presenta can las roformas del 70, c on e l 

agravant e de ser en mayor intensida d, al pagar 5?2.5% en 

lugar de l prome di o leg al del 1%. 
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II LA PIRAi'l ID AC ION II DE L I ~IPUESTO DEL WIBRE AN TES Y DESPU ES DE LAS RE FOR ~lAS 
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I
i A P L I C A C I ON L EY 1915 PREC IO VENTAS DIFERENCI A A P L I C A C I ON L EY 1 9 7 0 PREC IO VENTAS DIFERENCIA ! 

T A SA T I t1 8 R E 1 0/00 SIN I MPU ESTO T A SA T I ~1 B R E 1 % SIN I MPU ESTU I 
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PROD UCT OR 
Valor de Ve nt as 
Impu es to 1 0/ 00 

D IS T RIB U I D 0 R 
Precio Comp ra 
10 % Uti 1 i dad 
Precio Distribuidor: 
Impues to 1 0/00 
Venta c/ Impu esto 

MAY 0 R 1 S T A 
Precio de Compra: 
20 % Uti 1 i dad : 
Precio Mayo ri sta: 
Impuesto 1 0/00 
Venta c/ Impues to: 

~ I I NOR IST A 

Preci o de Compra: 
30 % Utilidad 
Precio Minorista 
Impues to 1 0/00 
Venta c/ Impuesto 

TOTAL IMPUES TOS PAGADOS 

~ 1.000.00 
1.00 

~ 1.001 .00 

a 1. 00 1.00 
100 .10 

~ 1.101 .10 
1. 10 

~ 1.102 .20 

~ 1.102.20 
. 220 .44 

a 1.322.64 
1. 32 

II 1.323.96 

" 1.323.96 
397.19 

II 1.721.15 
1.72 

~ 1.722.87 

~ 1.000.00 $ 1.00 

~ 1.100. 00 ~ 2.20 

~ 1. 320 .00 a 3.96 

~ 1.716.00 ~ 6.87 

e 5.14 

PRO DUC TOR 
Valor de Ve nt as 
Imp ues to 1 % 

D I S T R I B U I D 0 R 
Precio Compra 
10 % Utilidad 
Precios Distribuidor: 
I mp uesto 1 % 

Vent a c/ Impuesto 
MAY 0 R 1 S T A 
Prec io de Compra: 
20 % Utilidad : 
Prec io Mayo ri sta: 
I mpuesto 1 % 
Venta c/ Impuesto: 

MI N 0 R 1ST A 
Precio de Co mpra: 
30 % Util i dad 
Precio Minori sia 
Impues to 1 % 
Venta c/ Impues to 

TOTAL IMPUES TOS PAGADOS 

~ 1.000 . 00 
10.00 

~ 1.010.00 

~ 1.01D.oo 
101. 00 

1.111.00 
11~ 11 

I~ 1.1 22 .11 

It 1.122.11 
224.42 

~ 1.346.53 
13~46 

u 1.359.99 

II 1.359.99 
. 408.00 

11 1.767.99 
17. 68 

a 1.785.67 

~ 1.000.00 

~ 1.100 . 00 

$ 1. 320 . 00 

~ 1.716.00 

I 
I 

~ 10. 00 I 
I 
I 

I ~ 
I I.....: 
1 \J1 
I 

~ 22.11 I 

I 
~ 39.99 

I 
I 

~ 69.67 I 
I 

~ ~ 52.25 I 
I 

.. _-_ _ ... _1 
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CONCLUSIOl\TES 

I) De l as distintas etaDas por las que ha atravesado la hu-

manidad en mate:.:-ia impos itiva, la de la tributacion interna, es 

la que corresponde al estadio socio-econ6mico de El Salvador. -

Esta fase se caracteriza ~J ()r el aur:nento del impuesto a l os bie-

nes de consumo y el impuest o a l a s IIventas 1l
, reemplazando la --

prioridad del impuest o a l os derechos de importacion .• 

II) El si,stema tributari o salvadol'efio actual .!11anifiesta Ulla 

baja carg o. tributaria, multip licidad de 
; 

gravamenes, e levado gr.§; 

do de regresivid2.d y una inflexibilidad administrativa tributa-

rias. 

III) La Ley de Papel S e11ado y Timbres de 1915 adolecia de --

g r aves deficiencias: ausencia de uniformidad e n lo s criterios -

imp o,s i ti vos t hibridez y duplicidad de la carga irnp ositiva, dis-

tribucion de la misma en forma caprichosa, c ost o de administra-

ci6n elevado y recauc1ac ion escasa. La clasificacion que hacia 

de ventas 0.1 por mayor y a1 p o r menor asi c omo la ausencia de 

gravamen a l o s servicios, despues de cincuenta ai'ios de vigencia, 

realment e n o se justificaba. Total, era una ley anac:cr5nica y an 

ti-tecnica que exp oriitaba la regresividad y evasion del impues-

to. 

IV) La Ley reformada del pap el sellado y timbre de 1970 n o 

est~. exenta de la mayoria de las deficiencias apuntadas en la 

de 1915. Su proposito n o fu e ot:J .. ~ o q u e tratar de superar la cri-

sis fiscal subsistente, puesto qu s l a t a sa del uno por ciento -
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sobre e l v alor de 1 a tr21'1saccion que introdujo la Reforma (en -

sustitucion del 'LillO por millar que consignaba la ley anterior), 

es su modificacion basica; esta Iue una medida economica deses­

perada d81 Gob i e rno para suplir e l b 8.j 0 :cendimiento de l o s in-­

g r esos fiscales. 

v) Las recaudaciones en concepto de timbres, como consecuen 

cia de l a reforma h;::!..TI producido a umentos extraordinarios dentro 

de l os ingresos correspondientes al rubro Ac t os Juridico s , pero 

n o llega al manto previst o por e l Gobierno; es decir qu e el ob­

j e to de l a Ley 0n cuanto a aumentar l os ingresos fiscales n o -­

fu e conser:,'Uido, p uest o que en lugar de l os rip 10.00 millones que 

se esperaba se recolectaron so l o @ J .3 mill ones de colones. 

VI) La Ley de Papel S e ll ac10 y Timbr e s, es una desnaturaliza­

ci on de uno de los ob jetivos del Protocol0 de San Jose, pues en 

lug-ar de gravar c on un 10 al 20 pOI' cien to el consumo de bienes 

suntuari os , privativ~ de capas con i ngresos d e alguna consider.§!; 

cion, e l Gobierno gravo e l consumo int e rno , castigando de esa 

manera al sector mas d e svalido de 1a p o blacio.n. La aplicacion 

de las reformas, ha agudizado e l "8f'ec t o de l a p iramidacion" -­

del imp uest o , e leval1.do e l grado de regresi vidad de la est~C'uctu­

ra tributaria. 

VII) La forma operat iva de l i Elpuest o 0.1 timbre de conformidad 

c on las reformas de 1 9 70 no hara o t ra cosa que go lpear al sec-­

t or representado po r e l 707~ de 1a poblacion economicamente a cti 

va del pais~ constituido pOI' trabaj adores asalariados del campo, 

obreros y empleados de bajos ingresos , quienes - segUn datos sJd 
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minis-crados por CONAPL.Al') - haran efectivo m~s 0 menos el .50>:~ -­

de las recaudaciones estimadas en concepto del impuesto al tim­

bre fiscal, en la primer a fase de la fl p iramidacion[l. 

RECOMENDACIONES 

I) El sistema tributario salvadorefio reclama una inmediata 

revision, pues precisa v 01verlo mas progresivo, incrementando -

los impuestos directos y lo grar as 1. , a t:caves de una eficiente 

politica fiscal, una mejor distribucion del ing-res o nacional. -

Esta l"evision, en muchos aspectos, debe tomar en cuenta las in­

terrelaciones necesarias con l os instrurnentos de int egrac ion --­

economica del Mercado Comun Centroamericano, para canalizar a -

nivel regional una politica fiscal que coordine y evite la dis­

paridad del desa:crollo economico de nuestros pal.ses, considera.n 

do la necesidad de disminuir e 1 grado de regresividad del sist2 

rna impositivo mediant o un cambio en la. tributacion direc-ca pue.§. 

t o qUE) su rendimiento p o tencial os super i or a .su rendimiento a.£ 

tual, aparte de con.~dderar t ambien 10.. necesidad de disminuir 

los plazos y tasas de exenci cSn d e l Convenio Centroamericano de 

Incent ivos Fiscales para e l Desarrollo Industrial a fin de 10-­

grar una armonizacion tributaria y mayores ingresos para el Es­

tado. 

II) Debe mejorars8 en forma sustancial l a administracion fi~ 

cal a fin de evitar la evasion del impuesto por medios y formas 

que flexibilicen I e.. recaudacion, haciendola comod~no c os tosa y 

permitiendo al contribuyente c onstatar su eficiente retribucion 

a trav~s de servicios p ublico s efici ent es . 
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III) Sustituir el actual impuest o del Timbre Piscal por un i!12 

puesto a l a s v entas de e t apa final. E.s t e impuest o debe disefiar­

se d e -c 8.1 manera que g rave solamen-ce una de l as etapas d e la n.§;. 

gociaci6n de l as merc aderi as. Un imp u es to asi seri o. m~s equita­

tivo ya que se~ia pagado de conformidad c on la c apo.cidad de c om 

pro. de cada suj Gt o impooitivo y contribuir.l a a disminuir e l gr.€!; 

do de regresividad d.el sis t ema, gravando c on t as as diferencia-­

l e s a l o s d istin-cos s ec t or es d.e c onsumidore s. De es t a manera se 

rec omienda la aplicacion progresiva de -cres nivel es de t as as di 

ferenciales, asi: a) Tas a del 0.0% para l os a limento s b~sic os , 

las medicinas, l as export ac i ones y l os servicios basicos para 

la c omunidad; b) Tasa de l 2 .05b al 4.or6 para bi enes esenciales 

pero no suntuarios , y c) Tasa d e l 5.0% al 15.0% para articulos 

suntuarios. Pr evi amente debera realizarse un estudio completo -

s obre 10. esenciabilidad de l os bi en es . 
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C U A 0 R 0 No. 1-1 

ESTRUCTURA TRIBUTAR IA DE EL SA LVADOR 
(Mil es de Colones ) 

195B - 1969 

AND S 
IMPUESTOS DIRECTOS!/ I t1PUESTOS I NO I RECTOS ACTOS JUR 10 I COS 

TOTAL 
INGRESOS TRI BUTAR IOS 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

1968 

1969 

t1o nto 

22 . 624.6 

22.032.4 

19.178.9 

21.217.5 

% 

14.7 

15.6 

12.4 

15.0 

Monto 

125. 946 .3 

11 3.932.0 

129.713.4 

114. 276.9 

% 

82 .1 

80 .8 

83.9 

80.8 

Mon to 

4.917.8 

5.102.9 

5.744.8 

5.956.6 

% Monto 

3.2 153.448.7 

3.5 141.067.3 

3.7 154.637.1 

4.2 141.451.0 

28.898~7 19~ 0 117.358.1 77.2 5.719.5 3.8 151.976. 3 

3).813.4 18.8 126.303.5 77. 0 6.917.2 4.2 164.034.1 

44.231.8 22.2 147~639 .1 73~ 9 7.733.1 3.9 199 .604.0 

42.375.3 19.9 161.1 66.2 75. 9 8.812.9 4.2 212.354.4 

41.897.8 20 .0 159.133.0 75.7 9.093.9 4.3 210.124.7 

48.100.0 22.7 154. 257.4 72.7 9.621.7 4.5 211.979.1 

64 . 231~5 29.6 142.494.8 65.7 10.292 .7 4.7 217.019.0 

69.770.5 29.6 155.124.9 65.8 10. 981.8 4~6 235.877.2 

a/ Inc1uye rendimi ento de mu ltas, excepto para 1969. 

Fuent e: Informe Comp1 ementario Constituciona1, AHos 1958 - 1969. 

% 

100.0 

100. 0 

100.0 

100 . 0 

100 .0 

100.0 

1 00 ~0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100 .0 



C U A 0 R 0 No. /-2 

ESTRUCTURA TR/BUTAR/A: /MPUESTOS OIRECTOS 
(Milas de Colones) 

1958 - 1969 

IMP UES TO SOBRE 

R E N T A PATRlfION/O _§~CESIONE~ EMERGENC/A TOTAL /~lPUESTOS 
---.~---. 

A NOS (Via1idad Serie IIA") DONAC/ONES D/RECTOS ------.-

Monto % ~lanto % Manto % j'lontc % Nonto % 

1958 15.089.6 9.8 3.497.2 2.3 4.037.8 2.6 22.624.6 14.7 

1959 15.888.6 11.3 3.920.5 2.7 2.323.3 1.6 22.032.4 15.6 

1960 13.437.2 8.7 3.616.2 2.3 2.125.5 1.4 19.178.9 12.4 

1961 15.409.7 10.9 3.666.7 2.6 2.141.1 1.5 21.217.5 15.0 

1952 23.110.2 15.2 3.686.6 2.4 2.10].9 1.4 28.898.7 19.0 

1953 24.238.2 14.8 3.952.7 2.4 2.662.5 1.6 30.813.4 18.8 

1964 

1965 

1956 

1967 

1958 

1969 

35.762.8 

34.662.3 

34.714.8 

38.666.9 

45.226.4 

38.063.4 

17 .9 

16.3 

16.5 

18.3 

20.8 

16.1 

5.113~7 2.6 3.355!3 1.7 

5.339.1 2.5 2.373.9 1.1 

5.520.7 2.7 1.662.3 0.8 

6.419.4 3.0 3.013.7 1.4 

15.551.0 

17.661.5 

7.2 

7.5 

3.454.1 

4.743.7 

1.6 

2.0 

NOTAS: Los porcentajes son respecto al total de ingresos tributarios. · 
Gada impuesto incluye rendimiento de multas, excepto para 1969. 

FUENTE: Informe Gomplementario Gonstitucional, Anos 1958 - 1969. 

9.301.9 4.0 

44.231.8 

42.375.3 

41.897.8 

48.100,0 

64.231.5 

69.770.5 

22.2 

19.9 

20.0 

22.7 

29.6 

29.6 



C U A 0 R 0 NQ 1-3 

ES TRUC TU RA TRIBU TAR IA: TOTAL I j~PUESTOS INO IRECTOS 
(Mil es de Colones) 

1958 - 1969 

I j~PU ESTOS SOBRE OTROS TOTAL 

_ , COMERC IO EXTERI OR CON SUM 0 IMPUESTOS INO IRECTOS I HiPUESTOS INO IRECTOS 
A IV 0 S ! . I 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

L j'10NTO % r~ONTO _ ~~ __ ! ____ ~~NTO % L __ M() '~O . _____ % 
i r--~-~------ - --- - - : 

94 .B25 .B 61.B I 27. 979.0 18.2 I 3.1 41. 5 2.1 125.946.3 ! 82.1 

8d.166.4 59 .0 I 27 .430.8 19.4 ! 3. 334.8 2.4 113.932.0 ! 80 .8 

95.133. 2 62.2 I 29 .749.0 19.2 3. 831.2 2.5 129.71 3.4 ! 83 . 9 
I I 

80 .860 .2 57 . 2 i 20.81 8.0 21.1 3.598.7 2.5 114. 276. 9 I 80 .. 8 
I 

81.102 .9 53.4 I 32 .11 5.0 21.1 4.140.2 2.7 117. 358.1 77.2 

82. 913.8 50.5 I 38.890.1 23 .7 4.499.6 2.8 126. 303.5 77.0 
; 

1964 95. 484.0 47. 8 45.949 .9 23 .0 6. 20 5.2 3.1 147.639.1 73.9 

1955 99.534.3 46.8 54.493 .1 25.7 7.138.8 3.4 161.166.2 . 75.9 

1966 96.397.5 45.9 55.334.5 26.3 7.401.0 3.5 159.1 33.0 75.7 

1967 90 .446.6 42.7 56.376.5 26 . 6 7.434.3 3.5 154 . 257 . 4 72.8 

1968 77.326.7 35.7 57.567.6 26.57.600 .5 3.5 142.494.8 65.7 

1969 84.603 .8 35 .9 60 .663 . 3 25.7 9.857 .8 4.2 155.124.9 65.8 

NO TA: Los po rcen tajes so n respecto a1 t ot al de Ingresos Tribut ari os. 

FUENTE: Informe Comp1ementario Constitucional, anos 1958 - 1969. 



C U A 0 R 0 Ng 1-4 

ES TRUC TURA TRIBUTAR IA: 1r1PUESTOS INO IRECTOS 
(M il es de Colones) 

1958 - 1959 

i 
I MP UEST O S S OBR E I 

A NOS 

! CO l1ERC 10 EXTER lOR i 

I IMPORT4CION EXPORTACION T O T A L ! 

CONsu r'iO 

r- I I 

I [~ONTO _____ ~ ___ J MONTO _____ ~ % ~'ONTO % L r'10NTO ___ % 

1958 

1959 

1960 

1951 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

1968 

1969 

59.373.1 38~7 35.452.7 

24 .801.4 

26. 297 .7 

22 . 972. 1 

21.087 .8 

22.676.9 

31. 554.5 

36.789.6 

33 .720.1 

31..060 .4 

24. 414.9 

27. 403.8 

-1- 1 23.1 I 94. 825 .8 61.8 27.979.0 18.2 

58.365. 0 41.4 

69 .835 .5 45 .2 

57.888 .1 40. 9 

60 .015.1 39.5 

60 .236.9 36. 7 

63~ 929 . 5 32.0 

62.744.7 29 .5 

62. 677.4 29 .8 

59 . 386. 2 28 .0 

52. 911.8 24. 4 

57 . 200.0 24. 3 
- ! 

NO TA: Los porcentajes so n respecto al tot al de I ngresos Tri bu t ar ios . 

FUENTE: Info rme Comp1ementari o Co nst ituci onal, anos 1958 - 1969. 

17 . 6 

17.0 

16.3 

13.9 

13.8 

15.8 

17.3 

16.1 

14.7 

11,3 

11.6 

I 83.1 66. 4 

96.1 33.2 

80 . 860 .2 

81. 102.9 

82.913.8 

95. 484.0 

99. 534.3 

96. 397 .5 

90 . 446 . 6 

77 . 326.7 

84.603 .8 

59.0 

62.2 

57.2 

53 .4 

50 .5 

47. 8 

46.8 

45 .9 

42.7 

35.7 

35 .9 

27.430.8 

29.749 .0 

20. 818.0 

32 .11 5.0 

38.890 .1 

45.949 .9 

54.493. 1 

55 . 334. 5 

56 .376.5 

57 .567 .6 

60 . 663 .3 

19.4 

19.2 

21.1 

21.1 

23.7 

23.0 

25.7 

26. 3 

26.6 

26.5 

25.7 



C U A 0 R 0 NQ 1-5 

ESTRUCTURA TRIBUT AR IA: OTRDS IMPUES TOS INo lREC TOS 
(Mil es de Colones ) 

1958 - 1969 

IMPUEST OS SOB R E 

- ACT IVlo Ao ES PROoUC TIVAS Y OTROS IMPUESTOS Y TOT~ L OTRDS 
A NOS USO DE SERVICIOS COMERCIALES GR IWM1UIES olVERSOS ltiJPUEST03 INo /REC TOS 

1958 

1959 

1950 

1961 

1962 

1963 

1964 

1955 

1966 

1967 

1968 

1969 

/'JONTO % ~10NTO % 110NTO % MONTO % 

2.509.7 

2.771.7 

3.142.3 

2.804.1 

3.462.6 

3.715.1 

4.649.0 

5.441.2 

5.633.3 

5.684.0 

5.556.6 

7.791.5 

1.7 

2.0 

2.0 

2.0 

2.3 

2.3 

2.3 

2.6 

2.7 

2.7 

2.6 

3.3 

164.4 0.1 467.4 0.3 3.141.5 2.1 

168.7 0.1 394.4 0.3 3.334.8 2.4 

261.5 0.2 427.4 0.3 3.831.2 2. 5 

266.9 

260.0 

270.9 

1.037.6 

1.135.1 

1.160.5 

1.179.8 

1.374.3 

1.350 .8 

0.2 527..7 0.3 3.598.7 2.5 

0.2 417.6 0.3 4.140.2 2.7 

0.2 513. 6 0.3 4.499.6 2.8 

0.5 

0.5 

0.5 

0.5 

0.6 

0.5 

518.6 

562.5 

f1J 7. 2 

570 .5 

669.6 

705.5 

0.3 

0.3 

0.3 

0.3 

0.3 

0.3 

6.205.2 

7.138.8 

7.401.0 

7.434.3 

7.WO.5 

9.857.8 

3.1 

3.4 

3.5 

3.5 

3.5 

4.2 

NOTA: Los porcentajes son respecto a1 total de los Ingresos Tributarios. 

FUE NTE: Informe Complementario Constitucional, anos 1958 - 1969. 
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C U A D R 0 NQ 1-5 

ESTRUC TURA TRIBUTAR IA: ACTOS JUR IDICOS 
(Mil es de Colones) 

1958 ~ 1959 

I 2 1 +2=3 4 5 4+5=5 3+6 .. 7 

I IMPUESTOS DE OTRO S SUB W1BRES PAPEL SUB TOTAL DE 
A NOS i ALC ABA LA It'lPUES TOS~ TOTAL FISC AL ES SELL ADO TOTAL ACTOS JURIDICOS 

1-
! 

L~_ '-_-~--f----.,..---+--_--!-----.-----i~--_--+--------+------_ 

i ~10NTO % ~lONTO i % MONTO % 1'10NTO % ~10NTO % ~lONTO -~ - % ~10NTO % , ! 

I I i I 

1958 1.1 58.0 1 u.8 128.1 ! G.OO 1.285 .1 ! 0. 8 2. 589.8 1.7 1.(; 41. 9 I C.7 3.631.7 2.4 
i !! !, 

1959 1.1 90 .8 ! G.8 126. 4 I C.Ol 1.317.2 1 0•9 2.751 .7 2.e l.u24 .0 I' C ~7 : 3.785 .7 2.7 I 5.1 02. 9 

1960 1.555.9 ! 1.0 142. 4 ! 0.01 1.708.3 I 1.1 2.886.0 1.9 1.1 50 . 5 0.7 I 4.036 .5 2.5 I 5.744. 8 

1961 U B5.4 i 10 .1 145.7 i 0.01 1. 931.1 11.4 2. 841 .1 2.0 1.ll8.4 1 0.8 I 4.025.5 2.8 I 5. 956.6 

1962 L 3110 4 I 0.9 146.9 ' 0.01 1.458. 3 1 1.0 3.1 06 .8 2.0 1.1 54 . 4 1 I 0.8 r 4. 251. 2 2.8 ! 5.719.5 t, i i i 
1963 1. 538. 5 l 1.0 159.8 ! 0.01 1.798. 3 1 1.1 3.731.7 2.3 1. 387. 2 , 0. 8 ! 5.11 8.9 1 3.1 I 6. 917 . 2 

1964 1. 701.2 f 0.9 248 .1 I 0.01 1. 949.3 ! 1.0 4. 20 1.8 2.1 1. 582 .0 ! 0.8 ! 5.783.8 \! 2. 9 ! 7.733.1 
( ,I i' I 

1965 2. 022 .6 ! 1.0 262. 5 ' 0.01 2. 285 .1 ILl 4.549. 0 2. 2 1.878.8 I 0.9 ! 6. 527.8 3.1 I 8.812. 9 
1 i I I 1 ' 

1956 2.017.7 I 0.9 270.7 Ii 0.02 2.288 .4 1.1 4. 815.4 I 2. 3 10 99::1 .1 0.9 I' 6, 805 .5 I 3;,2 I 9.093. 9 

1967 2.054.0 I 0.9 297.0 0.02 2. 351.0 1 1.1 5.244 .7 I 2.5 2.026 .0 0.9 , 7.270.0 I 3.4 ! 9. 621.7 

1968 2.084.0 1 0.9 319.7 1 0.02 2. 403 .7 1 1. 1 5.652 . 9 I 2.5 2. 235.1 1.0 '1 7. 889 .0 ! 3.5
1! 10. 292.7 

• I I I I 1969 2.41 5.8 1 1.0 335.7 10 .01 2.751. 5
1

1.1 5.899.6 i 2.5 2. 330 .7 1.0 8. 230 .3 i 3.5 , 10.981.8 
, ! ; I ! I I ____ -'--___ -L-_--1_ I ~ I ! : 

4.917.8 

~ Incl uye impuestos de IIV O- BOil de vent as de ganado y recaud ados con otras especi es fiscales . 

NO TA: Los po rcentajes son respecto al total de Ingresos Tributari os. 

FUENTE : Informe Compl ementari o Co nstituci onal, a~os 1958 - 1959 . 

3. 2 

3~ 6 

3.7 

4. 2 

3. 8 

4.2 

3. 9 

4.,2 

4.3 

4.5 

4.7 

4.6 



C U A 0 R 0 NQ 1-7 

COE FIC IENTE IMP OSI TIVO 0 CARGA TRIBUTAR IA 
(En mil es de Co lones) 

: I ~iPUES TO S CARGA I f1rP UEST OS -- ---;;~RGA 1 · ACTOS . --- -- --C ;;G-;-r~APEL SELL AOO y --C AR~A--
- I DIRECTOS 2i TR IBUTARIA INO IREC TOS TRIBU TAR IA I JUR IOICOS TR IBU TAR IA I TI ~i BRES FI SCALES TRIBUTAR IA 

A NOS PTBpm ~ . _ i 
~ l ·l - . 
I I 1 

I % % ! % I % 
1 I 
I 1958 1. 388.886 22 . 625 1.6 125 . 946 9.0 ' 4. 918 0 ~ 4 3. 632 0. 3 

I 1959 1. 349 . 746 22 . 032 1.6 11 3. 932 8.4 5.11 3 0. 4 3.786 0. 3 
! 
! 1960 10 420 .044 19 .. 179 1.4 129 .713 9.0 5. 745 0. 4 4.037 0. 3 
i 
I 1961 1. 444.1 50 21. 218 1.5 11 4. 277 7.9 5. 956 0. 4 4.026 0. 3 
j ! 1962 1.602 . 581 28. 899 1. 8 117. 358 7. 3 5.71 9 0. 4 4. 261 0. 3 

! 1%3 1. 693 .643 30. 813 1.8 126 . 304 7. 5 6. 917 0. 4 5.11 9 0. 3 

I 1964 1. 866 .. 742 44. 232 2. 4 147 . 639 7. 9 7 .. 733 0.4 5.784 0. 3 

I 1965 1. 992 .. 182 42. 375 2. 1 161.1 66 8.1 8. 813 0.4 6. 528 0. 3 

I 1966 2.1 09.749 41. 898 2.0 159 .1 33 7. 5 9.094 0.4 6. 806 0. 3 

I 1967 2. 215.704 48 . 100 2. 2 154. 257 7.0 9. 622 0. 4 7. 271 0. 3 
t 
I 1968 2. 291.911 64. 232 2.8 142.495 6. 2 10. 292 0. 4 7.889 0. 3 

I 1969 2. 382. 200 69 .771 2. 9 155 .1 25 6. 5 10.982 0. 5 8. 230 0. 4 
! 
~/ Incluye rendimiento de mul tas . 

FUENTE : Rev istas Banco Central de Reserva 

Informe Comp1emen tario Cons ti tuciona1, anos 1958 - 1969 . 
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CUADfiD II ~ 1 

CENTfiD AMER ICA ESTRUCTURA TRIBUTARI A 

( Millones de Pesos Centroamericanos ) 

1965 ~ 1969 

; CLASE DE IrlPUESTO 1 9 6 5 1 9 6 6 1 9 6 7 ! 1 9 6 8 1 9 6 9 I PRDMEOIO DEL PERIOD01 -
i FONTO PORC[NTAJE ~lONTO PORCENTAJE VONTO PORCENTAJE l r~O~JTO PORCENTAJE MONTO PORCENTAJE I i>1OiHO PORCENTAJE I 
I~_ I I 1 

i ii 
I Impuestos Directos 71.5 19.6 78.8 20.9 92.4 23.7 108.2 25.5 113.5 24.13 i 92.9 23.1 ! 
\ I I ! Impuestos Indiredos 293.4 80.4 298.4 79.1 296.8 76.3 1313.7 74.4 344.9 75.2 \ 309.4 75.9 I 

. j ' I Impuestos s/ Comercio Ext erior 165.0 45.2 159.6 42.3 145.9 37.4 1136.5 32.4 142.5 31.1 . 149.9 
! ! i Export ac iones 28.4 7.8 27.9 7.4 23.0 5.9 ! 20.7 4.9 22.7 5.0 24.6 
: I 
ii' Importaciones 128.8 35.3 124.2 32.9 116.1 29.8 ! 105.7 25.3 100,2 21.9 115.2 
, I 
I Estabilizaci6n (Protocolo San Jose) ! 2.2 0.5 14.4 3.1 3.3 
, , 
, I ! Derechos Consulares 7.8 2.1 7.5 2.0 5.8 1.7 l 6.9 1.7 5.2 1.1 

i ! I Impuestos s/ Trans acciones I nternas 128.4 35.2 138.8 36.8 150.9 38.9 ! 177.2 

! i 
:421.9 
l 

TOTAL IN GRESOS TRIBUTAR IOS •.. 354.9 100.0 377 .2 389.2 100.0 100 .0 

FUE NTE: Dato s cal cu lados del Cuadro II para Centro America del Anexo I. Documento: SIECA/70/VI: ~ 1/84 

Boletines Secretarfa de Integraci6n Econ6mica Centro Americ8na . 

42.0 202.4 44.1 

100.0 458.4 100.0 

6.8 

159.5 

i 402.3 
I 

37 .3 

6. 1 

28.5 

0.8 

1.7 

39.5 

100.U 



CUAOfiD II - 2 

CENTfiD MIER ICA: INGRESOS TRI8W,RIOS Y PRlrJC IPfH S COMPONE NTES POR PAISES 

( Mill ones de Pesos Centro americanos ) 
1965 1969 

I 1 9 6 5 I 1 9 6 6 1 9 6 7 i 1 9 6 8 1 9 6 9 PfiDMED 10 DE PER 1000 (' 
I PA ISES Y CLAS ES DE l ~lPUES TOS ['O NTO PORCENTAJE I t10N TO PORCENTAJE t'lO NTO PORCENTAJE ! MON TO PORCENTAJE MONTO PORCENTAJE jll:Hno PORCENTAJE 

r HONDURAS I 1 i Impuestos Directos 9.1 18.6 14 .2 26.1 17. 7 29 .9 ! 20 .5 30 . 3 22.2 31 .9 16.7 27.9 ! 
I Imp ues tos Indirectos 39 .8 81.4 40 .3 73.9 41.4 70.1 47 .1 69 ~7 47 .4 68 .1 43.2 72.1 
I Ingresos Tri butari os 48.9 100 .0 54.5 100 .0 59.1 100 .0 67.6 100 .0 69.6 100 .0 59.9 100 .0 

I COSTA RICA 

I 
! 
f 
i 

I 
I 
! 
! 

I 
! 
I 
j 

! 

I 
I 
I 

Imp uestos Directos 
Impues tos Indi rectos 
Ingresos Tributarios 

EL S/I LV:IOOR 
Impuestos Oirectos 
Impuestcs Indirec tos 
Ingresos Tri bu t ari os 

N I CARAGU I\ 
Impues tos Direc tos 
Imp ues tos Indirectos 
Ingresos Tri bu t ari os 

GU AWIALA 
Impu es tos Oirec tos 
Imp uestos Indirectos 
Ingresos Tri bu tari os 

15.8 
50 .5 
66 .3 

17.8 
6t1 
84. 9 

11 .9 
45 .2 
57 .1 

16. 9 
90 ~ 8 

107 .7 

23.8 
76.2 

100 .0 

21 .0 
7 9 ~ 0 

100 .0 

20 .8 
79.2 

100 .0 

15.7 
84.3 

100 .0 

17 ~ 1 
54.5 
71 .6 

17.6 
66.4 

i 84.0 
I 
I 
I 13.7 
i 46. 1 

I 59 .8 

J 
1 16. 2 
I 9<1 
! 107 .3 
! 

23 .9 
76 .1 

100 .0 

21 .0 
79.0 

100 .0 

22 .9 
77~ 1 

100 .0 

15~ 1 
84.9 

100 .0 

I 

20.6 
52.7 
73.3 

20 .1 
64.7 
84.8 

15.2 
47 .0 
62.2 

1 . 
i 18.8 
1 91.0 
1 109•8 
, , 

28. 1 
71 .9 

100 .0 

23 .7 
76. 3 

100.0 

24.4 
75. 6 

100 .0 

17.1 
82. 9 

100.0 

FUE NTE: Oatos calculados de los Cu adros Nos . 1 y 2 del Anexo 1 - Do cumento SI ECA: 70 / VIII / 1 / 84. 

25 .4 
61.1 
86 .5 

26 .5 
GO ~3 
86 .8 

13.7 
44.8 
58. 5 

22 .1 
100 .4 
122 .5 

29.4 
70.6 

100 .0 

30.5 
69.5 

100.0 

23.4 
7 6 ~ 6 

100 .0 

18.0 
82.0 

100 .0 

27 .8 
69~ 6 
97.4 

28.9 
66.8 
95.7 

! . 
f 13.0 
i 48 .5 
! 61 .5 
l 
I 
I 21.6 
! 112.6 
! 134. 2 
! 

28 ~ 5 
71.5 

100 .0 

30 . 2 
69 .8 

100 .0 

21 .1 
78~9 

100 .0 

16.1 
83 ~ 9 

100.0 

21 ~ 3 
57 .7 
79.0 

22.2 
55.0 
87.2 

1 3 ~ 5 
i It6.3 
i 59 .8 
i 
I . , 19.1 
I . I 97. 2 
i 116.3 

27~0 
73.0 

100 .0 

25.5 
74. 5 

100 .0 

22~6 
77 ~ 4 

100.0 

16.4 
83 ~ 6 

100 .0 



CUADfiD II - 3 

CENTRO MER ICA : TASAS t1ED IAS DE CRECH11ENTD ANUAL DEL PRODUCTD INTERNO BRUTO Y DE LOS INGRESOS TRIBUTAR IOS 

POR PA I SES 

. -,-.------.~---.-~.---------. "" • •• - •• ' -.--• • - .-----.• ---• • _ r __ • __ ·7- · ·-~--_-__ · ____ · ___ · _ _ _ R'_,-_' __ '_'~' _ _ ' ___ -~~~··-·-· ·-:··--'~------:-·------,----------~·--'·--"'- '''''t 

, 1 PROt1ED I0 DEL PER IODO ! I I I, ! PROt1EO I0 DE L PER IODO I 

I 
J.----. 

P A I S E S ! 1960/ 1965 I 1965/ 1966 I 1966/1967 I 1967/1 968 1 1968/1 969 1 1965/1969 ! 
.,------... ----------.-----.---; --------·-----.. --.. ... -·· .. ·--t-·---··-·---"---'j" ----- '----" - .. t---- .. ---·--~-··" i -_·_· .. _··--·r-.... _··· ----, .. -, ... ---.-'-..... ; 

I 
I CO S TAR I CA i! . j I I Ii jl 

• I { J j 

Ingresos Tri butari os 8.0 I 2. 4 . 18.0 I 12.6 ; 10.3 i 

Produdo Interno Bruto 6.3 8.2 I 6.7 7. 8 I 7.6 I, 7.6 i 
I I ' 

HONDURAS 

I ngresos 
Producto Inter no Bruto 

GUAT nlALA 

Ingresos Tri bu t arios 
Product o Interno Bruto 

EL SALVADOR 

Ingresos Tri bu t ar i os 
Producto Interno Bruto 

N I C/\RAGUA 

6,8 

5.3 

6.9 

11. 5 
6.1 

- 0.4 
5.5 

~ 0 ~ 5 
4.7 

I : 
! ' 
I, ,I 
I 8.4 14. 3 ! 
i 6,2 5. 6 I 
I ' , \ 
I I 
• I 
I 1 , I 

2.3 11.6 I 
4.1 

0.9 
4.3 

5,6 

2. 4 
3.6 

i 
i 

! 
I 

2.9 
3.2 

9.6 
5. 2 

10 . 3 
3. 1 

9.3 
5.3 

5 ~ 8 

5.1 

3.3 
3.9 

I ngresos T r i butari os 4. 7 4 ~ 0 _ 5. 9 5.1 2.0 

Produdo I nterno Bru t o , 10.8 3.1 5.3 5.0 3.3 , 4.2 
.. __ . __ ."_,,,, ____ ~_~ ..... __ .. _ _ ~_._ --~-----.-.--- ..... - ----.J-__ . ___________ .. ~ _ ________ .. ~_ ... ____ , __ ~. __ ~._ ... ~ __ . ____ ._. __ .L ___ V~&_.~~_~ ............... L ___ .. _ _ .. ~ __ --. .. - .. __ ._._ ~ 

NO T A: PIB a Prec i os de Mercado 

FUENTE: Datos calcu1 ados de l os CUJdros Nos. 1 y 2 del Anexo NQ 1 
Documento SIECA / 70 / VI I - 1 / 84. 



ANEXO NQ III 

LEY DE FOIm nO INDUS TRIAL VALOR CIF MERCADERII\S l ~lPORTADAS 

1953 - 1969 

( En ColonGs) 

" "".'" "--""-;-... - ... - .-.-.-.-"- .-.-.- -- -".-.--" - --"'-'--.~.--.-----.... ------... -.. , .. .. ----1"----. - .... --.--.. -.--- .--.------,------.--.---..... .. ---.. --.. -----, --,--' -~; - --'--"'" -. -"I 
1 INCRE ~iEN T O t· INICI AC IO N ! 

AMlS i-;'EC-[-s-'AR 'iA-s -T-c' 'ON"V-[-'N , '-E 'NT'ES'-r'S--u'-B ~T' -O-T'-A'L-' "(""N'-E-C'E-'S"A 'R "--A" S"re o " 'N' vENi-~-~-Ti-s-'TS-U' ~-~'~-~'i" A"C- -jl TOT A L I 
-~--.- .. +-~ . ...-.. --.. -.~--. -~.~ ~ ---- _ .......... -- ~ --_ .......... __ ·_---_·-t-·· - --.. --- -.-----'~-'- - .-..... -.-.~"-"- - ~ -·- t -"--~'---.- '. -_· .... __ ·--·--·i-·- .. ... _ " .. --_._--- ··1-'----· ... . '" ... -. _ r .. __ .. _.! 

1953 ! 3 . 676~314 I 35.683 I 3~ 712. 997 ! I I ! 3.712.997 

1954 i 2. 878 .881 . 13.687 2.892.558 16t093 164~093 I 3.056.661 
I , , 

1955 i 8. 323 .100 580 .129 8.903 .229 1.456.646 129.968 1.596~614 f 10.499.843 

1956 I 7.156.025 1.182.527 8. 338.552 3.393.824 193.227 3.587.D51 ; 11.925.603 
I . : 

1957 I 12.130 . 283 2.676. 502 14. 806 .785 2. 778.002 468~589 3.246.591 i 
; . ; 

1958 

1959 

1960 

i 1961 
! 
! 1962 
! 
! 1963 
I 
! 1964 ' 

i 1965 I 
I 1966 I \ I 

6.093.727 

8.329. 437 

4. 427 • .842 

1.195 .. 161 

5. 998 . 632 

3.691.555 

18 •. 438~,675 

14.227.959 

20.783.305 

27.452.850 

2.456.365 

593.941 

50 1;,005 

520 .1 40 

585.577 

858.065 

1.392.100 

3.750.845 

5.788.538 

5.217.919 

8.550 .092 

8.923.378 

4. 928.847 

1.715.301 

7. 584.209 

4.550.065 

19. 830 .775 

17-.978.80 4 

2G.571.8~3 

32.680.770 

7.741~7 82 

13.344.233 

20.015.029 

29.985.064 

52.291.705 

39.534.447 

76.418 •. 450 

77.795.937 

86.781.659 

86.299.272 

619.419 

2.236.353 

3.081.834 

9.686.972 

11.076.196 

7.123.246 

9.728.612 

10.933 • .198 

12 •. 549.466 

13.198.568 1 1967 I 
i 1968 1 25. 883. 233 4. 811.837 30.695.070 86.934.418 12 .1 97 .320 ! 
' I I : 1 I , 

8.361.201 

15.580.586 

23.096.862 

39.672.036 

63 . 387~901 

46.657.693 

86.147'.062 

88.729.735 

99 .331.1 25 

18.053.376 

16.911.293 

24.503.964 

28.025.709 

41 .387.337 

70 .972~ 110 

51.207.758 

105.9770 838 

106.708.539 

125. 902.967 

132.778.510 

129. 826.806 
\ 1969 ! 33 .163 . 824 1 4',878 •. 653 ,38.~42.477 . 93.266.794 I 11.072.109 I 
L .. _ .... 1_ .... __ ".,..-. .. _ _ _ ... __ ., ___ ~ .. _~ _ __ ~_ .. ... _ _ _____ l _ .... - .-_._ . __ . ___ . ___ ~ 4 _.:..' __ ..... _ __ ~ ........ .... ___ ~ __ .. '_4 _.__:__ ~_______ _ _." ___ _._ .... _ .......... _. __ ._ .. 

100.097.840 

99 •. 131.736 

104.339.102 I 142.381.579 
I . _ ___ .. ' ____ • _ _ • _ _ . _ '. _ -.¥ __ ... 

F U E N T E: Mini stario d8 Hac iend a. 



\,UI\Ur\U I I - 't 

CENTI1D AHERICA: COEFICIENTE l~lPOSITIVO 0 CARGA TRIBUTARIA 

POR PAISES 

( Millones de Pesos Centroamericanos) 

---... --.-.--- ......... -.-----.. -.---.... ---.. -.-.-------------r· .. ·-· .. ·--· .. -·---·· .. --l--.. -----r-.. ·--.. -- ---r-----·T- ·----r·~ME~~-~-:··r~~~~_;_·~~~;ACUN~~~~~~ .. ·-1 

P A I S E S i 1 9 5 5 1 1 9 56 ! 1 9 6 7 ! 1 9 5 8 1 1 9 59 ! PER 1000 ! ANUAL EN EL PER 1000 1965/1959 f 
1 ! I : I I I 1 

"-COSTA-·-RICA-·------------.. ·--~ .. --·--·-.. ·t···-··--.---... ---.----j-.. ----..... ---j---·---~---· .. j---····-.. · .. -·-·! .. -·-··~---i--·-- ----1-- ----------'-' ... _--.. , 
Tributarios i 55.3 ! 71.5 73.3 ! 85.5 I 97.4 79.0 j 9.4 % I 
I ntern~ Bruto ! 565.7 612.2 553.4 I 704.1 i 757.3 558.5 j 5.8 % ! 

Carga Tributarlas 11.7 11.7 11.2 12.3 ' 12.9 12.0 i i 
Grado de flexi bilidad Tributaria l 1.10 % I 

HONDURAS i I 
Ingresos Tri butarios 48~9 54.5 59.1 67~5 59.6 50.1 ' 8.5 % i 
Produdo I nterno Bruto 487.3 517.0 548.9 580~9 599.5 546.7 i 4.6 % I 
Carga Tri butaria 10.0 10.5 10.8 11.6 11.6 10.9 I I 
Grado de flexibilid ad Tributaria I 1.16 % I 

EL SALVADOR I I 
Ingresos Tributarios 84.9 84~0 8(8 86.8 95.7 87.2 I 2.5 % I 

. ' " ! 1 Produdo Interne Bruto 791.0 828.5 864.5 895.2 923.3 850.1 I 3.3 % ! 
CargaTributaria 10.7 10.1 9.8 9.7 10.4 10.1 1 ! 
Grado de flexibilidad Tributaria I 0.97 % 1 

NICARAGUA I ! 
Ingresos Tributarios 57~ 1 59.8 ; 52.2 58.5 61.5 59.8 I 1~5 % I 
Preducte Interno Bruto 559.7 576.9 ! 507~4 637.8 658.8 508.1 ! 3.5 % I 
Carga Tributaria 10.2 10.4 I 10.3 9.2 9.3 9.8 I ! 
Grado de fl exi bilidad Tributaria (I ! 0.91 % ! 

, l ' GUATEMALA . . ' i I I i 
Ingresos Tributaries 107.7 i 107~3 I ' 109.8 ! ' 122.5 I ' 134.2 · 116.3 ! 4.9 % I 
Predudo I nterno Bruto 1.347.8 ! 1.422.2 j 1.480.6 I 1.563.7 ! 1.645.6 1.492~0 I 4.4 % I 
CargaTribuiaria 80 I 75 ~ 74 I 78 1 82 78 l 

• j •• ! ., •• 
i Grado de flexibilidad Tributa1'ia ) \ ~ \ 1 i . 1.02 % 
1 ___ .. _. __ .""._. _ ... __ , ____ ... _ .. ____ .. ___ .... ____ .i.._ .. _. _ ___ ~ ___ . __ J. ____ . _ ... --- - .. . --.. - -.. - -J.-.. --.--~.--,.----...... -'-- ..... - ----.----.. ----.-----.-... -~ •. -- ....... . 

NO T A: Grado de fl exib ilidad para todo e1 perfodo (1965 .. 1969) 
PIB a Precios de Mercado 

FUENTE : Datos c31culados de los Cuadra Nos. 1 y 2 del Anexo 1.. Documento SIECA / 70 / VI I ~ 1 /84. 



ANEXO NQ I V 

lEY DE FO~lENTO INDUSTRI AL - GRAVAMENES DISPENSADDS PUR r'lE RCi\DERI AS li'lPORT ADAS 

En Colones - 1953 - 1959 

· --:-i~=-~==::} ~~~~~-~=~~~~== - '-l·-===:~.~·-T-:~ ~=~~~;~;7~~~-;~~=~=~_=~.=~==~~~=r------- --r 
; AIDS 1 NECES AR IAS ! CONVENIEtvTES ,SUB-TOTAL ; NECES A RIAS I CONVENIENTES ! SUB-TOT A L I TOT A L I 
1- ·- --.. -- ---j--.--.-~-.. .. -- --.---+ .... --... -----.. --"_ .. _-_ .. " _. ·-·i-----··--- -···· .. ·"' .. · .. - .. ---~--- -'. - ''''----' --·_''' ''''''--'- ---1 .-_ .. - .. ,.,.-, .- . --.---."." .. -- .. -·----'r------·-- ·--··----· .... ·T·· .. --·-----' ~-· ·--·I 
! ; } i I I ! I 
! 1953 i 3B7.483 I 4.BB5 i 392.357 ti l { 392.357 I 

1954 i 359~835 1.253 . 351.099 24.35C 24.35C 385~459 . 

1955 

1955 

1957 

1958 

1959 

1950 

1951 

1952 

1953 

1954 

973~835 

776.549 

1.404.925 

519~790 

525~505 

292.049 

85.521 

591.343 

339.451 

2.033.980 

58.558 

105.047 

212.351 

202.478 

51~100 

29.877 

55.906 

120.970 

131.985 

181.954 

1.032.394 

882~595 

1.617.287 

822~258 

577.5C5 

321~925 

143.427 

712.313 

471.447 

2.215.944 

187.412 

514~ 129 

884.549 

1.554.514 

3.283.783 

4.193.922 

4.219.283 

6.777 .230 

5.450.371 

8.445.788 

1 
! 

i 
1 
I 

I 
I 

9~849 

23~305 

104~855 

98.143 

287.189 

257.434 

1.559.270 

2.014.954 

I ·515.585 

I 2.202.135 

197~251 

537~435 

989~403 

1.752~557 

3.570.972 
4~451.357 

5.888.553 

8.792 •. 194 

5.056.957 

10.547.924 

1 ~.229~ 555 

1.520.031 

2~506.5~ 

2.584.925 

4.248.577 
4~783.283 

5.031.980 

9.504.507 

5.538.404 

12.863.858 

1955 2.195.371 760.295 2.955.G68 10.831.501 I 2.926.098 13.757.600 16.713.258 

1956 3.731.629 1.424.882 5.156.511 12.827.517 I 3.692.409 15.519.926 21.676.437 

. 1957: 4.557.538 I 1.050.798 ! 5.5C8.435 ! 15.824.690 I 3.507.100 I 20.331.790 i 25.940.226 i 

I, 1968 !1 4.314.511 ; 927.953 ! 5.242.454 I 15.414.194 ! 4.574.028 ! 19.988.222 I 25.230.686 ! 
! I ~ ! I I • 

! 1959 Ii 5.191.650 I 1.184.436 I 6.376.086 i 15.885.180 I 4.209.948 I 20.095.127 l 26.472.213. II 
' t 1 I I I ! 
~ . ....... _____ ..-1....._ --- , . _ ..... _ .. _·· .... ...,..-1 .. ---... --------.--~-~- .. ~ ................ +.~----, -.. ,------... ,----,.--t~-- - -... . ........ --_._, - ·- -1 ·· -·-.. - -- - ·-·--·--..,.·- ·- -----.. '-f-- .. v .... ....--..---- .. -- ··--- - t ....... ··· - -- --- .. ,- - ........... 

; TOTAlES 28.483.078 ; 5.505.751 I 34.989.839 ! 107.529.423 I 25.203.314 I 133.732.739 i 158.722.576 , 
~ t I .. ~ l ~ ~ ~ L ___________ •. _ __ . _____ ..L_c ______ .. _ __ ._. ___ .. L_~ __ .... ___ .. __ . _ _ ___ l . ... _ .... _ .. _ .. __ ._ .. ...... _ ........ __ . .. __ .. _____ __ _ ............ _ _ .. L _ _ .. _ _ _ _ . _ _ .. . __ .. _ _ .. --'-_,. ___ ·• .. , 

F U E N T E: Mini sterio de Haci enda 



ANEXO NQ V 

EL SALVADOR: EL PRO DUCm TE·iRITOR IAL BRUm Y LA POBLAC lmJ TOTAL 

1951 - 1969 

r"" -.-.. -.-.. -_.- ... _ --.--'.--""-' --.. --..... ---.. _-- -.... -..... _-_ .. "',---" - .-.... -.. -.------.: .... ,,-------- --- ---------··T-·-· ..... _ .. - .... ,,--------r._- --------- --,'0 _____ ' _ _ ;--.. -----------r 
I 1 I 2 j 3 I 4 i 5 i 6 1 7 = 3 - 5 I 

Ii P T B 2f f I NCREt1ENTOS ! POB LAC ION TOTAL CREC II-lIENTO f INGRESO PRL\t'lEDIO TASA DE 
, AND S Ulill ones Co lones) MJUALES (( Mil es al 31 ANUA L ! BRUTO PER - CAP ITA I CREC lrl lEiHO 
! ! ( % ) i Dic. cada Ano) ! ( % ) I A PREC IOS C T E~ . I ECONOHICO 
~ -.. - "-~-----l-'-'-" -- --- ---""-'" - --- .... -- r -'. "'~ .... ---.- ----t-·_- --.-.. - - .. -----+------.. -.... -.... -.. .. -.-.---.. -;-- .. -.~ ... -- .. -.. ---.. -. '-"'-" -. -_ .......... i· - --

I
,; ;; i \ I .' ! i ! I ! 
I i ' 
I 1957 1.404 . 6 I 2.30 1.3 610.4 ! 
I I 
i 1958 1. 388. 9 1.1 2. 9 
i 

! 1959 1. 349.7 - 2.8 

2. 367.1 

2. 434 .9 2.9 
i 
; 1960 1.420 . 0 

1961 1. 444.1 

1962 1. 602 . 6 

1963 1.693. 6 

1964 1. 866.7 

1965 1.992.2 

1966 2.109. 8 

1967 2. 215 .7 

5.2 

1.7 

10 .9 

5.6 

10 . 2 

6.7 

2. 50 4.tj 

2.576.4 

2. 669 .8 

2.773.9 

2. 878.6 

2;983 .3 

2. 9 

2. 9 

3.6 

3. 9 

3. 8 

3.6 

5.9 3.095 .3 3. 8 

5.0 3. 210.4 3.7 

586 .8 

603 . 9 

60 7.0 

560 . 5 

600 . 3 

610 .5 

648.5 

667~ 8 

681. 6 

690 .4 
! 

- ~ - .--..... ~ ~ , .. . - .. - ....... - -

- 4.0 

- 5. 7 

2.3 

- l .2 

7.3 

1.7 

6.4 

3.1 
2.1 

1~ 3 

1968 2. 291..9 3.4 3. 324. 3 3.5 689 .4 I - 0.1 
i 

1959 ! 2. 362. 2 i 3.9 t 3. 480 .3 I 4.7 ! 684 .5 ! - 0.8 : 
; _____ ~ __ L_----- __ ........ __ ._~ ...-:.. __ ... -_____ ._ ... ..... ---.-___ .. L ...... ___ ;_ -. , ........ .. ..... __ ....... __ . ___ ~! _ _ - __ . _ -._._. __ ~_._. _ ___ _'_ _ _ ~ .. ___ • • _ .• ~ _ ___ ._ ... ---~--------.-.-~~- ••. -.-.-",.-~ ... . ...-. .,o j 
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P.9!.11:-l-mACI_Q,N. DE LOS AR'J;'ICULOS DE LA . 1=.E"'1: DE ~_. SE~~LADO 

Y TIMBRES DE 1915. co]:.) LAS REPORJvIAS .PE L A JJUEVA LEY 2£ 12.10 

Art. 12 La eontribueion de Papel Sellado sobre aetos , e ontratos 
y doeumentos publieos, aut~ntieos y privados, estara sg 
jeta a la siguionte tarifa: 

18. Contratos, aetas y oblig aeiones q u e eonsten en instrumentos 
publieos aut~ntieos 0 privados, primer folio: 

mas de 
a fl 

II II 

II 11 

f1 11 

fI II 

II f1 

II 11 

fI II 

11 II 

11 tl 

Ii 11 

II " 

II f1 

11 11 

f1 II 

11 " 

il II 

11 II 

" II 
if if 

" II 

fl " 

II II 

" II 

fI II 

VI Ii 

ii i ~ 

if II 

II II 

1/ 11 

" Ii 
It 11 

11 11 

" II 
II II 

11 11 

50.00 
100.00 
200.00 
JOO.OO 
LWO.OO 
500.00 
600.00 
800.00 

1.000.00 
2 .000.00 
J.OOO.OO 
4·.000.00 
5.000.00 
6.000.00 
'1.000.00 
8 .000.00 
9.000.00 

10.000. 00 
20.000.00 
.30.000.00 
hO.ooo.oo 
50.000.00 
60.000.00 
70.000.00 
8 0.000.00 
90.000.00 

100.000.00 
200.000.00 
.300. 000 .00 
LWO. 000.00 
500.000.00 
600.000.00 
700.000.00 
800.000.00 
900.000.00 

1.000.000.00 
2 .000.000. 00 
J .OOO.OOO.OO 
l.,t. 000.000.00 

h asta 

fI 

f1 

" 
II 

fl 

Ii 

If 

II 

II 

11 

" 
fI 

fP 

" 
II 

fI 

iI 

11 

rl 

il 

II 

11 

100.00 
200 •. 00 
.300.00 
400.00 
500.00 
600.00 
800.00 

1.000.00 
2.000.00 
3.000.00 
1(.000.00 
5.000.00 
6.000.00 
7.000.00 
8.000.00 
9.000.00 

10.000.00 
20.000.00 
.30.COO.00 
40.000.00 
50.000.00 
60.000.00 
70.000.00 
80.000.00 
90.000.00 

100.000.00 
200.000.00 
300.000.00 
400.000.00 
500.000.00 
600.000.00 
700.000.00 
800.000.00 
900.000.00 

1.000.000.00 
2.000'.000.00 
.3.000.000.00 
L~ . 000.000.00 
5.000.000.00 

0.15 
O.JO 
0-. LW 

0.50 
0.60 
0.70 
0.90 
1.10 
2 .20 
3 • .30 
4.1'-0 
S-.50 
6 .60 
7.70 
8 .80 
9.90 

11.00 
22.00 
33.00 
44.00 
55.66 
66.00 
77.00 
88 .00 
99.00 

110.00 
220.00 
.330.00 
440.00 
550.00 
660.00 
770.00 
880.00 
990.00 

1.100.00 
2.200.00 
3.300.00 
4-.400.00 
.5.500.00 
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mas de 5.000.000.00 hasta 6.000.000.00 6.600.00 
iZ II 6.000.000 .00 " 7.000.000.00 7.700~00 
/I II 7.000.000.00 11 B.ooo.ooo.oO 8.800.00 

" [1 8.000 . 000.00 » 9.000.000.00 9~900.00 
It II 9.000.000.00 II 10.000.000.00 11.000.00 

10.000.000,00 e .n adelante se usar8. p apel sell.ado que au­
mentara su valor en once mil colones (Qt 11.000.00) pOl" cada DIEZ 
MILLOl\fES DE COLONES (1t 10.000. 000.00) 0 fraccion de esta ultima 
cantidad. 

II " 

20. Cancelacion de hipotecas, cual C]uier cuantia, e l £'olio ~ 0.40. 

30. Libros Diario, Mayor, de Caja y de Inventario de cualquiera 
contabilidad, cada hoj a (!t 0.1). 

49. Recibos de toda clase y de cualquier negocio que exprese co­
lones (v~ase contratos). 

) 

(Los recibos de alquileres de casas pagaran conforme a la t~ 
rifa de timbres fiscales l\f2 7 "Arrendamientos y sub-arrenda­
miontos de casas urbanas ff ). 

53. Testimonios y d ocun1entos privados (v~ase contratos). 

Art. 2Q Los actos, contratos y obligaciones que expresa la tari­
fa del articulo anterior solo poclran extenders o en el -­
papel sellado del valor correspondiente. 
Para este efecto, se emitira p~pel sellado de los valo-­
res sic;uientes: quince, treinta, cuarenta, cincuenta, s2-
senta, setenta y noventa centavos, un colon diez centa-­
vos, dos colones veinte centavos, tres c l") lones treinta -
centavos, cuatro colones cuarenta c entavos, cinco colo--­
nes cincuenta centavos, seis colones sesenta centavos, -
siete colones setenta centavos, ocho colones ochenta cen 
tavos, nueve colones noventa centavos yonce colones, -­
veintidos colones, treinta y tres colones, cuarenta y -­
cuatro colones, cincuenta y cinco colones, sesenta y --­
seis colones, setenta y siete colones, ochenta y o cho -­
colones, noventa y nueVG colones, ciento diez colones, -
doscientos veinte colones, trescientos treinta colones, 
cuatrocientos cuarenta colones y quinientos cincuenta -­
colones. 
Cuando se necesitare papal de mas de quinientos cincuen­
ta colones la hoja, la emision del mismo sera solicitada 
a la Direccion General de Contribuciones Indire ctas, pOl" 
media de la respectiva Administracion de Rentas. Aquella 
Direccion General autorizara su emision pOl" conducto de 
la Corte de Cuentas de la RepUbli ca. 
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Art. 69 Quedan exentos del W30 de papal sellado : 
i) Los contratos de trabaj o individuales que celebren -­

con sus patronoa l o s emp10ados de comercio can sueldo 
mensual n o mayor d e cien colones, los obreros y los -
campes inos. 

Art. 13 2 La contribucioH de Timbres li' iacal e s sabre aetas, contr.§: 
tos y documentos publicos, aut~nticos y privados, esta­
ra sujeta a la siguiente tarifa: 

7. Arrendamiento s y sub-arrendrilldentos de c a sa urbanas, de uno a 
20 colones G 0.02 par cada 20 pesos 0 fraccion adicional has­
ta 4,~ 100.00 ••.•••••• 41: 0.02. Por cantid ades mayores de 4,t 100.­
(v6ase facturas) 

32. Facturas 0 notas d e v enta de mercaderias, eJ_ uno p a r millar 
cuando exceda de (.i~ 20.00. 
El unc par millar sabre facturas, se cobrara asi: 

De mas de <it 20 hasta 100 .' ~I 
~-!, 0.10 

" II " " 100 II 200 " 0.20 
It 11 11 II 200 fl .300 f1 0.30 
" " a f1 300 r/ 400 " 0.40 
a II 11 f1 400 II 500 II 0 • .50 
11 II Sf " 500 Ii 600 11 0.60 
II 1/ II " 600 11 700 11 0.70 
" 11 11 1/ 700 I ' 800 II C. 8 0 
Ii " f1 II 800 iI 900 i1 0.90 
" II 11 1/ 900 " 1.000 II 1.00 
" a r7 11 1.000 f1 2.000 II 2.00 
" fI 11 II 2.000 " 3.000 " 3.00 
" i1 fI II 3.000 II 4.000 II 4·.00 
1/ so 11 " 4.000 II 5.000 ;i 5.00 
" n fI II 5.000 II 6.000 11 6.00 
II If II 11 6.000 f1 7.000 " 7.00 
" If PI II 7.000 II 8.000 11 8.00 
II f1 f1 11 8.000 " 9.000 " 9.00 
rr 1/ 1/ " 9.000 II 10.000 " 10.00 
" 11 f1 11 10.000 II 15.000 " 15.00 
" Sf 11 II 15.000 1/ 20.000 II 20.00 
fi fI II " 20.000 H 25.000 " 25.00 
ri II 11 II 25.000 Ii 30.000 f1 .30.00 
fI Sf " " 30.000 11 40.000 11 40.00 
II II 11 II 40.000 il 50.000 fi 50.00 
" Ii Ii il 50.000 II 60.000 II 60.00 
" II " i1 60·.000 II 70.000 /I 70.00 

" II fI 11 70.000 f1 80.000 II 80.00 
" if " II 80.000 i1 90.000 II 90.00 
II II II " 90.000 II 100.000 f1 100.00 

De 100.000 en adelante .se pagara LUI colon por millar sabre el tQ 
tal d e l a factura, debiendo eonsiderarso como enteras las frae--
eiones de mil colones. 
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6l~ Racibos por servicios d e alwnbrado el~ctrico, en cada uno -­
••••• !/t 0.10. 

1.3. De:c ogado 

55. Derogado 

Art. 41 Para el pa2:0 deJlimpu esto de fact uras, 1 ;;:.8 ventas se C011.­
sideran a1 por menor y al pOl." ma yor : Son v en.t as al por -
monOl" l a s que no ll egan a v e inte peso s y a l por mayor - ­
las de e sta suma inclusive en adelante. 
Todo c omerciant e que v enda a1 por mayor ti one obligacion 
de daz' al c ompr a do1:' la r espectiva f D.ct ura debidamente --­
timbrada y e1 cOl:lprador de e .:d _B'irla . Las f 8.ctur<~ .. s que n o 
estuvieren deb idament e timbra das, s eran penadas con una 
mul ta i g1..lal a diez veces e l v a l o r del re ,s:t:Jectivo impue s­
to; y l o s c omerciantes que se neGaTeD a l110strarlas cuaJ.1.­
do fue.ren requeridas p or l os empJ.oaclof~ d e l Timbre 0 cual 
quiera o t ra autoridad, inCU1.'Tiran en una l11ul ta de veinti 
cinco pesos cua1quiera que f u e r e J.a raz6n qu e a legar en -
para n o exhibirlas. 

Art. 49 Es ob1iga torio o t o r g ar y exigir recibo , deb idamente tim­
brado, por t oda eutrag a de d ine r o y por t odo pago que se 
verifique en e f e ctivo 0 en v a lore s , siempre que con arr~ 
glo a la presente Ley deba causar e1 impuest o . 

Art. 52 Cuando se us en timbres en documentos privado,'3, se inuti­
lizaran con e l to d o 0 parte d e 1a firma y rUbrica del 
otor gante y en l os otros casos por l os vendedores c on su 
respectivo sello 0 cruzandol o s c on tint a . 

Art. 5.3 Los qu e no inutilizaren los timbres con arreg lo a las -­
prescripciones de Gsta Ley, incurriran en una multa que 
ser~ cinco veces mayor del v a lor del timbre que debio -­
amortizarse. 

Art. 54 Quedan exentos del us o de timbre s: 
d) Los duplicados de recibos, f a cturas, etc., que se pr£ 

sentan con l os originales debidanlent e timbrados. CUB..-,2 
d o no so pres enten l o s originales , los duplicados d e ­
beran 11 0var adheridos los timb:1.."es correspondientes. 

Art. 62 To das las p e rsonas que est ando obligadas a pEl.ear el im­
pues t o de p apel s eJ.l ado y timbres, no 10 hicieren el1, la 
f orma y e l tiempo seflal ado p o r la presente Ley, incurr,i 
rM po r e l mismo hecho en una multa de cinco a veinti-­
cinco p eso s. 
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Reformas efectuadas a la antigua Ley (de 1915) segun 
- >o&.-~-.... -..---:_- ~. - ~~-~~ 

Decreto Legislativo N9 77 del 27 de a80s~0 d e 1970 
~~-,~-------,-.---~~-.~- -~--~.--.- . -~~ 

Art. 19 Se a d icionan 0.1 numeral 18 del Art. 12, los siguientes 
incisos: 

FINo causa:r'an este impuest o lo s documen-cos provenientes -
de actos conexos 0 derivados de un contrato principal --­
guu tenGa pOl' objet0 la venta de p roductos agr{colas pOl' 
l os productores, su final'lciall1iento 0 anticipos. 
El Po der Ejecutivo dictara las disposiciones reglamenta­
rias portinentes para el cump limient o de esta disposi--­
cion il

• 

Art. 29 Ref6rmanse l o s nume rales 20, 30, LI-9 Y 53 d e l Ai~t. 12 de -
la manera siguiente: 

20. Cancelaci6n de hi);w tecas, cualquiera que sea la cuantia de 
la oblj_gaci6n Y la forma legal de cancelarse, el folio ~ -
1P 0.40. 

30. Libros Diario, Mayor, de Caja y de Inventario s y Balances , -
de cualquier sistema contable, cada hoja ~ 0.15. 

49. Recibas de toda clase y de cualquier negoc io que e xprese co­
lonos, se gravara.."'l de acuerdo con la tabla del numeral 18, -
de es t e mismo articulo, aplicable a l os contratos. 
Los recibos pOl' ventas de productos aC;'1:"opecuarios 0 por ade-· 
lantos a cuent a de tales ventas, podran extonderse en p ape l 
simple, adhiriendo los timb res correspondi entes al valor del 
impuesto respect ivo e x cepto cuando las ventas se efec-cuen -­
por es tablecimiel1tos come .'t'ciales en qu e el imp uesto se paga­
ra rie c onformid 2,cl con el numeral 32 del Art. 13 de esta Ley-. 
Lo s recibo s c orrespondientes a lo s ac tos sefialados en los -­
numerales 7 y 32 del Art. 13 d e esta Le y, causaran s o lamente 
el impuesto que s e indica en los referidos numerales. 

53. Testimonios y documentos privados. (v~ase contratos). En los 
c aso s de aumento de capi tal de l as sociedades, se causara el 
imp ues to -J.nic amente sobre :La cantidad aWTIentada. 

Art. J2 Al Art. 22 se Ie in,tercala como segundo inciso, el si--­
gtdente: 
SI Los establecimientos comerciales, industriales 0 de sel'. 
vicios, inscrit o s en el Registro de Matricula de Comer-­
cio y Timbre de la Direcci6n General de Contribuciones -
Directas, podran usar formularios imp resos para contra--' 
tos, r ec ibos, pagares y toda clas e d e d0cumentos que de­
ban extenderse en papel sell ado , pJ:'evia autorizacion de 
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los Adrninistradores de Rentas y a solicitud escrita de -
los int oresados. Cuando se usen fo~mu1 8~i c s i mpresos se 
a dh e rira..n en ello s los timbre s correspondientes al valor 
de.1- impuest o d e p apal sellado qu.e causaren fl

• 

Ar t. 42 Re f6rme s e e l literal i) del Ar t. 62 y a dicionese a dicho 
ar t iculo e1 literal J) d e I v. r;igLliente manera : 

i) Los c ontr a tos d a tra b a j o individuales 0 c o lectivos. 
J) Las cauciones d e oferta en l o s casos d o concurso por 

licitacion. 

Art. 52 Re formanse los numerales 7, 32 y 61 del Art . 13, de la -
m2nera s iguiel'1te: 

7. Ar rendamientos y s u b - arrendami ento s d o c C.c, a s urb anas, Hecibos 
de cO':'<1.ones po r c 2.cla ,it 20.00 0 fraccion hasta (i~ 100.00 .• W 0.02 
P o r c EL1"1.tida d es mayo r e s do 41; 100.00 se paGara (ii: 0.10 p a r cada 
~ 100. 0 0 0 f r a c ci6n a dicion a l es . 

32. F a cturas 0 cua l qui er ot~o d o cumento que amj.Jara l a venta de -
mercad erias, s o~re e l v a lor de l a venta . R e cibos par servi-­
c ios p restados por est a blecimientos industriales, comercia-­
les, a g ricolas, 0 de servicio en general r r e l val or del -­
s e r v i c io. Est e imp u es to s e cobrara a si: 

De 1t 20.00 hasta (~ 50.00 cjj; 0.50 
De mas de il 50.00 II 11 100.00 II 1 . 00 

I I fI 11 " 100.00 II fI 200.00 11 2 . 00 
il II 1/ 11 200.00 iI 11 JOO . OO 11 3 . 00 
II II II Ii 300.00 11 II LWO.OO 11 4 . 00 
a n 11 " 400.00 " " 500.00 11 5.00 
1/ 11 11 " 500.00 I I 1/ 600 . 00 11 6 . 00 
1/ II rI II 600 . 00 fI 11 700.00 H 7.00 
" H II " 700. 00 11 II 800.00 " 8 . 00 

" II 11 I I 8 00.00 Ii 11 900.00 " 9 . 00 
rr fi II 11 900.00 II " 1.000 . 00 a 10 . 00 

De (;;: 1 . 000.00 e n adelante 
, 0; 10. 00 , mas 4~ 1.00 se pag ara pOl" 

cada (it 100 . 00 0 frac c ion a dicionales . 

En las ventas d e mercader1.as y p .... "estacion d e servicios con -
valor • +' . In .... e rlor a 1t 20.00, el impues to se pagara sobre el to-
tal acumulado diariamente. 

Los establecimientos inscritos en e l reg istro de Matricula -
de Comercio y Timbre s de l a Direcci6n General de Contribuci Q 
nes Directas, cuyas v entas anuales asciendan a mas de clen -
mil c o lones ( q~ 100.000 . 00) Y s iempre quo su sistema contable 
ofrezca g arant1.a para el interes fisGal, podr~.n obt E.'ner aut£ 
rizacion d e la Di r e c cion Gen eral de Contribucion es Ind irec-­
tas, pal ' a p a gar e 1 impues t o a que se refiere e ste numeral~ -
s obre el ma nto de ventas d e mercaderias , 0 servicios , por p~ 
riodos mensuales, 0 periodos monores a s o licitud del intere­
sado . 
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No ObSC2w."'1te, O~:). los casas de est2.blecil"ilientos en que 01 pago 
de l impuesto de timbres r e sul.to3.ro impractico 0 de dificil -­
aplicacion, por I d naturaleza propia del nog-ocio 0 do l sist.£, 
ma part icu 1 2.r d o vent as 0 s ervj_ci os , la Direcci6n Gene ral de 
Contribuci o n eo Ind irectas d ispondr! 0 1 s istema convoniente 
de p ·3.Go . 

Lo s est a blecimi entos que efo ctden v e ntas de mercador!as 0 -­

prestaci6 n de servic ias menore s de v o int e coloDes , y que no 
est~n c omp:c ei.lclido s en los dC's incisos proximos anterioros, -
pagaran 01 i mpues-co sob:>:>e e l manto acumulado en eJ_ dia, para 
10 cual debercUl. e x pedir diariament e un c o mprobante, en f o rm:q 
lario con datos aprobados par la Direccion General d e Contr,:,h 
buci o nes Indirectas, al cual se adherirrul l os timbres del 
impues to q1.:e c_' e caiga sabre dicho monto, do a cue.rdo con la t9-
rifa de este nume ral. 

Se exc ep tdan de est a disposicion los establecimie ntos cuyo -
activo sea inferior a cinco mil colones . 

Quedan exentos del pago de los impues t o.s de timbro compren-­
d ido s e n es ta Ley, l as operacionos do exportacion de produc­
t os naciona los de cualquier n atur a l eza y todos l os actos y -
documontos que tengan g ravamen especific o en osta Ley. 

61. Re cibos par servi c i o de alumbrado y ene r Gi a (a l~ c trica, cada 
uno cit 0.10. CU i3ndo su valor sea meyor d e rii; 50 . 00 se pagara 
ademas la cont :cibucioll. del numeral 1 8 cl e l Art. 1 Q de est a -­
Ley. 

Art. 6Q Adicionaso 01 numeral 60 Bi s aJ a:ct icul 0 13 de 1 3. m2.ner a 
si(3'uiente! 

60.Bis. Productos cuyo lJreci o d e v enta e~;t e rOC1..~lado actualmento 
por 0 1 Gob i erno y que se vendan a l por rronor 0 al detalle, -
se GY.'avara...'1. de a cuol'do con la t a rifa del nU.iileral 10 del Ar t. 
lQ de esta Ley al v e nderse al por menor 0 a1 detalle. 

Art. 7Q Incorporanse l os numeral e s 13 y 55 al Art. IJ do la si--· 
guiente maDera: 

13. En 103. c omp1.~a v ell t a do l e tras de c amb io, libranza, cheques u 
o tros d o cum ontos de g iro librado :::~ sobre e l extec.'iQ]~, 10 mis­
mo que en t odo traslado de fondos al extranj ero cualquiora 
que s ea la forma o n quo s o efectua, se c a usar a e l impue.~~to 

del numeral 18 d e l Art. lQ do esta L 8 Y. 
Este imp u esto sera a cargo del compr a dor, d e l bene f'iciario 0 

del orden.D.cior, .se;:j'l.1n e1 c a..so y se cctUsara una s o la vez, POL' 

me dio de timbres fiscales, baj o la r esponsab ilidad personal 
del vendedor, dador 0 librador. 
Par i~c c a lcul o3.r 01 monto del impuesto, se t o mar8_ como bas e el 
tipo medio de c amb i a e ntl_"e los de compra y de vent a sobre -­
las diversas mone das ex ·i:: ranjeras suministra do por el Banco 
Central de Rese r v a de El S a lvador en 1a fecha ele lib"l' ami enco 
o expedici6n. 
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Quedan exentos de este impuesto lo s bancos legalmente esta-­
blecidos en 01 pais; pero no de l a responsabilidad a que se 
refiere el incis o s eGundo de est e numeral. 

55. Medicinas, medicamentos 0 es pecialidade s farmaceuticas y pr£ 
ductos oficinales reg idos por la Ley Ref,uladora del COl1!.ercio 
de Medicamentos, vendidos 0 distribuidos pO Z' drogueriaG. Las 
facturas 0 recibos por 1a venta de esto :.::; productos se grava­
ran de acuerdo con la tarifa dE:)l nume~al 18 del Art. lQ de -
es -(:a Ley . 

Art. 8Q Sustituyese 01 Art. 41 por el siguiente: 

Art. ~ll Se establece l ::t obligacion de dar factura 0 ~"ecibo debi­
d2J.men1:0 timbrado s en los casas a que s e ref'iero el Art. 
13, .mnnE:)ral 32, de esta Ley, CUal'1c10 la b~ansac cion Sea -
de vE:)int e colones 0 mas; pero l o s es tablecimi entos auto­
rizados c onfoX'me a la misma disp osicion para efectuar E:)l 
pago del i ;npu e sto sobre e l monto do l as v entas 0 servi-­
cios podran ext enderlos sin timbres. 
El reglamento dispondrci 10 pertinente p2.ra l a co1'1casion 
y ejercicio de la me1'1cionada autorizacion. 
Cuando se e.rlcontraren documentos 0 comprOb24'1tes que no -
estuvioren clobidament e timbrados , se impondra al infrac­
tor una multo. equivalente ados veces el valor del r6S-­
pectivo impues to, sin perjuicio dE:)l pago del mismo. 
En l o s casos en que e l pago del impuesto se deba hac e r -
sobre 01 monto de l a s ventas 0 de los servicios presta-­
dos, al impuesto se calculara sobre el valor definitiv~ 
de las mercadoX'ias vendidas 0 de los servicios prestados, 
que resulte de las facturas, recibos 0 documentos equiv~ 
lentes, expedidos pOl.' al establecimiento. 
En lo s casos de establecimientos autorizados para pagar 
el impuest o sobre 01 monto d e las ventas 0 servicios, el 
pago d e l impuesto a que so refiere el numeral 32 del Art. 
13 de esta Ley, debora efectua rse medial'1te declaracion -
jurada en foX'mulario r e dactado por la Direccion General 
de Contribuciones Indirectas, dentro del periodo legal -
ordinario, e l eual comprendera los primeX'os diez dias -­
habil es subsiguientes a1 porio do aut CJ1.'i zado • 
La mora en 01 pago esta.:.;::'ci sujeta a los recargos siguien­
tes, que se harw'1 efectivos juntamente con e l impuesto: 
1) Diez por ciento sobre el monto del impuesto que co--­

rresponda pagar, si e1 pago se efectuare dentro de -­
los primero s cinco dias siguientes al vencimionto del 
periodo l egal ordinario; 

2) Veinticinc o por ci anto sobre 01 manto del impuesto a 
pagar ,si e1 pago a roalizarse dentro de los cinco --­
dias sil5uientes de vencido el plazo a que se 11efiere 
el numeral primero de estG inciso; 



i 

3) Cincuenta por ciento sobre el monto del impuesto a -­
pagar, si el pag o s e hiciere donb.'o de l o s diez dias 
siguientes, a1 v encimiento del t~rmino a que se refi~ 
re el numeral proximo anterior; y 

4) Si e l imp118sto so pagare despu~s de los veinte dias -
siguientes al vencimiento del t~rmino ordinaria de p~ 
go, e l recargo ser~ del cien por ciento sobre su mon­
to. 

Se admitira la wnpliacion de la declaraci6n jurada para 
efectuar p aGo a d icional del impuesto, sin recargos, sie!!! 
pre que dicho pago s o efectde dentro de los diez dias -­
h~biles siguientes a l v enc imi onto dol periodo l oga1 or-­
dinario. 

Art. 9 2 Adici6nanse los articulos 4l-A, 41-B , 41-C, L~l-D Y 4l-E 
do l a mal1.oY'a s i gui ont e: 

Art. 4l-A. P ara fisc a1izar esto impuesto, la Direccion General -
do Contribucianes Indirectas padrO. pro ceder a 1 2.. revi--­
si6n e invest igaci6n de: 

a) Est a dos de Ganancias y P6rdidas y todos los documen-­
tos, libros y rogistros quo sirvieron de base para -­
formularlos. 

b) Monto de las vontas y pa~o del impuesto correspondieg 
te, para 10 cual podr~ tomar en cuenta 10 siguiente: 

1) Declara cion jurada del pro;~ i o tariC' 0 representante 
del establecimiento. 

2) Det erminacion de l as ventas por cualquier medio l~ 
gal. 

3) La informacion d ebidamente comprobada por otras d9 
pendencias oficiales; y 

4) Los ind icios que la L e y pormita. 

Art. 4l-B. Para l os efectos de esta Ley se con.sidera.n como indi­
cios revel adores d e l volumen total de las vent 2.s comer·-­
ciales 0 valor de servicios, l o s siguientes: el valor d e 
las importaciones y exportaciones; el monto de l as ven-­
tas en otros MOS 0 ejercicios; el incremento 0 amplia-­
cion del negocio; el monto del activo fijo y circulante; 
el v a lor de los inventarios; e l monto y plazo de l as --­
obiliigaciones; el valor de los c ontratos para 01 suminis­
tro do me rc a der ias, materias primas, ser.vicios 0 traba-­
jos; el monto de l os intereses qu e se pag2'.n y cuc"tlquier 
otro dato que, prudoncial 0 l6gi c~lente pueda servir c o ­
mo reve lador del v a lor de las v ent as. 

Art. 4l-C. El incumplimi ento 0 infraccion do cualquiera de las -
disposiciones de esta Ley, d e sus Y'eglamen.tos, 0 de las 
resoluciones y medidas dictadas par 01 Ministerio do Ha­
cienda 0 por la Direccion General d e Contribuciones In--
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directas de acuerdo Q 1a L e y, seran sancionadas por esta 
misma Di Y'eccion mediante r3sclucion, 1 8. cua1 sera notifi 
cada al infractor 0 r epresent ante. 
De esta resolucion 81 interesado podra intorponer recur­
so de apelacion pa1:'a ante 0 1 l\'Iinisterio de Hacienda, den 
tro de los e cho dias habiles siguientes d e l1.otificada. 

Art. 41-D. Ac:lr;1itido el recurso a que se refiore e1 Art. 1.1·1-C, el 
Diroctor General de Contribuciones Indirectas romitira, 
d entro de las veinticuatro horas habi1es siguientes a la 
fecha de admi cdon del rocurso, las respectivas diligen-­
cias al Minist orio de ILtci enda con noticia de las partes. 

Recibidas las diligencias, el Ministorio sonalara el pl~ 
zo de quince dias habilos contados del siguiente recibo, 
pera que el recurrente pres ente las objeciones y las --­
pruebas que creyere convenientes y, sin Das trrunlt e , prQ 
nunciara dentro de lo s tros dias habiles subsig~ientes -
la resolucion respect iva. 
En todo caso, la cortificacion de l ~ resolucion definiti 
va tendra fuorza ojecutiva. 

Art. 4l-E. Todo contribuyont o que tonga pendiente de resolucion 
algUn rocurso estaolecido por esta Ley 0 pondiente ampa­
ro constitucional y s e hubiere decretado la sus~ension -
del a cto l.'eclamado, podra obtener la c ons tac""}cia de sol-­
vencia de 100S impuestos que esta Ley establoce, si0mpre 
que garantice suficientemente el inter6is fiscaJ_. 
Se admitiran para as egurar 01 inter~s fiscal las siguien 
t es ga.raJ.'1t ias: 

a) Deposito de dinero; 
b) Deposito de 1etras 0 bonos del Estado, de c~dulas hi­

potecarias 0 de ot ros titulos g arantizados por e 1 Es­
tado 0 instituciones bancarias nacionales, cuya eI~c~ 
cia para estos efoctos haya sirto roconocida expresa-~ 
mente por leyes especiales: 

c) Garant1.a hipot e c a2'ia; 
d) Fianza bancaria y de cualquier otra institucion fi-­

nanciera. 
El reglamento determinara e l procedimiento para su cali­
ficacion y otorgamiento. 

Art. 102 Adicionas8 al Art. 49, 81 inciso siguiente: 
1i Los recibos 0 comproban.tes similare.s por pagos totales 
a abonos, conexos 0 derivados de ventas de merc a derias 0 

servicios, siempre que el impuesto se hubiere pagado so­
bre dichas ventas, se extenderan sin timbres". 

Art. 112 Sust itdyase e l Art. 52, par el siguiente: 

Art. 52. Los timbres que se usen en documentos privados deberru~ 
ser inutilizados por el 0 l os atorgantes y, en los otros 
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casos, pOI' e l v encledor . El rec"lamento d eterminara la f or. 
rna de inutilizarlos. 

Ar t . 12. Ref6rmase oJ.. Art. 53 de 1 2. siguiente manera: 

Art. 53. Los que no inutilizaren lo s timbres do acuerdo can 10 -
prescrito en est8. Ley y su Reglamento, incurrircin on una 
mul ta igual ados veces 01 va.lor del timbz' e que debi6 -­
inutilizo.rsG. 

Art. 13 Ref6rmasG el litera l d) del Art. 54, do l a m2nera si-- ­
guiente: 

d) Lo s duplico.dos d.e lnecibos, facturas, Gtc. Cuando no -
se presenten los documentos originales, los duplica-­
dos doberan 11evar adheridos los talones de los tim-­
bres corrospondientes, excepto en los caso s en que e1 
impuesto se pague sobre 1 21. base del monto de v ontas 0 
servicios. 

Art. 14 Al Art. 62, se Ie suprime la frase lIy timbres l1 y susti-· ·­
tuyese el t ermino "pesos fl por el de colones. 

Art. 15 Adici6nans e los articulos 62-C y 62-D, de la manera si-­
guiente: 

Art. 62-C. Las infracciones a est a Ley que no t engc:m. sefialada p~ 
na especial, s o sancionarcin con multas de veinticinco a 
cinco mil colones que impondra 10. Direcci6n General de -
Cont r ibuci.onos Indirectas, atendienclo a 1 0. capacidad e c.£ 
n6mica de 121. eL'lprOSa, gravedad, r e it e raci6n y de?l1as cir­
cunstancias del caso. 
En los casos de reiteraci6n, la Direcci6n General de Con 
tribuciones Indire ctas, podra twnbien sancionar al in-­
fractor 0 empresa con el cierre temporal del estableci-­
mi ento, pOI' el ti empo que juzgue n e cesario, segun la gr~ 
vedad de 1 21. infracci6n. 

Art. 62-D. El derecho a la fiscalizaci6n de este impuesto de cor! 
formidad con 01 Art. 4l-A, po:c part e de 10. Direcci6n Ge­
neral do Contribuciones Indirectas nrescribira en un pIa 
zo de tres afios c ont ados desde la f~cha ell. que s e cau~6-
e1 respectivo impuestorl. 
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